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pektiiviga institutsioon. Samas on näha, et 2014. a 
oli mitte-eestlaste hinnang ERR-ile ligi poole võrra 
tagasihoidlikum kui eestlaste oma. Viis aastat hiljem 
oli see vahe tunduvalt väiksem (tabel 4).

Eelneva arutelu puhul on tegemist indiviidi hinnan- 
guga laiemas, ühiskonna toimimise tasandi kon-
tekstis. Tõdemus, et indiviidid peavad mingit ins-
titutsiooni ühiskonna toimimiseks oluliseks, on 
kindlasti positiivne, kuid samas ei selgu sellest, kui 
tugevalt indiviid ise selle organisatsiooni olemas-
oluga suhestub — kui oluline on see just talle endale. 
Selle aspekti väljaselgitamiseks esitati veel ka teine 
küsimus „Palun hinnake kümnepallisel skaalal, kui 
oluline on Eesti Rahvusringhääling Teile isiklikult“.

Isiklikku suhet puudutavale küsimusele antud 
vastustest selgub, et ERR enam nii oluline ei ole 
(joonis 16). Ning kui taas rakendada NPS-i, siis selle 
alusel on ERR eestlaste jaoks veel ikkagi tugeva 
väärtusega institutsioon, kuid mitte-eestlaste jaoks 

ERR seda ei ole. Samas on näha, et mitte-eestlaste 
2014. a vastuste tugev negatiivne tulem on järgne-
vate aastate jooksul muutunud positiivsemaks, kuid 
tõus on peatunud (tabel 5). Olukorra parandamine 
eeldab venekeelse kogukonna paremat kõnetamist 
ja auditooriumi efektiivsemat kaasamist. 

Nende kahe küsimuse analüüsi kokkuvõtteks saab 
öelda, et eestlaste hinnangute alusel on ERR endiselt 
väga oluline nii ühiskonna kui ka isiklikul tasandil.  
Mitte-eestlased peavad ERR-i riigi jaoks oluliseks, kuid  
hoolimata viimaste aastate positiivsest muutu-
sest on olulisus inimeste endi jaoks veel tagasi- 
hoidlik. 

Tähelepanek 11. ERR-i peetakse Eesti ühiskonna 
jaoks oluliseks institutsiooniks, kuid side indiviidi 
tasandil on mõnevõrra nõrgem.

Tähelepanek 12. Venekeelse kogukonna liik-
mete isiklik side ERR-iga on märgatavalt nõrgem 
kui eestlastel.

Aasta Eestlane Mitte-eestlane
2014 47,9% 22,5%
2017 43,5% 37,2%
2019 44,3% 36,9%

Tabel 4. ERR-i Net Promoter Score — ERR-i olulisus  
Eesti riigi jaoks: oluliseks pidajate %

Tabel 5. Net Net Promoter Score — „Kui oluline  
on ERR Teile isiklikult“: oluliseks pidajate %.

Aasta Eestlane Mitte-eestlane
2014 28,1% -20,2%
2017 20,5% -6,6%
2019 25,4% -6,9%

Joonis 16. Vastuste jaotus küsimusele „Palun hinnake kümnepallisel skaalal, kui oluline on  
Eesti Rahvusringhääling Teile isiklikult“ (%).
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Tähelepanek 9. ETV on koos „Aktuaalse kaameraga“ eestlaste jaoks kõige olulisem 

infoallikas. 

 

Tähelepanek 10. Sõbrad, tuttavad ja töökaaslased on mõlema kogukonna jaoks väga olulised 

infoallikad. 

Avaõigusliku ringhäälingu positsioon 

 

Kolmel aastal paluti inimestel kümnepalliskaalal hinnata, kui oluline on Eesti 

Rahvusringhääling nende arvates Eesti ühiskonnale. 2014., 2017. ja 2019. aasta uuringute 

andmed näitavad, et Eesti elanikud peavad avaõiguslikku ringhäälingut Eestile väga oluliseks 

institutsiooniks (joonis 15). Need andmed haakuvad hästi ka eespool käsitletud 

usaldusväärsuse hinnangutega institutsioonidele. Kui 8–10 palli andnud eestlaste arv on olnud 

suhteliselt stabiilne, siis kahe viimase uuringu andmed näitavad, et mitte-eestlaste hinnang on 

muutunud märgatavalt positiivsemaks. 2019. a uuringu andmetel pidas üle 45% mitte-

eestlastest rahvusringhäälingut Eesti riigi jaoks väga oluliseks. 

 

 
Joonis 15. ERR-i olulisus Eesti ühiskonnale: autori arvutused TNS EMOR-i ja Kantar EMOR-i 
andmete põhjal 

Kui nende andmete tõlgendamisel rakendada Frederick Reichheldi „Net Promoter Score“ 

(NPS) teooriat,10 siis võib öelda, et ERR on mõlema kogukonna hinnangul hästi toimiv ja 

kindla tulevikuperspektiiviga institutsioon. Samas on näha, et 2014. a oli mitte-eestlaste 

                                                 
10 Frederick Reichheld. The One Number You Need to Grow. — Harward Business Review, 
December 2003. https://hbr.org/2003/12/the-one-number-you-need-to-grow. 
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Kokkuvõte
Analüüside kokkuvõtteks saab öelda, et

	 online-meedia kasutus kasvab ning hõlmab jär-
jest vanemaid vanusegruppe;

	 televisioon on endiselt väga kõrge jälgitavusega 
meedium;

	 üldiselt on raadio ja televisiooni usaldusväärsus 
infoallikana kõrge, kuid väikeses langustren- 
dis;

	 hoolimata sotsiaalmeedia laialdasest kasutusest 
(eriti nooremates vanusegruppides) on selle mee-
diumi usaldusväärsus madal;

	 kõige olulisemaks ja usaldusväärsemaks infoal-
likaks peetakse sõpru, tuttavaid, töökaaslasi;

	 avaõigusliku ringhäälingu usaldusväärsus ja olu-
lisus infoallikana on erameediast oluliselt kõrgem, 
kuid eestlaste hulgas on ERR-i usaldusväärsus 
kerges languses ja venekeelse elanikkonna seas 
(pärast ETV+-i avamist) märgatavalt tõusnud; 

	 venekeelse kogukonna meediarepertuaar on ees-
tikeelse kogukonna omast avaram;

	 Venemaa suurimate telekanalite populaarsus 
on mõnevõrra vähenenud, kuid nad on jätku-
valt olulised infoallikad;

	 ETV+-i iganädalaste venekeelsete vaatajate hulk 
on aasta-aastalt kasvanud ning on 2019. a alguseks  
jõudnud juba 40%-ni venekeelsest elanikkon-
nast. See tähendab, et järjest suurem osa vene-
keelsest kogukonnast on hõlmatud avaõigusliku 
meedia infovälja;

	 siiski on venekeelsete portaalide delfi.ee ja posti-
mees.ee olulisus infoallikana venekeelse kogu-
konna jaoks kõrgem kui avaõiguslikul ETV+-l 
ja Raadio 4-l;

	 ERR-i portaalide kasutajaskond küll kasvab, kuid 
ERR-i portaali olulisusel kodanike infoallikana 
on veel kasvuruumi;

	 ERR-i tervikuna peetakse mõlemas keelekogu- 
konnas Eesti ühiskonna jaoks väga oluliseks 
institutsiooniks (märgatavamalt oluliseks kui 
erameediat);

	 ERR-i olulisus indiviidi enda jaoks on eestlaste hulgas  
samuti kõrge, venekeelsete inimeste hinnangu-
tes on toimunud oluline muutus paremuse poole.
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1	  Ilmselt pidas Juhan Peegel silmas üld- ja huvialase suunitlusega ajakirju, erialaajakirjadega kokku ilmus Eestis 1935. a 211 ajakirja. Vt Krista 
Aru. Eesti Vabariigi ajakirjad. — Eesti ajakirjanduse ajaloost VI. Tartu: Tartu Ülikool, 1991. — Toim.  
2	  Tartu Ülikooli ajakirjandusosakonna andmetel ilmus 1970. a Eestis 17 üld- ja huvialase suunitlusega ajakirja, 2004. a 64, koos 
erialaajakirjadega 969. Vt Peeter Vihalemm (Toim). Meediasüsteem ja meediakasutus Eestis 1965–2004. Tartu: Tartu Ülikooli Kirjastus, 2004, 
lk-d 301, 321–325. — Toim. 

Mis on Eesti ajakirjanduses hästi?
 
Ülevaade EAAS-i koosolekust 
15. veebruaril 2019

Sulev Valner: 
Kui juhatuses arutasime seltsi koosolekute võima-
likke teemasid, siis märkasime, et meil on enamik 
koosolekuid olnud meediakriitilised, mis mui-
dugi üldisemalt ongi meie arutelude, akadeemilise 
seltsi mõte. Kui vaadata sotsiaalmeedias levivat 
meediakriitikat, siis on selles nii õigustatud paha-
meelt kui ka mingitest erihuvidest lähtuvat kriitikat. 
Sageli kohtame seisukohta, et ma küll ühtki kanalit 
ei kuula ega loe, aga ma tean, et nad kõik valetavad. 
See on paljude hoiak. Võibolla peaksime vaheteva-
hel vaatama, kui palju suudame tuvastada seda, mis 
on meie ajakirjanduses hästi. 

Ise olen ma olnud ajakirjanik alates 1987. aas-
tast, kui sai Harju Ellu tööle mindud. Praegu saan 
vaadata kõrvaltvaataja pilguga. Eks inimeste mee-
diapildid on erinevad, pakkumist on palju. Võibolla 
just seetõttu ongi hea kuulata erinevaid arvamusi ja 
analüüse. Tänaste esinejate kildudest saame kokku 
terviklikuma tunnetuse. Kõigepealt saame küsida 
Ene Pajulalt, kuidas Mammile tundub: mis Eesti 
ajakirjanduses on hästi? 
 
Ene Pajula. Eesti ajakirjanduses on kõik 
hästi seni, kuni Mammi ilmuda saab
Sellega pean esiteks silmas seda, et kuulda võe-
takse ka vanemaid inimesi, ja teiseks, et ei panda 
pahaks Mammi otsekohesust, et ta räägib, mida 
mõtleb. Küll viisakalt, aga maksmata liigset lõivu 
poliitkorrektsusele. 

Vanusel on, muide, hulka eeliseid. Noorena 
kahtled endas kogu aeg, ja kuigi pole kerge üle saada 
nõukogude ajast sisse juurdunud enesetsensuurist, 
pole vanal inimesel enam midagi karta — ei seda, et 
solvab kedagi, kellest sõltub tema edasine karjäär, 

ega seda, et tekitab endale mõne vihase konkurendi, 
või et tema vaated ei meeldi ja keegi teda ei loe. Mis 
seal siis ikka! Pension laekub endiselt iga kuu kind-
lal kuupäeval. 

Aga nüüd, kui talle ja tema lugudele on toetust 
avaldanud nii paljud inimesed, siis on ta kindel, et 
on olnud õigel teel. Igatahes saab ta kirjutada asja-
dest nii, nagu ta tõepoolest tunneb ja arvab. Nõu-
kogude ajal poleks see olnud võimalik. 

Selleks et rääkida millestki, mis on hästi, on 
Mammi päris hea valik, sest tema on põhimõtteli-
selt programmeeritud nii, et igas halvas on ikka oma 
rosin sees ja tema näeb kõigepealt seda. Muidugi on 
sellises maailmapildis ka omad ohud, sest kui kõik 
on niigi hästi, siis pole tarvis midagi parandada — 
mis võib omakorda arengut pärssida. Aga kui ta 
lähemalt vaatama hakkab, küllap ta siis näeb ära ka 
rosinate kõrvale või lausa sisse peitunud piprate-
rad. Üldiselt tundub, et Eesti ühiskond ongi praegu 
pooleks. Üks pool leiab, et elul pole häda midagi, on 
isegi parem kui kunagi varem, ja teine pool leiab, et 
see siin on üks mädasoo ja hädaorg. Ajakirjandus 
peaks ühendama, aga kuidas? Sellele küsimusele 
mul praegu vastust pole.

Selleks et rääkida millestki, mis on hästi, peab 
olema võrdlusalus. Kuna mina olen nii vana, siis 
võin väga hästi võtta võrdlusaluseks nõukogude aja-
kirjanduse. Ja kui sellega võrrelda, siis on kõik väga 
hästi. Alustades kvantiteedist. Mäletan Juhan Peegli 
loengut, kui ta rääkis meile, et sõjaeelses Eestis oli 
umbes 37 ajakirja.1 See arv tundus rabavalt suur. 
Meil tuli minu meelest 1970ndate algul 12 ajakirja. 
Ei oska öelda, palju meil ajakirju praegu on, aga 
usun küll, et neid võib olla topelt sõjaeelsest, iga-
tahes katavad need kõiki huvirühmi.2 Mis puutub 
raadiosse või TV-sse, siis oli meil üks eestikeelne 
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TV-kanal ja pärast Vikerraadio tulekut kaks raa-
diokanalit. Eks vaadati ka Soomet, kes sai, ja filme 
Kesktelevisioonist, aga neid ei vaadanud kõik. Mui-
dugi oli selles halvas ka midagi head — kõik olid 
kogu aeg ühel ja samal lainel (kui seda heaks arvata). 

Nüüd kvaliteedist. Ei pea vist ütlemagi, et tsen-
suuri enam ei ole. Eks oli tollase tsensuurigagi 
nii ja naa. Muidugi oli asju, millest rääkimine oli 
välistatud — näiteks et Haapsalus on päris suur 
sõjaväeosa või kui palju väetisi Maardu keemia-
kombinaadis toodeti. Salpeeter nimelt oli väetis 
ning ühtlasi püssirohu koostisosa. Ja muidugi ei 
saanud kiita kapitalismi või rääkida partei- ja riigi-
tegelastest anekdoote. Siinkohal meenub mulle see, 
kui saime mingil hetkel teada, et Soome president 
Urho Kaleva Kekkonen kogus enda kohta käivaid 
anekdoote — see tundus nii uskumatu! Kuigi tõsi on 
see, et anekdoote ei räägita kellestki ega millestki, 
mis pole oluline. Kui oled anekdoodi sisse pandud, 
siis oled tehtud mees. Kuigi jah, Nõukogudemaal 
koguti anekdoote vaid selleks, et teada saada, kes on 
allikas ja kes neid levitab, et nad siis vangi panna. 
Õnneks NSVL-i viimasel kolmekümnel aastal asjad 
nii karmiks enam ei läinud. Siiski sai paljudest olu-
listest asjadest rääkida läbi lillede või ridade vahelt, 
aga see eeldas ajakirjanikelt suuremat loominguli-
sust, kui lauaga lapiti lüües. 

Suures osas pole ajakirjanduse tollane ja prae-
gune kvaliteet siiski üldse võrreldav. Arvan, et 
tänane uuriv ajakirjandus on päris heal tasemel — 
midagi püüti teha ka nõukogude ajal, kuid teemad 
olid piiratud n-ö majavalitsuste tasemega. Praegu-
sed arvamustoimetused teevad head tööd ja arva-
must avaldataksegi elu kõigi ilmingute kohta. Eks 
arvamust võis avaldada ka vene ajal, aga see arva-
mus pidi muidugi olema juhtivate parteikontorite 
arvamusega kooskõlas. Enesetsensuur oli tugev, kui 
vähegi ellu jääda tahtsid. 

Mis vene ajast kõige positiivsemana meeles, on 
see, et pöörati hästi suurt tähelepanu heale eesti 
keelele — jälgiti, et poleks kantseliiti ega vene toor-
laene. Arvan, et keeletoimetajad teevad head tööd 
ka praegu, mis puutub paberväljaannetesse. Netist 
olen küll lugenud täiesti küündimatuid tekste, 
aga kuna ma teen seda harva, siis see nii väga ei  
sega.

Millega võime eesti ajakirjanduses rahul olla? 
Kõige elementaarsem on see, et põhimõtteliselt on 
kõik teemad lubatud. Selle kohta on tore anekdoot 
vanast ajast — kohtusid president Reagan ja NLKP 
päälik Brežnev. President Reagan ütles, et vaata, 

ameeriklased võivad iga kell Valge Maja ees Amee-
rika valitsuse vastu protestida. Ja Brežnev ütles, et 
otse loomulikult, ka nõukogude inimesed võivad 
iga kell Kremli ees Ameerika valitsuse vastu pro-
testida. Nüüd me mitte üksnes ei või kaasa mõelda 
ja oma valitsust kritiseerida, vaid lausa peame 
seda tegema, kui meile tundub, et asjad lähevad  
metsa.

Lugemist-kuulamist-vaatamist on igale mait-
sele. Ja kuigi nii mõnelegi erakondlasele, ja mitte 
ainult neile, tundub, et ajakirjanduseski on kallu-
tatud jõud, siis mina seda küll märganud ei ole. Ma 
ei tea ühtki väljaannet, kes väldiks mõnda autorit 
ideoloogilistel kaalutlustel. Vähemalt praegu veel 
mitte. Tegelikult arvan, et toimetused võiksidki olla 
avalikult mõne maailmavaate või erakonna pool-
dajad, miks mitte, aga siis tõesti avalikult. Äri-
päev on vist olnudki? Aga üldiselt antakse sõna 
enam-vähem kõigile, kes just vägivallale üles ei  
kutsu. 

Mille üle võiksime uhked olla? Ma ei tea, kas 
otse uhkustada, aga meil on palju häid ajakirjanikke. 
Tõsi, millegipärast ei ole selliseid, nagu kunagi olid 
Valdo Pant, Rein Karemäe, Mati Talvik, Urmas Ott, 
Lembit Lauri, Ivar Trikkel, kes teiste kohal lausa 
kõrgusid. Ja ma ei oska öelda, kas asi on selles, et 
isiksusi on vähem või on tase ühtlustunud.

Mis on see, mida mina eesti ajakirjandusest loen, 
kuulan, vaatan, huviga ootan? Vaatan ETV-d ja kuu-
lan Vikerraadiot. Olen varane ärkaja, alustan „Tere-
visioonist“, jätkan Vikerraadio keskpäevasaadetega, 
mida kuulan kõigi oma koduste toimetuste taus-
taks, aga ka kirjatööde tegemise ajal. Nädalavahe-
tusel on minu menüüs „Hommik Anuga“, raadiost 
„Mnemoturniir“ ja laste mälumäng, mida juhib Ivo  
Linna.

Loen Postimeest, Sirpi, Eesti Ekspressi … Arva-
jatest loen hea meelega Mihkel Mutti, Raul Rebast, 
üldiselt enam-vähem kõiki arvamuslugusid, mis 
kõnealustes ajalehtedes ilmuvad. Väga on meeldi-
nud ka Artemi Troitski ja teised välismaalased, keda 
aeg-ajalt nende lehtede veergudel kohtab ja keda 
võiks rohkem olla. Kõrvalpilk võib ilmselgelt olla 
terasem kui meie endi oma. 

Minu päevarutiini kuulub „Aktuaalne kaamera“, 
võibolla sellepärastki, et olen pikka aega selle mees-
konda kuulunud. Teiste kanalite uudiseid nii väga ei 
jälgi. Endiselt kuulan huviga „Rahva teenreid“ ning 
Samosti ja Sildami saateid. Endiselt huvitab mind 
„Pealtnägija“, „Ringvaade“ on samuti alati taustaks 
lahti ka siis, kui tegelen muude asjadega. 
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Ainar Ruussaar. Hea ja halb tänases 
ajakirjanduses 

Olen ajakirjanduses olnud üle 30 aasta, pikalt 
BNS-is ja Eesti Televisioonis, viimasel aastal Pos-
timehe toimetuses.3

Hea on see, et toimetus on sotsiaalne üksus, 
kus on koos vanad ja noored, kellelt on väga palju 
õppida, kes suudavad kirjutada tehnoloogiast nii, 
et minagi suudan neid lugusid naudinguga lugeda. 
On suurepärane, et vanad ja noored taas koos on. 

Sest ma mäletan 1990ndate algust kui olukorda, 
kus lehetoimetustes puudus sotsiaalne mälu, see oli 
tõeline probleem 1992–1993. Jõugud olid tänaval ja 
käis arvete klaarimine, keegi erastas endale Sillamäe 
sadama, ilma et sellest suurt kära tuli, Eestis lõigati 
neere ja müüdi neid elundidoonoriäri käigus.

Laulva revolutsiooni aja Eesti ajakirjandus ei 
olnud klassikalises mõistes tasakaalus. Siiamaani 
häbenen oma lugu „Labidatega tapetud lootused“, 
mis rääkis Thbilisi sündmustest 30 aastat tagasi 
aprillis, kus ma ise ka kohal juhtusin olema. Kas 
see lugu oli tasakaalus? Ei, seal olid ainult ühe poole 
allikad.

Kui mina ajakirjanikuna alustasin, siis oli väga 
lihtne tööd teha. Ent kui keeruline on tänapäeva 
ajakirjanikel tööd teha, see on tappev. Tänapäeva 
ajakirjandustöö on nagu hiina kiirtoidu restoran. Sel-
lepärast ongi see töö raske, et esimesena on vaja ära 
õppida, mis on soolane ja mis on magus, mis on kala 
ja mis on liha. Ja kus on AK uudised selles kõiges.

Mis on online-ajakirjanduse suurim mure: keel 
mandub. Kuidas saab pealkirjas olla kirjavigu? Pos-
timehes rabas mind kõigepealt see, et ei tulnud vas-
tust küsimusele: kes mu tekstid enne avaldamist 
üle vaatab? Ma lasen ise oma tekstid läbi spelleri ja 
kontrollin, see võtab rohkem aega, aga seda peab 
tegema. Teine asi, mis online’is häirib — sisu peab 
vahetuma. Aga sisu vahetumine ei tähenda seda, 
et ma peaksin kirjutama või lugema tekste, mis on 
täiesti mõttetud.

 Reklaamiosakond ei mahu sisse toimetuse 
uksest. Reklaamiosakond teeb oma asja ja toime-
tus teeb oma asja, nende vahelt läheb piir. Toimetus 
teeb head tööd ja reklaamiosakond müüb kassipildi 
sinna loo sisse. See on sellepärast nii, et toimetus ja 
reklaam ei saa kokku. Mind häirib, et kui teen kolm 
päeva ühte lugu, kus on viis allikat ja ma olen info 
saamiseks kohapeal käinud, ja siis näen tagasisides, 
et minu lugu üldse ei loeta. Aga loetakse kõrval 

asuvat lugu „Kutsukene kaotas parema kõrva“. Mind 
tõesti häirib, et Postimehe soliidse kaubamärgi alt 
ilmuvad „kutsukene“ ja „kiisukene“.

Hästi oluline on, et kui tehakse viga ja esitatakse 
valeinfo, siis sellest tuleb rääkida. 

Tarmu Tammerk. Ajakirjanduse  
olulised funktsioonid
Alustan tsitaadiga: „Täna on Eesti ajakirjandus sõl-
tumatum ja professionaalsem kui kunagi varem. Iga 
avalikkuse jaoks oluline nähtus leiab varem või hil-
jem meedias kajastamist. Toimetusi ja ajakirjanikke 
ei saa ära osta. Reporterid ja toimetajad on piisa-
valt targad, et näha läbi manipulatsioone ja trikke.“ 
Millal seda öeldi? 

Keegi saalist: See on nagu tänavuse aasta jutt, 
Hussarilt. 

Tarmu Tammerk: Jaa, praegusesse sobib ka, aga 
see on Igor Rõtov, aastal 2004 Äripäeva Kirjastuses 
väljaantud „Ajakirjanduse 1550 võtmeisikut. Eesti 
meedialeksikon 2004“. Selliseid väga positiivseid 
hinnanguid on antud hiljemgi. Balti filmi- ja mee-
diakooli meediakonverentsil novembris 2018 ütles 
Hans H. Luik, et Eesti ajakirjanduses on asjad ikka 
väga hästi.

Oma töö tõttu puutun ise rohkem kokku 
vigadega, etteheidetega, tasakaalustamatusega, 
mugavusallikatega, kustutamispalvetega, valede 
kustutamisnõudmistega ja nii edasi. Aga nüüd on 
võimalus sukelduda heasse ajakirjandusse, see on 
hõrk asi, kus on säravad ideed, ergas ja meisterlik 
tehniline teostus. Kindlasti kuuluvad hea ajakirjan-
duse juurde pealkirjad, mis ei eksita või mis ei sunni 
mind korduvalt klõpsima veebis. 

Vaatame ajakirjanduse olulisi funktsioone: infor-
meerimine, valvekoeraks olemine, arvamusplatsina 
toimimine.

Informeerimine kui ajakirjanduse funktsioon 
on minu arvates praegu heas seisus, operatiivne ja 
mitmekesine. ERR-i regionaalsete korresponden-
tide võrk on väga hea. Võibolla vaatajatele-kuula-
jatele kipuvad ühest regioonist pidevalt saabuvad 
uudised justnagu ühte väravasse minema, sest tei-
ses regioonis on lood teistmoodi ning kuskile vahele 
jäävad alad, kus nagu ei toimugi midagi. Jah, kind-
lasti annab seda teha paremini, kuid põhimõtteline 
võrgustik on ERR-il olemas.

Postimehe grupp laieneb tänu maakonnalehte-
dele, aga sellel on ohud. Kuulsin, et Saarte Hääl tuli 

3	  Alates juunist 2019 on Ainar Ruussaar olnud Kohtla-Järve riigigümnaasiumi õpetaja, humanitaarainete õppetooli juhataja. — Toim. 
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Postimehe grupi veebiväljaannete juurde, on endi-
selt eraldi väljaanne, aga asub ka Postimehe veebis. 
Kas see on hea? Jah, sest Saaremaa uudised jõuavad 
suure Postimehe lingi kaudu nüüd rohkem avalik-
kuseni. Teisalt tekivad sõltumatuse probleemid. Kui 
Postimehe omanikul juhtub näiteks olema ärihuvi 
teha Saaremaale mingi äriettevõte, kas siis Saarte 
Hääl kajastab seda adekvaatselt või mitte? Seal on 
grupimentaliteedi oht. 

 Maakonna-ajakirjanduse tulevik on minu mee-
lest hästi oluline. Kui maakonnalehed nõrgenevad, 
siis tähendab see seda, et üleriigilistel meediaka-
nalitel, kel ei ole kohapealseid korrespondente, 
jääb vähemaks informatsiooni, millele tuginedes 
ise lugusid teha. Avalikku debatti mõjutab see, 
kui tugevad on maakohtade poliitikud, otsustajad, 
majandusringkonnad. 

Informeerimise koha pealt on kindlasti praegu, 
paar nädalat enne valimisi, ju lausa lust vaadata 
seda, kui rikkalik on valimiste kajastus. Me ei 
pruugi olla rahul iga saatega või looga või ka mee-
diakanali lähenemisega mingile asjale. Aga põhi-
mõtteliselt — keegi ei saa öelda, et informatiivses 
mõttes meil valimiste eel oleks mingisugune kal-
lutatud õhkkond, teatud teemad vaikitakse maha, 
toimub manipuleerimine või mingi muu taoline asi. 
Kahjuks pole erameedias enam regulaarseid vali-
misdebatte nagu mõnel varasemal ajal, ma pean 
silmas majanduslikku kõrgaega. 

Valvekoera funktsioon. Minu meelest on väga 
on positiivne, et erinevalt 10–20 aasta tagusest 
ajast on uurivas ajakirjanduses täiesti olemas kon-
kurents. Peale Eesti Ekspressi ja „Pealtnägija“ on 
meil „Radar“, on poliitikateemalised ajakirjandus-
likud uurimistööd Postimehes, Päevalehes, Äripäe-
vas. Õhtuleht on juba näidanud, et hakkab võtma 
uurivat ajakirjandust menüüsse, mitte ainult siis, 
kui võibolla leitakse ruumi ja võimalust. 

Ajakirjandus kui arvamusplats? Arvamusartik-
lid mõjutavad väga palju seda, kuidas mingil tee-
mal arutelu edasi läheb. See on minu meelest hea, et 
kahe suurema ajalehe, Eesti Päevalehe ja Postimehe 
arvamuskülgede ideoloogiline häälestatus on erinev, 
vastastikku rikastav. ERR on teinud muudatusi oma 
ETV vestlussaadetes. „Esimese stuudio“ uuendu-
sed on hästi vastu võetud. Ajalehtede probleem on 
ülepaisutatus. Ka uudisteajakirjanduses peab kõik 
olema suur või ootamatu. Vaata siia! Ära maga maha!

Üks suur proovikivi on valimisjärgne aeg, kui 
meil on uus poliitiline olukord. Ajakirjanduse töö 
on valimistulemusi mõtestada ja tõlgendada. Et ei 

juhtuks nagu 2015. aastal, kui EKRE sai üllatusena 
Riigikokku ja nii mitmedki päris kaine olemisega 
ajakirjanikud sellest liigselt erutusid. Ajakirjanduse 
õigus ja kohustus on jälgida olukorda kainelt, mitte 
minna kaasa valimistulemuste eufooriaga või nende 
negatiivse hindamisega.

Kui lugesin eespool tsiteeritud Igor Rõtovi 2004. 
a hinnangut, et ajakirjanduses on kõik hästi, siis 
mõtlesin, kuivõrd on nüüdseks hea ajakirjanduse 
standardid muutunud. Väga vähe. Rahvusvahelistel 
meedia ombudsman’ide konverentsidel kuulen, et 
mitte kuskil pole ajakirjanduseetika eriti muutunud.

Arutelu pärast ettekandeid
Sulev Valner: Aeg-ajalt räägitakse, et kõik tõelised 
ajakirjanikud on Eesti ajakirjandusest tänaseks juba 
lahkunud. Eks oleme selles eas, et oskame rääkida, 
kuidas vanasti oli rohi rohelisem. Ainar, kui sa nüüd 
oled nooremate keskel, kas siis tunned, et oled päris 
ainus, kes sotsiaalset järjepidevust kannab?

Ainar Ruussaar: Tore on jälgida, kui kiiresti 
noored oma tööd teevad. Tunnen kadedust, nad 
lihtsalt jõuavad kiiremini, on väga aktiivsed. Minul 
on sotsiaalset pagasit, mida neil on vähe. Aga neil 
on energia ja kiirus, ka head oskused oma tööd teha. 
Ma ei ole nõus, et meil tänapäeval puuduvad Pan-
did ja Karemäed ja Talvikud. Pange nad konteksti, 
kus on tohutult kanaleid, tohutult tegevusi, tohu-
tult killustunud auditoorium. Ma arvan, et killus-
tunud auditooriumi tükkide jaoks on oma Pandid 
ja Karemäed täiesti olemas. Me ei saa minna tagasi 
ühe kanali juurde.

Küsimus saalist: Kummas on parem kasvu-
turvas kasvamiseks, kas avaõiguslikus või eraaja- 
kirjanduses?

Ainar Ruussaar: Mul on mõlemaga kogemusi. 
Rahvusringhäälingus on noored ajakirjanikud just-
nagu kodus — kus on kõik korras, kus on ema ja 
isa, alati on valmis toit. Kui ema-isa on tööl, siis 
külmkapis on alati midagi, mida soojendada. Seal 
on kindlam ja soojem olla, seal on parem ennast 
arendada, on natuke rohkem aega. Erameedias on 
kogu aeg kiire, pead midagi tegema, kogu aeg pead 
tegema terakesi. Mõlemas kasvab võimsalt. Võib 
küsida nii, et kummas on lihtsam aega teenida, kas 
autoroodus või Scoutspataljonis? Sellises suures 
kontsernis nagu Eesti Meedia on pinged suuremad. 

Tarmu Tammerk: Me näeme, et mõni ajakir-
janik, kes on rahvusringhäälingus ennast justkui 
üles töötanud, maandub ootamatult erameediasse. 
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Seal arutatakse samu asju, aga mitte auditooriumi-
põhiselt, vaid kasumipõhiselt. Ajakirjanikud lähe-
vad erameediasse ja õitsevad. Nad ei kao ära. Väga 
tuttavad tegijad ERR-ist jätkavad täpselt sama käe-
kirjaga, mille nad omandasid rahvusringhäälingus, 
said põhja alla ja nüüd õitsevad.

Ainar Ruussaar: Ühiskondlikus mõttes oli 
ETV+-i tegemine suur võit, saime väga head noo-
red läänelikud vene ajakirjanikud. 

Tarmu Tammerk: Mõni neist on tuntud ka eesti- 
keelsele auditooriumile, teevad oma asju eesti keeles. 
Nad on hinnatud kolleegid ka uurivas toimetuses,  
tulevad oma heade ideedega välja. 

Martin Šmutov: Viimastel aastatel pole esitatud 
auhindade nominentideks raadioid …

Aimar Ruussaar: Olen sinuga nõus. Tele saab 
tähelepanu — mõõdetakse reitinguid ja skandaale, 
aga näiteks töö, mida teeb Taavi Libe hommikuti 
Vikerraadios, mis nõuab uskumatult palju pingu-
tust, jääb tähelepanu alt välja.4 „Terevisioon“ ei anna 
mulle sellist säraküünla efekti nagu Taavi tegevus. 

Maarja Lõhmus: Kuhu kuulub ajakirjandus? 
Klassikaliselt võib öelda, et ajakirjandus on kultuuri 
osa. Kui ajakirjandus on kultuuri osa, siis kuidas 
ta suhestub poliitika ja teiste teravate teemadega?

Ainar Ruussaar: Jah, ajakirjandus on kultuur. 
Ajakirjandus toodab mälu, seletab ühiskonda — 
meeldib see või ei meeldi. Ajakirjanduse roll on 
selles, et eesti keel ei muutuks pudikeeleks, vaid 
oleks arusaadav ja korrektne. Aeg-ajalt kuulan kom-
mertskanaleid — oh, seda pehmet keelt ei peaks 
kasutama. Ajakirjanduse kultuuriroll on viia oma 
auditoorium selleni, et see, kes tarbib ajakirjandust, 
räägiks korrektses keeles. Kui suhtled inimesega, siis 
saad keele järgi aru, kas ta on tark inimene või mitte. 

 Andres Jõesaar: Kõik pidi hästi olema, aga kui 
kuulata Raadio 2-t pärast kella kuut õhtul, siis läheb 
meel kurvaks. Olgem ausad, Raadio 2 panust eesti 
keele allakäigus noorte seas ei saa alahinnata (kurb 
naer saalis). Ütleme, et see, mida üks inimene seal 
aastakümneid on teinud, on oma jälje jätnud noorte 
keelde (kurb naer saalis). 

Repliik saalist: Sky Plusi kohta kehtib täpselt 
sama.

Sulev Valner: Ma resoneeriks sellega, mida Tarmo 
välja tõi — olulised on piirkondlikud korrespon- 
dendid ja maakonnalehed. Siinsamas seltsis oleme 
muretsenud, et ei tea, kauaks lehti igasse maakonda 

veel jätkub. Mul oli linna- ja vallajuhtidega äsja 
koosolek, kus president Kaljulaid ütles neile, et ärge 
solkige ajakirjandusturgu.5

Ainar Ruussaar: Meie meediajuhid ei ole veel 
päris täpselt aru saanud, kui oluline on kohalikkus, 
et tulebki iga päev pidevalt käia igal pool üle Eesti 
ja ka mujal.

Martin Šmutov: Tänavune (2019 — Toim.) 
Bonnieri preemia oli eriline selle poolest, et see oli 
puhas veebimeedia lugu, ERR-i portaalis avaldatud. 
Merilin Pärli alustas sellega ERR-i uudisteportaa-
lis — see oli täielik portaalilugu. Uus reaalsus on 
see, et ka online-portaalides on toimetajad, ja see, 
mis sealt tuleb, ei ole enam rämpsmeedia tasemel. 

 
Kokkuvõte 15.02.2019 EAAS-i koosolekul osalenute 
hulgas tehtud küsitlusest „Mis on hästi Eesti ajakir-
janduses“ (koostanud Roosmarii Kurvits)

Ringhääling ja online
	 ERR-i ühiskonnasaadete püsimine olulise kana-

lina: „Aktuaalne kaamera“, „Suud puhtaks“, „Esi-
mene stuudio“ (eriti Johannes Tralla saatejuhina 
uues rollis), Samost ja Sildam Vikerraadios, 
„Poliitikaguru“ Kuku raadios

	 Avaõiguslik televisioon on arutlevamaks muu- 
tunud.

	 ERR-i uudisteportaal veebis ja eriti mobiilis ava-
neva müravaba tõsiseltvõetava uudisteallikana

	 „Aktuaalse kaamera“ tõusutrendis vaadatavus
	 „Aktuaalne kaamera“ kui usalduse müüja
	 „Aktuaalse kaamera“ saatejuhid — tasakaalukad, 

rõõmsad
	 Noorema põlvkonna pealekasv „Esimese stuu-

dio“ Johannes Tralla ja Anna Pihl, „Pealtnägija“ 
Taavi Eilat, Kristjan Pihl ja Dmitri Pastuhhov, 
„Radari“ Ege Tamm ja Eeva Esse, „Aktuaalse kaa-
mera“ reporter Maria-Ann Rohemäe USA-s 

	 Enamasti väga hea — „Pealtnägija“ ETV-s, „Plekk- 
trumm“ ETV2-s , ETV-s

	 Joonas Hellerma
	 ERR-i korrespondentide võrk — unikaalne 

nähtus
	 Vikerraadio populaarteaduslikud saatesarjad 

(„Eesti lugu“, „Keelesaade“, „Müstiline Venemaa“, 
„Aja jälg helis“ jt) — mitmekesised, rahulikud, 
põhjalikud

4	  Taavi Libe juhtis „Vikerhommikut“ kuni 2019. aasta augustini, seejärel asus tööle TV3-sse. — Toim. 
5	  Kersti Kaljulaid 2019. https://tartu.postimees.ee/6522459/president-linna-ja-vallajuhtidele-maksuraha-eest-ajakirjanduse-laadset-toodet-
tehes-tegelete-te-turu-solkimisega.
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	 Rein Lang ja Väino Koorberg Kuku saates „Olu-
korrast ajakirjanduses“

	 Minu meelest teeb ülihead analüüsivat ja süntee-
sivat tööd SAPTK portaal objektiiv.ee, vaatamata 
sellele, et nad ajakirjanikest nende tegematajät-
miste pärast üsna kurjasti kõnelevad. Ja Tallinna 
TV-st muidugi Andres Raid oma saadetega. Pea-
vool ei pääse nendele tegijatele minu meelest 
üldse ligigi.

Trükiajakirjandus
	 Postimehe AK. Ka üldiselt Postimehe arvamus- 

küljed
	 Kultuuri käsitlevaid väljaandeid on juurde tulnud.
	 Mõned Eesti Ekspressi uurivad artiklid, kus on 

tehtud tööd eri allikate kasutamisel ja jõutud 
lähedale mõne teema tegelikule olemusele (miks 
see tegelikult toimus)

	 Rainer Kerge intervjuud Õhtulehes — intelli-
gentsed, süvenenud, hästi komponeeritud

	 Jaanus Piirsalu Venemaa-reportaažid
	 „Juurikas“ Postimehe AK-s — vaimukas, täis kul-

tuurivihjeid, žanriliselt variatiivne
	 Stabiilselt väga hea — Mart Juur Postimehes
	 Andrus Kiviräha vested ja arvamuslood. Vaatab 

päevaprobleeme eluterve huumori, talupojamõis-
tuse ja absurditajuga. Mõnusalt eneseirooniline

	 Maakonnalehtede püsimine vaatamata majan-
duslikult kitsastele oludele

	 Lõuna-Eesti Postimehe tulek uue võimalusena 
piirkonna hääle tugevdamiseks (mille potent-
siaal realiseerub küll veel osaliselt, väga kõikuv 
tase ajakirjanduslikult)

Laiemad trendid
	 Vastuseis nupu- ja tootmispõhisele ajakirjandu-

sele. Kuigi ERR-is on suuri ohumärke, et kvali-
teet soovitakse asendada kvantiteediga.

	 Ajakirjandusmaastiku tihe asustatus ehk temaa-
tilisest aspektist peaks absoluutselt iga eluala-hu-
viala fanatt endale miskit apetiitset leidma.

	 Ajakirjanduse tarbijaid jagub.
	 Ajakirjandusharidust on võimalik heal tasemel 

kodumaal omandada.

	 Eksisteerib konkurents.
	 Sama teema käsitlused erinevates väljaannetes- 

kanalites võivad olla üsna erinevad. Retsipiendil 
on valikuvõimalus!

	 Arvamuste ja vaatenurkade paljusus kajastustes
	 Endiselt eksisteerib (edukalt!) väljaandeid ja saa-

teid, mille juured ulatuvad mitmete kümnete 
aastate taha.

	 Tegijate seas on nii vanemaid kui värskemaid 
nägusid.

	 Lõpuks ometi on (kogu) meedia aru saanud, et 
videotootmine on ülioluline. Vaadates ja kuula-
tes mõistab inimene ju paremini kui lugedes!

	 Ajakirjanikud tajuvad endid vabade ajakirjani-
kena, nende vabadus on ajakirjandusvabadus, 
sõnavabadus, arvamusvabadus, loomevaba-
dus. Väga paljud ajakirjanikud teadvustavad 
oma kohustusi auditooriumi ja avalikkuse ees. 
Iseasi, kuidas nende igapäevatöös nende kohus-
tuste kandmine õnnestub.

	 Olen spordiajakirjanduses täheldanud, et aja-
kirjaniku ja kommunikatsioonispetsialisti suh-
ted on paranenud. Ma ei mõtle, et ajakirjanikud 
tegutsevad suhtekorraldajate taktikepi järgi. 
Pigem omavaheline igapäevane suhtlus, et ala 
kajastus paraneks. Seda kõike juba rohujuurte 
tasandil — alates värskete piltide operatiivse 
jagamisega, lõpetades usalduse kasvamisega 
(sügavamate teemade jagamine).

	 Noored hakkajad ja asjalikud ajakirjanikud + 
tudengid, nt TÜ bakatudengitelt ilmunud uuri-
vad, kriitilised lood

	 Noored andekad tegijad paljudes kanalites, nii 
televisioonis (ETV) kui raadios (Vikerraadio, 
Raadio 2, Kuku) kui trükiajakirjanduses (Sirp, 
Müürileht, mõnevõrra ka Postimees, rohkem 
Eesti Päevaleht). Selle kõrval on samades kana-
lites ka palju pealiskaudset, šabloonset ja lahmi-
vat. Diferentseerumine nii kanalite kui tegijate 
lõikes on suur ja aina suureneb. Aga üldkokku-
võttes on rõõmustavat üsna palju. Oleks ilm-
selt rohkemgi, kui professionaalset-kollegiaalset 
meediakriitikat oleks rohkem. Praegu see pea-
aegu puudub. 
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Artikli aluseks on uuringuaruanne kultuuriministeeriumi koduleheküljel — Ragne Kõuts-Klemm, Halliki Harro-Loit, Indrek Ibrus, 
Signe Ivask, Marten Juurik, Andres Jõesaar, Madis Järvekülg, Sten Kauber, Väino Koorberg, Silja Lassur, Urmas Loit, Külliki Tafel-Viia. 
Meediapoliitika olukorra ja arengusuundade uuring. Tartu ja Tallinn: Eesti Kultuurkapital, 2019. 
1	  Signe Opermann, Peeter Vihalemm. Meedia ja ühiskonna seoste uurimine Eesti sotsioloogilise traditsiooni kontekstis. — Peeter Vihalemm, 
Marju Lauristin, Veronika Kalmus, Triin Vihalemm (Toim). Eesti ühiskond kiirenevas ajas: Uuringu „Mina. Maailm. Meedia“ 2002–2014 
tulemused. Tartu: Tartu Ülikooli Kirjastus, 2017, lk-d 28, 43–45.

Sissejuhatuseks 
2019. aasta uuringule 

Ragne Kõuts-Klemm, Halliki Harro

Meediat ja ajakirjandust on Eestis sotsioloogilise 
uurimistraditsiooni raames uuritud väga erine-
vatest vaatekohtadest juba alates 1960ndate kesk-
paigast.1 Suuremad ja üldistavamad kokkuvõtted 
meedia olukorrast ja arengusuundumustest on aga 
harvad, veel vähem esineb püüdeid mõtestada muu-
tusi kompleksselt, s.t võttes arvesse kultuurilist, 
regulatiivset, majanduslikku ja vastuvõtu konteksti. 
Meedia ja kommunikatsiooni valdkond on  prae-
gusel kümnendil suures muutumises ja see tingib 
vajaduse eri tegurite omavahelised seosed põhja-
likult avada.

2018.–2019. a. läbiviidud meedia olukorra ja 
arengusuundade uuring kaardistas Eesti mee-
diavaldkonna olukorra ning pakkus kogutud and-
metele tuginedes välja selle valdkonna võimalikke 
arengustsenaariume. Kasutasime selleks nii ise 
kogutud kui ka sekundaarseid andmeid. Lisaks 
võtsime eesmärgiks sõnastada uuringu tulemu-
sena põhimõtteid, mille alustele võiks Eesti mee-
diapoliitika tugineda ja milliseid eesmärke seada. 
Meie eesmärk oli anda sisendit meediapoliitika 
kujundajatele ja panna alus meediavaldkonna süs-
teemsemale mõtestamisele. Lähtusime eeldusest, 
et meediapoliitika ei tähenda mitte üksnes mee-
diavaldkonda korrastava õigusnormi väljatöötamist 
ja elluviimist, vaid ka andmepõhiseid otsuseid selle 
kohta, kas, milles ja mil määral on vaja meedia toi-
mimisse sekkuda. See tähendab ka valdkonda puu-
dutavate andmete regulaarse kogumise vajaduse 
väljaselgitamist ja põhimõtete kokkuleppimist.

Uuring valmis Tartu Ülikooli ja Tallinna Üli-
kooli teadlaste koostöös ning ühendab sel moel 
meediasüsteemis toimuva analüüsi klassikalise 

ajakirjanduse ja meediainnovatsiooni uurijate lähe-
nemised. Stsenaariumide kavandamisel osalesid 
kõigi suuremate meediaorganisatsioonide juhid ja 
meediaeksperdid.

Uuring lähtus normatiivsest eeldusest, et mee-
diavaldkonnas toimuv ja meedia regulatsioon pea-
vad toetama a) kodanike informeeritust osalemaks 
demokraatlikus ühiskonnas, b) eesti keele ja kul-
tuuri säilimist ja arengut ning c) avaliku võimu läbi-
paistvat teostamist. Ühelt poolt areneb meedia küll 
suuresti turuvaldkonna seaduste järgi. Teiselt poolt 
on Eesti kultuuri ja väärtusi kandev meedia üks olu-
lisi institutsioone, mis oma infovalikutega toetab 
teiste institutsioonide toimimist. Avalikku infot 
vahendavad ja väärtust loovad meediaorganisat-
sioonid täidavad avaliku hüve loomisel tähtsat rolli. 
Sel põhjusel ei saa meediaäri käsitada tavalise ärina.

Meediavaldkonnas käsitletavate objektide 
defineerimiseks on mitu võimalust, sest meedia 
tähendab nii institutsiooni kui ka tehnoloogilisi 
vahendeid. Kõige kitsamalt saab meediaks nime-
tada levitehnoloogiaid, mis on suuremale osale ela-
nikest kättesaadavad ja mille kaudu jõuab nendeni 
neile suunatud sisu (ajalehed, ajakirjad, televisioon, 
internet, ka tele- ja mobiilkommunikatsiooni kana-
lid). Laiemalt peetakse meedia all silmas aga neid 
inimeste osalusega ettevõtmisi, mis tegelevad süs-
teemselt sisu loomise ja suunamisega meediasse kui 
vahendamistehnoloogiasse. Käesolevas uuringus 
määratleme meediat laiemas tähenduses.

Meedia on üldsusele suunatud ja üldsusele kätte-
saadava sisu loojate ja vahendajate tegevuse vahend 
ja väljund. Meedia hõlmab meedia ja kommunikat- 
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2	  Spetsiifiliselt loomemajanduse valdkonda kuulub filmi- ja videotootmine ning selle valdkonna olukord on kaardistatud Eesti Konjunktuuri 
Instituudi korraldatud 2018. aasta loomemajanduse uuringus, samuti on selles põhjalikult analüüsitud ringhäälingu olukorda (vt www.ki.ee/
publikatsioonid/valmis/1._Eesti_loomemajanduse_olukorra_uuring_ja_kaardistus.pdf ). Selles aruandes (lk 74) sedastatakse: „Ringhäälingu 
suurimateks probleemideks on turu väiksuse ja auditooriumi jagunemise tõttu liialt väikesed turunišid ning osa Eesti tarbijate raskused uute 
tehnoloogiatega kohanemisel. Eesti eraringhääling on sõltuv reklaamirahadest, mille summad on piiratud ja mida peab aina enam jagama teiste 
meediakanalite, interneti ja sotsiaalvõrgustike vahel. Suurenev konkurents erinevate kanalite vahel toob kaasa orienteerumise meelelahutusele 
ja programmide pealiskaudsuse.“ 

siooni infrastruktuure, avalikkusele kättesaadavat 
sisu ning selle loomisel osalenud toimijaid ja nende 
tegevust. 

Ajakirjandus on üks meedia institutsiooni-
dest, mis vahendab professionaalsetest kritee-
riumidest lähtuvalt aktuaalset infot avalikuks 
kommunikatsiooniks.

Meediavaldkond on eriline valdkond, sest selle 
tegevus ja mõju ei ole piiratud ühe konkreetse 
teema või ühiskondliku sfääriga. Ühiskonnasüstee-
mist lähtuvalt vaadates kujutab meedia endast spet-
siifilist avalikkuse institutsiooni, turumõistetest 
lähtuvalt aga samal ajal ka spetsiifilisi ettevõtteid. 
Meedia toimib ühelt poolt avaliku hüve loojana: see 
panustab rahvusriigi toimimiseks vajaliku ühise 
infovälja loomisesse, kodanike ühiskonnas osa-
lemiseks  vajalikku informeerimisse, kultuuri ja 
keele uuenemisse jms. Teiselt poolt tegutseb  mee-
dia samal ajal ka turul (teenib tulu, võimaldab rek-
laamiklientidele kontakti meediatarbijatega jms). 
Meedia on kultuuri osa ja kujundaja. Meedia toimib 
regulatiivses kontekstis, mida kujundavad Euroopa 
Liidu ja Eesti seadused, järelevalve ja kohtupraktika. 
Ülereguleerimise vältimiseks on meedia klassika-
liselt vastanud vastutuskohusluse instrumentide 
(MAI, media accountability instruments), sh ene-
seregulatsiooni rakendamisega.  

Ülikeerukas nüüdisühiskonnas on klassikaline 
meediasüsteem muutunud komplekssemaks. Lisan-
dunud on toimijaid, tehnoloogiaid ja sisuloome 
võimalusi. Meediasüsteem on  muutunud komp-
lekssemaks järgmiste protsesside tulemusel. 

	 Info- ja kommunikatsioonitehnoloogia laial-
dane kättesaadavus on toonud turule rohkem 
sisuloojaid ja meediavaldkonnas tegutsejaid, 
nii üksikisikuid, organisatsioone kui ka ettevõt-
teid; sisuloome ja -levitamisega tegelevad ka 
subjektid, keda seni meedia hulka ei liigitatud 
(ametkonnad, institutsioonid, individuaalsed 
sõnumiloojad jpt). Üha rohkemate osalejate ja 
huvipoolte ligipääs avalikule kommunikatsioo-
niruumile tingib ka nende suurema omavahelise 
konkurentsi info vastuvõtjate tähelepanu, aga ka 
sõnumite loomiseks vajalike ressursside pärast 

(nii raha kui ka tähelepanu on piiratud ressurss 
ning mida rohkem osalejaid sellele konkureerib, 
seda vähem igaühele jätkub).2

	 Sotsiaalmeedia globaalne levik on muutnud 
klassikaliste meediaorganisatsioonide posit-
siooni nii suhtluses auditooriumiga kui ka turul. 
Suur osa internetis loodavast ja levitatavast 
uudistesisust ei allu ajakirjanduslikule (toime-
tuslikule) faktikontrollile (nt erinevad foorumid 
ja blogijate postitatud sisu, sotsiaalvõrgustikes 
tavakasutajate poolt levitatav info ja õppevi-
deote sisu). Interneti võimaldatud võrgustiku-
line kommunikatsioon väga erinevate toimijate 
vahel annab igale üksikule toimijale selles võr-
gustikus suurema vabaduse ja vastutuse. Rah-
vusriikide turgudel tegutsevad toimijad, kes ei 
allu rahvusriikide kontrollile; kommunikatsioo-
niruumi avanemine globaalse toimimissuutlik-
kusega meediale on toonud kaasa teravnenud 
konkurentsi nii vastuvõtjate tähelepanu kui ka 
ressursside pärast.

	 Ühiskonna meediastumine (mediatization) on 
protsess, mille käigus meedia muutub üha ise-
seisvamaks ning teised institutsioonid peavad 
oma toimimises kohanema meedia loogikaga. 
Teisalt kasutavad eri institutsioonid meediat 
oma sõnumi edastamiseks ja nähtavuse saa-
vutamiseks. Meediastumise taga on suuresti 
tehnoloogiline areng. Inimeste igapäevaelu kor-
ralduses on meedia- ja kommunikatsioonitehno-
loogial üha suurem osakaal, sest see hõlbustab 
ja kiirendab mitmeid toiminguid. Meediateh-
noloogia vahendab olulist osa nii riigi kui ka 
erasfääri pakutavatest teenustest ja ühiskonnas 
osalemise kanalitest. Teisalt on see tinginud ka 
avalike ja teiste institutsioonide kasvanud vaja-
duse olla meedia kaudu kontaktis kodaniku ja 
tarbijaga — võistelda inimese tähelepanu pärast 
teiste samadel eesmärkidel toimijatega.

Kokkuvõttes on meedia toimimise kontekst muu-
tunud keerulisemaks ning konkurents eri toimijate 
vahel teravamaks. Sellest lähtuvalt sõnastasime foo-
kusvaldkonnad, millega meediapoliitika kujunda-
misel tuleks tegeleda.
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	 Jätkata koostööd Euroopa Liidu institutsiooni-
dega, et luua Eesti turul tegutsemiseks võrdsed 
konkurentsitingimused globaalsetele ja rahvus-
likele meediaettevõtetele (globaalsete ettevõ-
tete maksustamine, reklaamiraha väljaviimise 
kompenseerimine jms). Ettepanek on käsitada ka 
platvorme kirjastajatena ja selle alusel kohelda 
neid seadustes ja maksustamisel.

	 Eestikeelse meediasisu loome vajab järgmise 
10–15 aasta jooksul riigi ja avalikkuse kõrgen-
datud tähelepanu. Eesti meediasektor vajab suu-
remat koostööd konkureerimaks globaalsete 
meediaettevõtetega, teisalt vajab meediasektor 
riigi tuge Eesti ühiskonda ja kultuuri arendava 
sisuloome konkurentsivõime tagamiseks. Selleks 
teeme ettepanekud:

+	 luua maksusoodustused eestikeelsele digitaalsele 
ajakirjanduslikule sisule, s.t langetada digiväl-
jaannete ja digisisu ostude käibemaksu, jätkata 
paberväljaannete kojukande toetamist;

+	 algatada fonde ja luua programme, mis toetak-
sid konkurentsipõhiselt eestikeelset sisuloomet 
turutõrke valdkondades (nt kohaliku ajakirjan-
duse arenguhüppe programm veebiuuendusteks 
ja auditooriumi uuringuteks, lapsi ja noori kõne
tavad kvaliteetsed kodumaised formaadid ja sisu, 
kvaliteetne eestikeelne ja Eesti elu mitmekesiselt 
kujutav draamasisu, eksperimentaalsed ja inno-
vaatilised demokraatiat ja kultuuriruumi mitme-
kesisust tugevdavad digitaalse meedia vormid, 
juurdlevat ajakirjandust toetavad ja ajakirjanike 
andmeanalüüsi oskusi edendavad programmid 
jms);

+	 leida võimalused toetada autonoomse ja aja-
kirjanduslikus mõttes professionaalse kohaliku 
meediasisu ning modereeritud arvamusfoorumi 
loomist (nt raadioringhäälingu lubade väljaand-
misel taastada loaliik „kohalik“, mitmekesisuse 
toetamiseks võimaldada alustavatele kogukond-
likele raadiojaamadele inkubatsiooniperioodi, 
omavalitsusmeedia suurem koostöö eraõigusliku 

meediaga ja teavitustegevuste korrastamine, 
omavalitsusmeedia hea kommunikatsioonitava 
loomise toetamine, kogukonnameedia ja ERR-i 
koostöö motiveerimine);

+	 tagada ERR-ile piisav rahastamine olemasole-
vate ja uute rollide täitmiseks. ERR-i uued rollid 
peaksid olema erameedia kvaliteetsisu agregee-
rija ning Eesti meedia ja kultuuriruumi inno-
vatsioonisüsteemi koordinaator. Leida viise 
motiveerida suuri meediaettevõtteid ja ERR-i 
tellima senisest suuremat osa sisust sõltumatu-
telt sisutootjatelt ja Eesti autoritelt. ERR-i tel-
limispoliitikas peaks olema rõhk uuenduslikul 
sisul ja eksperimentaalsetel formaatidel. ERR-i 
puhul lahendada nende käibemaksuprobleem —  
leida võimalus lubada ERR-il sarnaselt eramee-
diaga arvestada tagasi käibemaksu.

	 Meediavaldkonda pidevalt monitoorida, et teha 
andmepõhiseid poliitikaotsuseid, sh tugevdada 
Tarbijakaitse ja Tehnilise Järelevalve Ameti  
(TTJA) meediaanalüüsi võimekust, teha koos-
tööd Eesti meediainstitutsioonide ja ülikoolide  
uurimiskeskustega. Loobuda senisest praktikast, 
kus meediaettevõte peab oma tegevusest aru 
andma mitmele asutusele (nt TTJA, Statistika
amet), ja luua ühine andmete esitamise süsteem. 
Tellida regulaarselt programmi- ja sisuanalüüse 
(või luua selleks automatiseeritud seiretarkvara). 
Pidev monitooring aitab edendada ka meedia 
eneserefleksiooni ja meediakriitikat. 

	 Arendada riigi avaandmete pakkumist selleks, 
et luua kodumaisele meediasektorile uusi ana-
lüütilisi ja arenduslikke võimalusi (andmeajakir-
jandus jm spetsiifiline analüütiline tegevus ning 
Eesti elanike teavitamine).

	 Luua ja rahastada elanike meedia- ja kommunikat-
sioonihariduse programme, mis on suunatud eri 
sihtrühmadele, lisaks alg- ja põhiharidusele suu-
nata programmid spetsiifilistele, rohkem ohus-
tatud elanikkonnarühmadele (vähekriitilised 
meediatarbijad, vanemaealised, vähem haritud jt). 
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Artikli aluseks on peatükk 1.2 uuringuaruandest: Ragne Kõuts-Klemm, Halliki Harro-Loit, Indrek Ibrus, Signe Ivask, Marten Juurik, 
Andres Jõesaar, Madis Järvekülg, Sten Kauber, Väino Koorberg, Silja Lassur, Urmas Loit, Külliki Tafel-Viia. Meediapoliitika olukorra 
ja arengusuundade uuring. Tartu–Tallinn: Eesti Kultuurkapital, 2019. https://www.kul.ee/sites/kulminn/files/2019_meediapoliitika_
olukord_arengusuunad_aruanne.pdf.  
1	  Daniel Hallin, Paolo Mancini. Comparing Media Systems. Three Models of Media and Politics. Cambridge: Cambridge University Press, 2004. 
2	  Karol Jakubowicz. The Eastern European/Post-Communist Media Model Countries. — Georgios Terzis (Toim). European Media 
Governance: National and Regional Dimensions. Bristol, Chicago: Intellect Books, 2007, lk-d 303–313; Boguslawa Dobek-Ostrowska. 25 Years 
after Communism: Four Models of Media and Politics in Central and Eastern Europe. — Boguslawa Dobek-Ostrowska ja Michal Glowacki 
(Toim). Democracy and Media in Central and Eastern Europe 25 Years On. Frankfurt am Main: Peter Lang, 2015, lk-d 11–45. 
3	  Eesti keeles väljendab mõiste tähendust ilmselt kõige täpsemalt sõna „onupojapoliitika“. 
4	  Paolo Mancini. The News Media between Volatility and Hybridization. — Jan Zielonka (Toim). Media and Politics in New Democracies. 
Oxford: Oxford University Press, 2015, lk-d 25–37. 
5	  https://rsf.org/en/estonia  
6	  Ibid.

Demokraatlikes riikides kehtiv idee meedia juhtrol-
list ühiskonnas näeb vastukaaluks sellele, et meedia 
toimimisse ei sekkuta, meedial tervikuna vastutust 
ühiskonna ees. Sekkumise-mittesekkumise määra 
poolest riigid muidugimõista erinevad. Meedia ja 
poliitika vahekorra hindamisel aktsepteeritakse 
teadlaste hulgas üldjoontes Hallini ja Mancini paku-
tud liigitust aastast 2004,1 mille järgi võib läänelikes 
ühiskondades meedia ja poliitika suhe olla kas libe-
raalne (nagu USA ja Suurbritannia), polariseeru-
nud-pluralistlik (nagu mitu Vahemere-äärset riiki) 
või demokraatlik-korporatiivne (nagu Skandinaa-
via riikides). Endised sotsialistliku bloki riigid ei ole 
hästi sobitunud ühtegi neist kategooriatest, kuigi 
nende paigutamiseks on katseid tehtud.2

Paolo Mancini leiab ühes viimases analüüsis, et 
endistest sotsialismibloki riikidest „on Eesti kõige 
läänelikuma meediamudeli esindaja“.

Eesti meedia on võimeline paremini kui teised 
seisma vastu väliste toimijate (nagu nt poliitikud ja 
ärimehed) survele. Eesti meediasüsteem näib ole-
vat juhitud ärihuvidest ja tarbijavajadustest, mitte 
poliitilisest agendast. [---] Meediaregulatsioon on 
arenenud mitteametlike tavade ja võrgustike mõju 
kaudu ning spetsiifilist meediaregulaatorit ei ole 
välja kujunenud. Eestis on Kesk- ja Ida-Euroopa 
riikidest kõige madalam klientelismi3 tase, isegi 
kui meediaressursside jagamist on mingil määral 

mõjutanud pinge venekeelse vähemuse ja eesti-
keelse enamuse vahel. (2015: 30–31).4

Parem olukord tuleneb ilmselt ajakirjanduse aja-
looliselt tugevast rollist Eesti ühiskonnas. See on 
seotud ka lugemisoskuse varajase ja laia levikuga, 
professionaalset ajakirjandust on soodustanud ka 
akadeemilise ajakirjandushariduse pikk ajalugu.

Aga teiselt poolt osutab mõni rahvusvaheliselt 
võrdlev hinnang (nt pressivabaduse, meedia plura-
lismi monitooring) Eesti olukorra halvenemisele.

Pressivabaduse hinnang näitab, et  Eesti olu-
kord on viimase kümne aasta jooksul muutunud 
kriitilisemaks: Eesti püsis aastatel 2006–2012 rii-
kide pingerea esikümnes, kuid on siis langenud 
teise kümnesse, olles siiski kõige kõrgema asetu-
sega postsotsialistlik riik (vt joonis 1). Sõltumatu 
valitsusvälise organisatsiooni Piirideta Reporterid 
(Reporters Without Borders) iga-aastane hinnang 
annab sõnumi, et pressivabaduse seisund on Eestis 
endiselt hea, kuid  muutunud keerulisemaks.

Seda on 2018. aasta raportis põhjendatud  polii-
tilise ja majandusliku surve kasvuga kohalikule 
meediale ning suurenevate rahvusvaheliste küber-
riskidega, mis on muu hulgas toonud kaasa ka 
häkkerite rünnakuid Eesti meediaettevõtete arvu-
tisüsteemidele.5 Seevastu 2019. aasta raport rõhutas 
suurenevat majanduslikku survet ajakirjandusele, 
mistõttu väheneb ajakirjanike autonoomia.6

Rahvusvahelised hinnangud 
Eesti meedia hetkeseisule

Ragne Kõuts-Klemm
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Peamisi riske meediavabadusele ja meedia mitme- 
kesisusele jäädvustab ka rahvusvaheline meediaplu-
ralismi monitooring (MPM). See tugineb peamiselt 
vastavate maade eksperthinnangutele, mis oma-
korda lähtuvad nii meediavaldkonna statistilistes 
ülevaadetes kui ka ülevaadete avalikkuses arutletud 
teemadest ja sündmustest (kvalitatiivne osa). Mee-
diapluralismi monitooring hindab nelja põhivald-
konda: põhiõiguste kaitse, turupluralism, poliitiline 
sõltumatus ja sotsiaalne kaasatus. Eesti, Soome ja 
Läti võrdluses hinnatakse riske Eestis nendes nel-
jas dimensioonis pigem keskmiseks (vt joonis 2).

Meediapluralismi monitooringu 2017. a raporti 
kohaselt põhjustavad väiksemates riikides riskide 
kasvu globaalsed muutused majanduskeskkonnas. 
Selle tulemusel on rahvusriikide turgudel kasvanud 
meediaomandi kontsentreerumine ning kontsernide 
omanike (majandus- ja poliitilised) huvid võivad sek-
kuda nii toimetuste kui ka iga üksiku ajakirjaniku 
autonoomiasse. Sisulisi valikuid tehes — näiteks mil-
liseid teemasid ja sündmusi mis nurga all kajastada 
või milliseid kajastamata jätta — ei pruugi toimetused 
lähtuda mitte ajakirjanduslikest professionaalsetest 
kriteeriumidest, vaid ka suuromanike poliitilistest 
või majandushuvidest (nt otsus mitte käsitleda krii-
tiliselt meediaomaniku teisi tegevusi, otsus kriti-
seerida meediaomaniku konkurente tema muude 
majandustegevuse valdkondades, otsus luua toetavat 
fooni teatavateks seadusmuudatusteks jms). Turul 
ei ole piisavalt teisi tugevaid toimijaid, kes pakuksid 
vastukaaluks vastupidiseid seisukohti ja/või vaatlek-
sid toimuvat mitmekülgselt. Kontsentreerunud turul 
tekib monopol või oligopoolne turustruktuur.8

MPM-i alusel on Eestis kõige suuremas ohus 
turupluralism (vt tabel 1).

Meediapluralismi monitooringu hinnang Eesti 
meedia olukorrale tugineb ühelt poolt statistikale, 
kuid olulisemgi on ekspertide hinnang sellele, kas 
nii regulatsioone kui ka aset leidnud sündmusi 
arvestades esineb riske meedia toimimisele. Kui 
võrrelda eri riikide raporteid, selgub, et riskitaset 
hinnatakse tihti kõrgeks siis, kui riigis ei ole mee-
diavaldkond reguleeritud.  See on üpris kitsas lähe-
nemine ega võta arvesse muid mehhanisme (nt 
eneseregulatsioon, kultuurikonventsioonid jms). 
MPM-i uuringumetoodika on saanud kriitika osali-
seks.9 Üleüldine probleem on selles, et hindamiseks 
vajalikud andmed ei ole piisavalt kättesaadavad, 
samuti vajab uuringu metoodika ulatusliku digita-
liseerimine ja platvormistumise tõttu täiendamist.10

Tõhusa meediapoliitika kujundamise aluseks saab 
olla aga ainult mitmekülgne info olukorra kohta, 
sest ainult põhjalike andmete alusel saab otsustada 

8	  Allikad: Andres  Kõnno. Country Report: Estonia. — Monitoring Media Pluralism in Europe: Application of the Media Pluralism Monitor 
2017 in the European Union, FYROM, Serbia & Turkey. European University Institute, Robert Schuman Centre for Advanced Studies, Centre 
for Media Pluralism and Media Freedom.  http://cmpf.eui.eu/wp-content/uploads/2018/11/Estonia_MPM2017_country-report.pdf 
Ville Manninen. Country Report: Finland. —  Ibid. http://cmpf.eui.eu/wp-content/uploads/2018/11/Finland_MPM2017_country-report.pdf;  
Anda Rozukalne. Country Report: Latvia. — Ibid. http://cmpf.eui.eu/wp-content/uploads/2018/11/Latvia_MPM2017_country-report.pdf 
8	  Oligopoolne turustruktuur tekib, kui turul tegutsevad teatud valdkonnas üksikud suured ettevõtted (nt mõõdetakse nelja suurima ettevõtte 
turu osakaalu). Selline turujaotus võib tarbijale kaasa tuua mitmeid miinuseid: pakkumine ei ole piisavalt mitmekesine ja see võib tuua kaasa 
hinnatõusu; uute väikeste ettevõtete lisandumine on takistatud, sest suurettevõtted suudavad väikesed hõlpsasti üles osta või välja konkureerida. 
Võib näida, et üksikute suurte ettevõtete tegevusplaanid on omavahel kooskõlastatud, kuid mulje võib tekkida pigem sellest, et sarnases 
olukorras ongi lihtsam teiste tegevust prognoosida. 
9	  Vt nt V. Manninen. Country Report: Finland. 
10	  MPM-i 2020. aasta  andmekogumise ettevalmistuste käigus tehakse riskihinnangute indikaatoritesse olulisi täiendusi, võetakse arvesse 
digitaalmeedia põhjustatud oluliselt muutunud olukorda, vt https://cmpf.eui.eu/media-pluralism-monitor/mpm-2020/

Joonis 1. Eesti, Läti ja Soome asetus pressivabaduse  
indeksi alusel organisatsiooni Piirideta Reporterid pinge- 
reas 2003–2018. Allikas: https://rsf.org.en

Joonis 2. Meediapluralismi monitooringu (MPM 2017) riski­
hinnangud Eesti, Läti ja Soome meedia olukorrale neljas 
põhivaldkonnas.7

 

Joonis 1. Eesti, Läti ja Soome asetus pressivabaduse indeksi alusel organisatsiooni Piirideta 
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kui ka ülevaadete avalikkuses arutletud teemadest ja sündmustest (kvalitatiivne osa). 

Meediapluralismi monitooring hindab nelja põhivaldkonda: põhiõiguste kaitse, turupluralism, 

poliitiline sõltumatus ja sotsiaalne kaasatus. Eesti, Soome ja Läti võrdluses hinnatakse riske 

Eestis nendes neljas dimensioonis pigem keskmiseks (vt joonis 2). 

 
 

 
 

Joonis 2. Meediapluralismi monitooringu (MPM 2017) riskihinnangud Eesti, Läti ja Soome meedia 
olukorrale neljas põhivaldkonnas.7 

7 Allikad: Andres  Kõnno. Country Report: Estonia. — Monitoring Media Pluralism in Europe: 
Application of the Media Pluralism Monitor 2017 in the European Union, FYROM, Serbia & Turkey. 
European University Institute, Robert Schuman Centre for Advanced Studies, Centre for Media 
Pluralism and Media Freedom.   
http://cmpf.eui.eu/wp-content/uploads/2018/11/Estonia_MPM2017_country-report.pdf 
Ville Manninen. Country Report: Finland. —  Ibid.  
http://cmpf.eui.eu/wp-content/uploads/2018/11/Finland_MPM2017_country-report.pdf;  
Anda Rozukalne. Country Report: Latvia. — Ibid.  
http://cmpf.eui.eu/wp-content/uploads/2018/11/Latvia_MPM2017_country-report.pdf 

risk põhiõiguste

sõltumatusele Läti
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sekkumise või mittesekkumise vajaduse üle. Mee-
diapoliitika teostamise esimene samm on koguda 
valdkonnas toimuvast regulaarselt infot. Poliitilist 
sekkumist (s.t regulatsiooni) on vaja rakendada vaid 
siis, kui „probleemid ja riskid on ilmsed ning polii-
tikavahendite kasutamine nende [riskide — R. K.] 
maandamiseks on väga suure tõenäosusega edukas“.11

Picard ja Pickard12 soovitavad meediapoliitika 
kujundamisel lähtuda järgmisest seitsmest ees-
märgist, mille saavutamist peab meediapoliitika 
toetama:

1)	 kodanike fundamentaalsed kommunikatsiooni-
õigused ja meediavabadus; 

2)	 ligipääs meediale ja kommunikatsiooniteenustele; 
3)	 meediastruktuuri ja meediasisu paljusus; 
4)	 kodanike ja ühiskonna kaitse; 
5)	 meedia läbipaistvus; 
6)	 meedia majanduslik ja struktuurne areng; 
7)	 õiglane ja efektiivne kommunikatsioonipoliitika 

otsustusprotsess.

Nende ettepanekute aluseks on ühiskonna kom-
munikatsioonivajadused, mille realiseerimisel tuleb 
pidada silmas sotsiaalse ja majandusliku kasu tasa-
kaalu. Need lähtekohad on ka Euroopa Liidu mee-
diaregulatsioonide aluseks. Nendele ettepanekutele 

tuginevalt on meediapoliitika põhimõtteid asutud 
välja töötama näiteks Soomes,13 meediapoliitika uue 
kontseptsiooni vajadusele viitavad teisedki ühis-
kondlike muutustega silmitsi seisvad riigid, nagu 
näiteks Prantsusmaa.14 Lätis on alates 2016. aas-
tast tehtud katsetusi uute meediapoliitika aluste ja 
regulatsioonide väljatöötamiseks, sest on näha, et 
praegused õigusaktid ei toeta turupaljusust ja toi-
metuslikku autonoomiat.15

Ka Eestis on vaja muutunud meediamaastikku 
uuesti mõtestada. Meediapoliitika väli on komp-
leksne ja seotud paljude teiste valdkondadega: esi-
teks kultuuripoliitikaga — meedia kui kultuuri osa, 
mis toetab keele ja kultuuri arengut; teiseks hari-
duspoliitikaga — hariv meediasisu; kolmandaks 
majanduspoliitikaga — meediaettevõtlus, meedi-
asisu monetariseerimine — ja neljandaks julge-
olekupoliitikaga — infovälja korrastatus. Seetõttu 
nõuab see laialdast koostööd eri osaliste vahel.

Eesti meediapoliitika eesmärgiks peaks olema 
toetada sellise meediamaastiku kujunemist, mis

1)	 võimaldaks elanike mitmekülgset informeeritust 
ja osalust ühiskonnas,

2)	 toetaks eesti keele ja kultuuri kestmist ning 
arengut,

3)	 toetaks avaliku võimu läbipaistvat teostamist.

11	  Robert Picard, Victor Pickard. Essential Principles for Contemporary Media and Communications Policymaking: Report. — Business 
of Journalism Media Policy. Reuters Institute for the Study of Journalism, 2017, lk 9. https://reutersinstitute.politics.ox.ac.uk/our-research/
essential-principles-contemporary-media-and-communications-policymaking 
12	  Ibid. 
13	  Marko Ala-Fossi (Toim). Media- ja viestintäpolitiikan nykytila ja mittaaminen: Loppuraportti. —Liikenne- ja viestintäministeriön 
julkaisuja, 2018, nr 4. http://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/160714/04_18_Media-%20ja-viestintapolitiikan-nykytila.
pdf?sequence=1&isAllowed=y 
14	 Jean-Baptiste Jeangène Vilmer, Alexander Escorcia, Marine Guillaume, Janaina Herrera. Information Manipulation: A Challenge for Our 
Democracies. Report by the Policy Planning Staff (CAPS) of the Ministry for Europe and Foreign Affairs and the Institute for Strategic Research 
(IRSEM) of the Ministry for the Armed Forces, Paris, August 2018. https://www.diplomatie.gouv.fr/IMG/pdf/information_manipulation_rvb_
cle838736.pdf  
15	  Anda Rožukalne Country Report: Latvia. — Monitoring Media Pluralism in Europe: Application of the Media Pluralism Monitor 2017 in the 
European Union, FYROM, Serbia & Turkey. European University Institute, Robert Schuman Centre for Advanced Studies, Centre for Media 
Pluralism and Media Freedom. https://cadmus.eui.eu/bitstream/handle/1814/61146/2018_Latvia_EN.pdf?sequence=1&isAllowed=y

Põhiõiguste kaitse* 29% Turupluralism 68% Poliitiline sõltumatus 27% Sotsiaalne kaasatus 60%

Sõnavabaduse kaitse 6% Meediaomandi läbipaistvus 50% Meedia poliitiline sõltumatus 56% Vähemuste ligipääs meediale 25%

Info saamise õiguse regulatsioo­
nid 63%

Meediaomandi horisontaalne 
kontsentratsioon 83%

Toimetuse autonoomia 38% Kogukondade ligipääs meediale ja 
kohalikule meediale 88%

Ajakirjanduslik professionalisee­
rumine, standardid ja kaitse 24%

Omandi kontsentreerumine 
erinevate meedialiikide lõikes ja  
konkurentsi tagamine 88%

Meedia ja demokraatlik  
valimisprotsess 8%

Erivajadustega inimeste  
ligipääs meediale 52%

Meediaombudsmani/autoriteedi 
sõltumatus ja efektiivsus 3% 
(Eestis sellisena puudub)

Majandustegurite ja omaniku 
mõju sisuloomele 50%

Meediasektori ressursside riigi- 
poolne reguleerimine või tugi 25%

Naiste ligipääs meediale 93%

Traditsioonilise meedia hõlmatus ela- 
nikkonnas ja ligipääs internetile 50%

Meedia elujõulisus 70% Avaõigusliku meedia juhtimise ja 
rahastamise sõltumatus 8%

Meediapädevus 42%

Tabel 1. Meediapluralismi monitooringu (MPM) hinnang meedia olukorrale Eestis põhivaldkondade alakategooriates
* 0–33% — madal riskitase, 34–66% — keskmine riskitase, 67–100%  — kõrge riskitase. Allikas: Andres Kõnno. Country Report: Estonia
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Artikli aluseks on peatükk 2.2.3 uuringuaruandest: Ragne Kõuts-Klemm, Halliki Harro-Loit, Indrek Ibrus, Signe Ivask, Marten Juurik, 
Andres Jõesaar, Madis Järvekülg, Sten Kauber, Väino Koorberg, Silja Lassur, Urmas Loit, Külliki Tafel-Viia. Meediapoliitika olukorra ja 
arengusuundade uuring. Tartu ja Tallinn: Eesti Kultuurkapital, 2019.    https://www.kul.ee/sites/kulminn/files/2019_meediapoliitika_
olukord_arengusuunad_aruanne.pdf  
1	  Tallinna TV telepildi edastamine lõpetati linnapea otsusega 1. oktoobrist 2019. 
2	  Alates 1. veebruarist 2019 kannab endine AS Eesti Meedia uut ärinime AS Postimees Grupp. 
3	  Vt ka Eesti Meediaagentuuride Liit (http://www.emaliit.ee/). 
4	  https://www.err.ee/937348/uuring-eesti-meediareklaamiturg-kasvas-mullu-3-1-protsenti-104-3-miljonini.

Eesti meediaettevõtted 

Ragne Kõuts-Klemm, Väino Koorberg

Meedia organisatsioonilisest ja sisulisest mitmeke-
sisusest tulenevalt saab Eesti meediat klassifitsee-
rida järgmiste tunnuste alusel.

Omandivorm: avaõiguslik meedia (nt Eesti 
Rahvusringhääling), sihtfinantseeritav meedia 
(nt SA Kultuurileht väljaanded, SA Tallinna Tele-
visioon1), meedia riigiasutuse/omavalitsuse ühe 
tegevusalana, mille kulud kaetakse selle asutuse 
eelarvest (nt kohalike omavalitsuste väljaanded), 
mittetulunduslik meedia (nt MTÜ Loodusajakiri, 
Tre Raadio ühing), osaühingute ja aktsiaseltside 
vormis tegutsev meedia (AS Postimees Grupp,2  
AS Ekspress Meedia, OÜ Raadio Kadi), FIE-dest 
meediaettevõtjad.

Konvergentsimäär: kõrgelt konvergeerunud 
üksused ehk kontsernid (hõlmavad eri platvorme 
ja tegevusalasid, nagu nt AS Postimees Grupp, AS 
Ekspress Grupp, aga ka Eesti Rahvusringhääling), 
keskmiselt või vähe konvergeerunud meedia, millel 
on mitu eri leviplatvormi (nt OÜ Raadio Kadi, OÜ 
Harjumaa Ühinenud Meedia), mittekonvergeeru-
nud ehk ühekanaliline meedia (nt Eesti Kodaniku-
ajakirjanduse Selts, OÜ Läänlane).

Auditooriumi hõlmatus / levi ulatus: piiri-
ülese leviga meedia (nt Postimees Grupp ja Ekspress 
Grupp tegutsevad mõlemad ka teistes Balti riiki-
des), üleriigilise leviga, regionaalse leviga, kohaliku 
leviga, hüperlokaalse leviga. Levi ulatuse põhjal on 
aga üksusi keeruline üheselt liigitada, sest konver-
geerunud meedia mõni kanal võib olla suunatud 
kitsamale tarbijate grupile ja mõni kanal laiemale 
(nt Postimees Grupi kanalid Postimees ja Sakala). 

Sisuloome: sisuloojad, kellel ei ole oma leviplat-
vormi (nt Filmimees Osaühing), leviplatvorme oma-
vad sisuloojad (enamik ajakirjandusorganisatsioone, 

aga ka tele- ja raadiojaamad, nt ERR, Postimees 
Grupp), originaalsisu mitteloovad sisuvõimendajad 
(leviplatvormid ja agregaatorid, nagu nt Telia Eesti 
AS, Elisa Eesti AS, Tele 2 Eesti Aktsiaselts) — aga  
ka nemad teevad katsetusi oma sisu luua (nt Telia 
avas 23. jaanuaril 2020 oma telekanali Inspira, Elisa 
ajaviitekanal pakub alates 2020. a 6. jaanuarist „aeg-
last televisiooni“ jms).

Keele alusel: eestikeelne meedia, venekeelne 
meedia, muukeelne meedia (seto, mulgi).

Meediaettevõtete üks tegevusalasid on ajakir-
jandus — aktuaalse info vahendamine avalikkusele 
lähtuvalt kokkulepitud professionaalsuse kriteeriu-
midest. Nüüdisajal on meediaorganisatsioonidel 
lisaks ajakirjandusele sageli teisigi tegevusalasid.  

Lisaks tegelevad avalikkusele suunatud sisu loo-
mise ja vahendamisega kommunikatsiooniettevõt-
ted ja -agentuurid (nt OÜ Agenda Public Relations 
(Agenda PR), OÜ Trendmark, OÜ Media House, 
Dentsu Aegis Network Estonia AS (Carat Eesti) 
jpt),3 aga ka mitteinstitutsionaliseerunud autorid ja 
üksikud ettevõtlikud inimesed (blogijad, kodaniku
aktivistid jt).

Meediaturu maht
Meediaturu mahtu hinnatakse peamiselt reklaami
turu mahu alusel, sest reklaam on olnud Eesti era- 
õiguslike meediaettevõtete peamisi sissetuleku
allikaid, mis peab katma tegevuskulud.

Eesti reklaamituru maht oli 2018. aastal 104,3 mil-
jonit eurot (võrdluseks Lätis 85,2 ja Leedus 116 mil-
jonit eurot), mis on viimase majanduslanguse eelse 
perioodi mahust endiselt 6,2% madalam (2008. a  
oli Eesti reklaamituru maht 111,2 miljonit eurot).4 
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5	  Uus ärinimi alates 1. veebruarist 2019 AS Postimees Grupp. 
6	  Toodud on Maksu- ja Tolliameti avalikus andmebaasis kättesaadavad andmed ettevõtte kvartaalsete käivete summana 2017. a. kohta. Baltic 
Media Health Check 2017–2018 annab kogu Baltikumi turu käibenumbri, mis oli 2017. a 95 639 000 eurot, vt ka https://majandus24.postimees.
ee/4512692/eesti-meedia-arikasum-kasvas-mullu-ligi-kolmandiku-7-1-miljoni-euroni.  
7	  AS Ekspress Meedia kuulub kontserni AS Ekspress Grupp, millel on lisaks meediale Eestis oma raamatukirjastus, kojukandesüsteem, 
IT-arenduse ettevõte ja trükikoda. Samuti kuulub Ekspress Grupile ka 50% AS Õhtuleht Kirjastusest, vt http://www.egrupp.ee/ettevotted.  
8	  AS Õhtuleht Kirjastus kuulub 50% ulatuses AS Ekspress Grupile (alates 31. 05. 2019 on teine pool Alexela Grupp omanduses). Alates 
1.06.2018 liideti AS SL Õhtulehega AS Ajakirjade Kirjastus. Firma uueks ärinimeks on AS Õhtuleht Kirjastus. Osa AS Ajakirjade Kirjastuse 
ajakirju (Anne & Stiil, Eesti Naine, Pere ja Kodu, Tervis Pluss, Oma Maitse ja Kroonika) annab alates 1.06.2018 välja AS Ekspress Meedia.  
AS Õhtuleht Kirjastus annab nüüd välja ajakirju Kodukiri, Käsitöö, Naisteleht, Nipiraamat, Kalale! Looduses ja haldab portaale Toidutare.ee ja 
Kalale.ee, mida varem andis välja AS Ajakirjade Kirjastus (2017. a. käive 9 124 658 eurot ja muutus 2016. a võrreldes -4%).  
9	  Alates veebruarist 2020 on ajakirjad Kalale! ja Looduses liidetud ajakirjaks Kalale! Looduses, mille väljaandjaiks on võrdse osalusega AS 
Õhtuleht Kirjastus ja Kirjastus Vesuuv OÜ. 
10	  AS Mediainvest Holding kuulub All Media Eesti alla. 
11	  Eesti loomemajanduse käibeks on Eesti Konjunktuuriinstituut hinnanud 2015. aastal ringhäälingu ning video- ja filmitootmise valdkondades 
vastavalt 160,9 miljonit ja 75,8 miljonit eurot. Vt Eesti loomemajanduse olukorra uuring ja kaardistus, Eesti Konjunktuuriinstituut, 2018. —
https://www.kul.ee/sites/kulminn/files/1._eesti_lm_olukorra_uuring_ja_kaardistus_yldosa.pdf

Ettevõte 
Käive 
(2017)

eurodes

Käibe 
muutus 

2016/2017
Trükimeedia ja veebikanalid Telekanalid Raadiojaamad

AS Postimees 
Grupp (AS Eesti 
Meedia)5

32 108 9876 6,2% Postimees, Postimees.ee (eesti,  
vene ja inglise keeles), Tartu Postmees, 
Järva Teataja, Pärnu Postimees,  
Sakala, Virumaa Teataja, Lõuna-Eesti 
Postimees, MaaElu, 60+ 

Kanal 2,
Kanal 11,
Kanal 12,
MyHits, 
Veebi TV

Raadio Kuku,
Raadio Elmar,
Sky Plus, MyHits,
Narodnoje Radio, 
DFM

AS Ekspress Meedia 
AS7

18 832 331 1,5% Eesti Päevaleht, LP Eesti Ekspress, 
Maaleht, Delfi.ee (eesti ja vene keeles), 
ajakirjad Kroonika, Eesti Naine, Anne ja 
Stiil, Oma Maitse, Tervis Pluss, Maa- 
kodu, Pere ja Kodu

AS Äripäev 14 515 000 2,7% Äripäev, Delovõje Vedomosti,  
Aripaev.ee (ja selle alamportaalid, nt 
ehitusuudised.ee, personaliuudised.ee, 
Meditsiiniuudised jt), ajakirjad National 
Geographic, Imeline Teadus,  
Imeline Ajalugu

Äripäeva raadio

AS All Media Eesti 13 963 721 0,8% Buduaar.ee, Uudised.ee TV3, TV6, 3+
AS Õhtuleht  
Kirjastus8

9 053 246 7,2% Õhtuleht, Linnaleht, Naisteleht,  
Teleleht, Tiiu, Nipiraamat, Kodukiri, 
Eesti Ajalugu, Käsitöö, Kalale! Loodu- 
ses9, Ristsõnaajakirjad, Ohtuleht.ee, 
rus.ohtuleht.ee, Toidutare.ee

AS Mediainvest 
Holding10

1 754 047 8,1% Star FM, Power, Hit 
raadio, Raadio Volna

Eesti Rahvusring­
hääling

36 944 000 -8,3% err.ee ETV
ETV2
ETV+

Vikerraadio,
Raadio 2, Raadio 4,
Klassikaraadio,
Raadio Tallinn

KOKKU: seitsme 
suurema meedia- 
ettevõtte kogukäive 
Eestis 2017

127 171 33211

Tabel 1. Suurimad konvergeerunud (mitmekanalilised) Eesti meediaorganisatsioonid ja -ettevõtted  
ja nende 2017. a majandustulemused

Allikas: Baltic Media Health Check 2017–2018, Äriregister, Maksu- ja Tolliamet
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Võrreldes 2017. aastaga kasvas reklaamiturg kõigis 
Balti riikides — kõige rohkem Lätis (6%) ja kõige 
vähem Eestis (3,1%). Majanduskriisijärgsel perioo-
dil on Eesti reklaamiturg taastunud kiiremini kui 
teistes Balti riikides.12 

Eesti reklaamituru käibest suurima osa anna-
vad televisioon (25%), internet (19%), ajalehed (16%) 
ja välimeedia (16%)13 (Kantar Emor 2019). Turu-
osa on enim kaotanud trükireklaam, kasvanud on 
internetireklaami, välireklaami ja kinoreklaami 
mahud. Eesti ekspertide Elvin Heinla, Siim Saare 
ja Britte Maidra sõnul on Eestis telereklaami hind 
erakordselt madal14 ning see seab takistusi ka teiste 
meediumide reklaamitulu võimalikule kasvule. 
Reklaamitulu pärast ei konkureeri Eestis avaõiguslik 
meedia, kuid konkurentsi pakkuva turunduskana- 
lina võib seda siiski käsitleda.

Elanikkonna jõukust silmas pidades oleks Eesti 
reklaamiturul ilmselt ruumi kasvada. Kui võrrelda 
reklaamikulutusi aastas ühe elaniku kohta Eestis ja 
Soomes, siis  Eestis on see 77 eurot,15 Soomes 221 
eurot (Soome andmed 2017. a. kohta).16 Soome rek-
laamituru kogumaht on 2012. aastast alates pigem 
vähenenud ning internetireklaami kasv pole kom-
penseerinud trükimeedia reklaami vähenemist vii-
mase viie aasta jooksul. 

Teise osa meediaettevõtete tulust annab mak-
sev auditoorium (lehetellimused, ajalehtede-ajakir-
jade üksikmüük, telepakettide tasud). Ka selle tulu 
osakaal meediaettevõtete kogutulust varieerub (nt 
üksikmüügile suunatud päevalehe puhul võib olla tel-
limuste ja üksikmüügi tulu suurem kui reklaamitulu). 
Kuigi auditooriumi jõukus on aja jooksul kasvanud, 
on interneti levik ja digitaalse sisu üha suurem kät-
tesaadavus väga aeglaselt harjutanud auditooriumi 
sisu eest tasuma (pikka aega olid erameedia portaa-
lide uudised veebis täiesti tasuta, samuti olid vaba-
levis lisaks avaõiguslikele kaks eratelekanalit). Eesti 
meediaettevõtted on püüdnud juurutada erinevaid 

maksumudeleid ning teenida tulu ka digitaalse sisu 
müügilt (maksumüürid üksikutele artiklitele, digi-
tellimused, tasuline juurdepääs täiendavale sisule 
teleportaalides), kuid selle osakaal ei ole kasvanud 
loodetud tempos.172019. aasta jooksul astusid mee-
diaettevõtted jõulisi samme, et digitellimuste mahtu 
kasvatada, mis on toonud kaasa ka mõningat edu.18

Kolmas osa meediaettevõtte tulust on pigem 
juhuslik ja projektipõhine ning selle tähtsus variee-
rub ettevõtteti. Sellise tulu hulka kuulub näiteks 
eri toetusfondidest saadud raha konkreetseteks 
tegevusteks või arendusteks (nt Digital News Ini-
tiative19), Euroopa Liidu struktuurifondide raha, 
riigi ja ametkondade teavitustegevusest laekunud 
tulu (nn eriprojektid, lisalehed või reklaamsisu) jms.

Eesti turg meediavaldkonnas on väike ja siin-
sel turul konkureerivad raha  pärast globaalsed 
toimijad, Eesti eraõiguslikud meediakontsernid 
ning regionaalsel või kohalikul tasandil tegutse-
vad meediaettevõtted.

Suurimad meediaettevõtted
Suurimad Eestis tegutsevad meediaettevõtted on 
konvergeerunud, s.t neil on eri kanaleid ja plat-
vorme: avaõiguslik Eesti Rahvusringhääling, era-
õiguslikest suurimad on AS Ekspress Grupp ja AS 
Postimees Grupp, AS All Media Baltics.20 Tege-
vusmahu poolest mõnevõrra väiksemad meedia-
ettevõtted on AS Äripäev ja AS Õhtuleht Kirjastus 
(vt tabel 1). 

Eesti üldauditooriumile suunatud meediaturg 
on suures osas jaotatud kahe eraomandis meedia
kontserni, Postimees Grupi ja Ekspress Grupi 
vahel. Samas iseloomustab kõiki konvergeerunud 
meediaettevõtteid suunatus ka spetsiifiliste huvi-
dega auditooriumidele.

Võrdluseks: Konjunktuuriinstituudi ülevaates 
Eesti loomemajanduse sektorist on audiovisuaalse 

12	  Kantar Emor. Baltic Media Health Check 2017–2018. — https://www.sseriga.edu/sites/default/files/inline-files/Baltic_media_health_
check_2017-2018.pdf.  
13	  https://www.err.ee/937348/uuring-eesti-meediareklaamiturg-kasvas-mullu-3-1-protsenti-104-3-miljonini. 
14	  Vt https://www.bestmarketing.ee/uudised/2017/06/29/eesti-internetireklaamiturult-lahkub-raha-kiires-tempos;  
https://www.bestmarketing.ee/uudised/2019/03/05/eesti-telereklaam-on-vaga-odav.  
15	  Kantar Emori pressiteade 19.02.2018. — https://www.emor.ee/pressiteated/meediareklaamiturg-tegi-mullu-joulise-kasvu/. 
16	  https://www.statista.com/statistics/545583/annual-advertising-expenditure-in-finland-by-medium/.  
17	  5. jaanuaril 2019 avaldatud Postimehe aruandes lugejale toob Eesti Meedia levi- ja klienditeenindusdirektor Timmo Lilium välja, et 
digitellimustest teenitav tulu moodustab kogu tellimustulust praegu alla kümne protsendi: „Seega ei saa veel öelda, et digitellimused aitaksid 
meid vee peal hoida.“ — Postimees 05.01.2019. 
18	  Martin Šmutovi kinnitusel oli Õhtuleht Kirjastusel 2020. a jaanuaris üle 12 000 maksva digitellija (see tähendab, et makstakse reaalselt ainult 
digitaalse lugemisõiguse eest). Peatoimetaja sõnul võiks see arv 2022. aasta lõpuks olla minimaalselt 20 000. Vt Martin Šmutov. Õhtuleht aastal 
2020: kuidas kõnetame noori, teeme paremat ajakirjandust ja mis saab kommentaariumist? Õhtuleht, 31. jaanuar 2020. https://www.ohtuleht.
ee/990842/martin-smutov-ohtuleht-aastal-2020-kuidas-konetame-noori-teeme-paremat-ajakirjandust-ja-mis-saab-kommentaariumist). 
19	  https://newsinitiative.withgoogle.com/dnifund/dni-projects/.  
20	  Eesti äriregistris on ettevõte registreeritud nime all AS All Media Eesti, mis omakorda kuulub AS All Media Baltics alla (viimane ei ole aga 
Eesti äriregistris registreeritud). 
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valdkonna ringhäälingu äriühingutena välja toodud 
27 ettevõtet ja 7 mittetulundusühendust, filmi- ja 
videotootmise äriühinguid on kokku loetud 303 
ja MTÜ-sid 31.22 Sektori kogutuluks hinnati 2015. 
aastal 136,7 miljonit eurot. Tabelis 1 toodud suuri-
mate meediaettevõtete kogukäibega võrreldes on 
see umbes kümme miljonit eurot rohkem.

Tabelis ei kajastu üks olulisi uudissisu pakku-
vaid ettevõtteid — Eesti venekeelse elanikkonna 
tähelepanu pärast konkureerib uudistemaastikul 
eelkõige telekanal PBK (Pervõi Baltiiski Kanal, Eesti 
äriregistris registreeritud kui BMA Estonia OÜ), 
mis toodab oma programmi eelkõige Lätis (Bal-
tijas Mediju Allianse). Osaliselt rahastavad Eesti 
elanikele suunatud sisu ka Eesti reklaamiandjad ja 
riigiinstitutsioonid või omavalitsused.23 Kontsern 
annab välja ka Eesti turule suunatud venekeelset 
nädalalehte MK-Estonia.

Eesti meediaturule on viimasel kümnendil olnud 
omane konsolideerumine, eri kanalite ja platvor-
mide koondumine suurematesse kontsernidesse. 
Suurimate käivetega ettevõtted hõlmavad meedia
äri kogumahust kaaluka osa. Baltikumi meedia-
turu ülevaates järeldatakse, et kolmest Balti riigist 
on Eestis meediasektor endiselt kõige elujõulisem. 
Suurimad kontsernid Postimees Grupp ja Ekspress 
Grupp suudavad investeerida uutesse (digi)toode-
tesse ja sektori arendamisesse.24 

Teisalt on Eesti meediaturu kontsentratsioon 
Balti riikidest kõrgeim ja turul on kujunenud oligo-
poolne seisund,25 2000. aastate algusest alates on 
kontsentratsioon pigem kasvanud.26 Valdkonniti on 
kontsentratsioon kõrgeim päevalehtede puhul (kus 
see on järjekindlalt kasvanud), samuti on kontsent-
ratsioon kõrge raadio puhul. Eesti teleturu kontsent-
ratsioonimäär on mõõdukas, online-meedia puhul 
on kontsentratsioonimäära usaldusväärsete andmete 
puudumise tõttu võimatu üheselt hinnata (joonis 1).  

Konvergeerunud meediaettevõtetele on Eestis  
iseloomulik multifunktsionaalsus, tegevusvald- 
kondi on laiendatud ka meediaga otseselt mitte- 
seotud valdkondadesse (koolitused, konverentsi- 
korraldus, kultuuriürituste korraldamine jms).

Tavapäraste sissetulekuallikate (sisu saatva rek-
laami ning tellimuste tulu) kahanemine on suunanud 
meediaettevõtteid sissetulekuallikaid mitmekesistama. 
Seeläbi on varem ajakirjandusele keskendunud ette-
võtted arenenud kompleksseteks teabe- ja elamus
vahendusettevõteteks, pakkudes uut teavet ja elamusi 
nii ajakirjanduslike žanrite kui ka kuulutusportaalide, 
koolituste, konverentside, kultuuriürituste jms kaudu. 
Kompleksne, kanalite, platvormide ning tegevus-
alade üleselt taotletav mastaabisääst, ristturundus ja 
kaubamärgiarendus toovad ettevõtetele uut stabiilsust, 
samas püstitavad ka küsimusi ajakirjandusliku ja mit-
teajakirjandusliku tegevuse omavahelistest seostest.

21	  Meedia horisontaalse kontsentratsiooni hindamiseks kasutatakse Herfindahli-Hirschmani indeksit (HHI), mis võtab arvesse vastavatele 
meediumidele kulutatud aja osakaalu kogu sektorile kulutatud ajast (päevalehtede puhul tiraažide osakaalu kogu päevalehtede tiraažis). 
Täpsemalt vaata meetodi selgitust Jastramskis jt 2017. 
22	  https://www.looveesti.ee/wp-content/uploads/2018/05/1._Eesti_loomemajanduse_olukorra_uuring_ja_kaardistus.pdf. 
23	  https://www.err.ee/648390/paasteamet-tellis-pbk-st-tuleohutusreklaami; https://www.err.ee/648348/ev100-ostis-ka-vene-
propagandakanalist-pbk-reklaami. Tallinna linna 2020. aastaks sõlmitud lepingute maht BMA-ga on ajakirjanduse andmetel 715 000 eurot.  
Vt https://www.err.ee/1031676/kolvart-kaitses-bma-lt-saadete-ostmist. 
24	  Baltic Media Health Check 2017–2018. Vt https://www.sseriga.edu/sites/default/files/inline-files/Baltic_media_health_check_2017-2018.pdf.  
25	  Kui jätta ERR kõrvale ja arvestada ainult eraettevõtetega, siis tulu ja auditooriumi tähelepanu jaguneb kahe suure kontserni — Postimees 
Grupi ja Ekspress Grupi kanalite vahel. 
26	  Vt Deimantas Jastramskis, Anda Rožukalne, Andres Jõesaar. Media Concentration in the Baltic States. — Informacijos Mokslai, 2017, Vol. 77, 
lk-d 26–48. 

Joonis 1. Eesti meediasektorite  
kontsentratsioonimäär HHI alusel
Allikas: Jastramskis, Rožukalne, Jõesaar 2017. 21
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Infokanalite olulisus 
ja usaldusväärsus

Ragne Kõuts-Klemm, Andres Jõesaar

Artikli aluseks on peatükk 2.4.2 uuringuaruandest: Ragne Kõuts-Klemm, Halliki Harro-Loit, Indrek Ibrus, Signe Ivask, Marten Juurik, 
Andres Jõesaar, Madis Järvekülg, Sten Kauber, Väino Koorberg, Silja Lassur, Urmas Loit, Külliki Tafel-Viia. Meediapoliitika olukorra ja 
arengusuundade uuring. Tartu–Tallinn: Eesti Kultuurkapital, 2019.  
https://www.kul.ee/sites/kulminn/files/2019_meediapoliitika_olukord_arengusuunad_aruanne.pdf  
1	 Ragne Kõuts-Klemm. High Diversity in a Post-Socialist Nordic Country: News Repertoires in Estonia. — Participations: Journal of Audience 
& Reception Studies, 2017, Vol. 14, nr 2, lk-d 364–378. https://www.participations.org/Volume%2014/Issue%202/18.pdf 
2	 Saar Poll. Päevakajalised sündmused ja erinevad infokanalid 2014. http://www.saarpoll.ee/UserFiles/File/AEF_aruanne__1_.pdf  
3	 Inimliku vea tõttu jäi Raadio 4 sellest loetelust välja. Samas selgus raadiojaamade kuulamist puudutava küsimuse vastustest, et Raadio 4 on 
venekeelse elanikkonna seas populaarseim raadiojaam ja seda kuulab regulaarselt 42% sihtauditooriumist. 
4	 Vt Ragne Kõuts, Peeter Vihalemm, Marju Lauristin. Trust in the Context of Audience Fragmentation. — CM: Communication Management 
Quarterly, 2013, Vol. 26, lk-d 77–102; Ainius Lašas, A Daily Democracy: Politics, Media, and Democratic Culture. — Jan Zielonka (Toim). 
Media and Politics in New Democracies: Europe in a Comparative Perspective,). Oxford: Oxford University Press, 2015, lk-d 137–153.

Meediat ning ajakirjandust kui üht selle osa pee-
takse meediauuringutes üsna konsensuslikult 
demokraatliku ühiskonna möödapääsmatuks ins-
titutsiooniks. Ajakirjandus varustab selle liikmeid 
vajaliku infoga ning loob eeldused ühiskonnaelus 
osalemiseks. Elanike informeeritus sõltub nii sellest, 
milliseid kanaleid keegi info saamiseks valdavalt 
kasutab, kui ka sellest, kui oluliseks ja usaldusväär-
seks saadavat infot peab. Mitmekesise meediapak-
kumise tingimustes saab välja kujuneda suur hulk 
erinevaid „meediarepertuaare“, mis iseloomustab 
Eesti elanike meediakasutust ka praegu.1

Meedia pole oluline kanal mitte üksnes päeva
uudiste, vaid igasuguse info saamiseks. Elanikkonna 
meediakasutus on viimase kümne aastaga oluliselt 
muutunud. 

2010. aastal olid Eesti elanike viis kõige olulise-
mat info hankimise kanalit „Aktuaalne kaamera“ 
(ETV ja ETV2), „Reporter“ (Kanal 2), Postimees, 
TV3 uudised ja Delfi. Eesti- ja venekeelse elanik-
konna pingerida erines: eestlaste kolm olulisemat 
olid „Aktuaalne kaamera“ (65% — väga oluline ja 
mõnevõrra oluline), „Reporter“ (55%) ja Postimees 
(47%); venekeelsete elanike seas peeti kõige oluli-
semaks infokanaliks PBK uudistesaadet „Vremja“ 
(76%), lisaks nimetas suhteliselt suur hulk vasta-
jaid Eesti infoallikatest olulisena ka „Aktuaalset 

kaamerat“ (35%) ja Raadio 4 (39%). Selline keele-
põhine erinevus on olnud teada juba 1990. aastate 
algusest ning tuli taas esile ka Saar Polli 2014. aasta 
uuringust.2

2019. aastal Kantar Emori küsitluse andmetest 
selgub, et venekeelse elanikkonna infokanalite eelis-
tuste pingerida on mõnevõrra muutunud ning alli-
kate hulka on lisandunud venekeelne kanal ETV+ 3  
(vt lähemalt Andres Jõesaare artiklit meediakasutuse 
ja usaldusväärsuse kohta käesolevas aastaraama- 
tus, joonis 13).

Meedia mõju hindamisel, eriti just valeinformat-
siooni leviku kontekstis, tuleb lisaks meediakanali 
olulisusele silmas pidada ka meediakanali usaldus-
väärsust. Elanike usaldust mingi institutsiooni vastu 
saab tõlgendada kui hinnangut selle institutsiooni 
toimimise edukusele (kas institutsioon teeb seda, 
mida peaks inimeste arvates tegema). Usaldus mee-
dia vastu on olnud nii Euroopas kui ka Eestis lan-
guses, ent Eestis usaldatakse meediat rohkem kui 
Euroopa Liidus keskmiselt (vt joonis 1). 

Uuringud näitavad, et usaldus meedia vastu 
on seotud üldise usaldusega riigiinstitutsioonide 
vastu.4 Eurobaromeetri uuringu andmetel (novem-
ber 2018) usaldavad rohkem kui pooled Eesti elani-
kest politseid (83%), sõjaväge (80%), riigiametkondi 
(64%), kohalikke omavalitsusi (63%), kohtusüsteemi 
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(61%), Euroopa Liitu ja valitsust (54%). Kõigi nende 
puhul on Eestis usaldajate hulk ligikaudu 10% suu-
rem kui Euroopa Liidus keskmiselt. Sellist mustrit 
peetakse Kesk- ja Ida-Euroopa riikide hulgas erand-
likuks ja esile tõstmist väärivaks ning selle põhju-
seid omistatakse taasiseseisvumisel tehtud valikute 
adekvaatsusele uue riigisüsteemi ülesehitamisel, 
mille toestamisel oli ka meedial oma oluline roll.5

2018. a veebruaris korraldatud valeuudistetee-
malises eriuuringus (Flash Eurobarometer 464) 
küsiti märksa suurema hulga kanalite (lisaks tra-
ditsioonilistele meediumidele ka online-ajalehtede 
ning videojagamise veebikeskkondade ja taskuhää-
lingu) usaldamise kohta. Eesti vastanutest usaldas 
online-ajalehti 60%, sotsiaalmeediat ning suht-
lusäppe 37%, videoportaale ja taskuhäälingut 28%. 
Viimaste puhul tuleb aga arvestada, et suhteliselt 
suur hulk vastanutest ei osanud hinnata oma usal-
dust nende kanalite vastu — sotsiaalmeedia ja suht-
lusäppide usaldusväärsuse kohta ei osanud midagi 
arvata 34% ning videoportaalide ja taskuhäälingu 
kohta 53% küsitletutest.6

Raadio- ja telekanalitest usaldavad eesti- ja vene-
keelsed vastajad pigem avaõiguslike telekanalite 
uudiseid (vt tabel 1, samuti Andres Jõesaare artik-
lit meediakasutuse ja usaldusväärsuse kohta käes-
olevas aastaraamatus). 

Usaldus Eesti Rahvusringhäälingu vastu on 
olnud üldiselt kõrge, ehkki viimase kümne aasta 
jooksul aeglaselt langenud. Languse taga on meedia
usalduse üldine langus (joonis 2),  samuti muutu-
sed eesti- ja venekeelse elanikkonna hinnangutes 
eri kanalite usaldusväärsusele. Usaldus ERR-i kui 
institutsiooni vastu on aastatega muutunud sarna-
semaks — kui 2013. aastal usaldas Turu-uuringute 
AS-i andmetel ERR-i 85% eesti- ja 55% venekeelse-
test vastajatest, siis 2018. aastal olid need näitajad 
Kantar Emori andmetel 76% ja 59%.

Uuringud näitavad, et meediausaldus ei ole 
omaette seisev nähtus — seda ei vähenda mingi 
skandaal või mõne teema ebaprofessionaalne käsit-
lemine. Meedia on usalduse välja teeninud ajaloo-
lise arengu tulemusena. Näiteks Blöbaum viitab 
sellele, et meediausalduse eeltingimused on olnud 

5	 Vt Lašas, 2015, lk-d 148–149.  
6	 Flash Eurobarometer 464: Fake News and Disinformation Online. 2018.  https://data.europa.eu/euodp/data/dataset/S2183_464_ENG  

Joonis 1. Usaldus meedia 
vastu Eestis 2018. a sügisel 
võrrelduna Euroopa Liidu 
keskmisega (%).
Allikas: Eurobarometer

Tabel 1. Televisiooni ja 
raadio uudistesaated, 
mida usaldab üle 40% 
sihtrühma vastajatest
Allikas:  Kantar Emor 2019

Eestikeelsed vastajad Venekeelsed vastajad
„Aktuaalne kaamera“ (ETV ja ETV2) 93%

„Seitsmesed“ (TV3) 72%
Vikerraadio raadiouudised 70%

„Reporter“ (Kanal 2) 56%
Teiste eestikeelsete raadiojaamade uudised 

48%

„Aktuaalne kaamera“ (ETV+) 63%
PBK Eesti uudised 53%
Raadio 4 uudised 46%

„Sõnumid“ (RTR Planeta) 44%
Venekeelsete telekanalite uudistesaated 

„Vremja“ ja „Vesti“ 44%
„Aktuaalne kaamera“ eesti keeles (ETV ja 

ETV2) 43%
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Tabel 1. Televisiooni ja raadio uudistesaated, mida usaldab üle 40% sihtrühma vastajatest  

Eestikeelsed vastajad Venekeelsed vastajad 
„Aktuaalne kaamera“ (ETV ja ETV2) 93% 

„Seitsmesed“ (TV3) 72% 
Vikerraadio raadiouudised 70% 

„Reporter“ (Kanal 2) 56% 

„Aktuaalne kaamera“ (ETV+) 63% 
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„Sõnumid“ (RTR Planeta) 44% 

6 Flash Eurobarometer 464: Fake News and Disinformation Online. 2018.  
https://data.europa.eu/euodp/data/dataset/S2183_464_ENG

trükimeedia
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„pressivabadus, meediapluralism, ajakirjanduse 
autonoomia ja ajakirjanduse professionaalsus“.7 

Usaldus meedia vastu käib käsikäes üldise usal-
dusega teiste inimeste vastu ühiskonnas ja usaldu-
sega riigiinstitutsioonide vastu.8 Seega võib muret 
tunda mõlema puhul: kui on märgata usalduse 
vähenemist meedia vastu, siis võib seda tõlgendada 

kui elanikkonna vähest usku sellesse, et meedia täi-
dab oma rolli ühiskonnas hästi. Teiselt poolt, väga 
madalale langev usaldus poliitika, valitsuse, kohtu-
süsteemi ja teiste institutsioonide vastu võib viidata 
sellele, et meedia on süsteemi kui terviku toimimise 
kahtluse alla seadnud — ning võib sealtkaudu ka ise 
usalduse kaotada. 

7  Bernd Blöbaum. Trust and Journalism in a Digital Environment. — Reuters Institute of Journalism Working Paper, 2014, lk 34. https://
reutersinstitute.politics.ox.ac.uk/sites/default/fi les/2017-11/Trust%20and%20Journalism%20in%20a%20Digital%20Environment.pdf  
8  Vt Nikolaus Jackob. Th e Tendency to Trust as Individual Predisposition — Exploring the Association between Interpersonal Trust, Trust 
in the Media and Trust in Institutions. — Communications, Vol. 37, nr 1, lk-d 99–120; Jan Müller. Mechanisms of Trust: News Media in 
Democratic and Authoritarian Regimes. Frankfurt: Campus Verlag, 2013.

Joonis 2. ERR­i, eraring­
häälingu ja trükiajakirjan duse 
usaldusväärsus 2010–2018
Allikas:  Turu-uuringute AS, 
Kantar Emor 
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Stsenaariumide põhivalikud ja nende 
koostamise põhimõtted
Kuidas võiks Eesti meediamaastik välja näha kümne 
aasta pärast? Uuringu autorid ei püüa küll tulevikku 
ennustada, kuid selleks et olla valmis muutustele 
õigel ajal ja õigel moel reageerima, peame ometi 
kaaluma võimalikke suundumusi ning püüdma ette 
näha, millised probleemid võiksid nendega seoses 
üles kerkida ja millisel moel saaks probleeme enne-
tada, kahjulikke mõjusid leevendada ning ergutada 
eesti ühiskonna ja kultuuri püsimajäämist toetavat 
arengut.

Seetõttu koostasime neli stsenaariumi, et ette 
kujutada võimalikke tulevikuolukordi ja vaadelda, 
kuidas Eesti meediamaastikul tegutsejad, nende 
seosed, aga ka muutused auditooriumis ja tehno-
loogia areng meediavaldkonda mõjutavad. Lõpp
tulemusena valminud tulevikupildid peaksid andma 
poliitika kujundajatele parema lähtekoha, milliseid 
samme ja millises kombinatsioonis tuleks astuda, 
et suunata arengut soovitud suunas.

Stsenaariumide ajaperspektiiv on kümme aastat.  
See tähendab, et meie tulevikupildid kirjeldavad 
aastat 2030.

Stsenaariumide konstrueerimisel kasutati nelja 
variandiga struktuuri. See on üks levinumaid stse-
naariumide ülesehitusi ja kujutab endast kahe telje 
ristamisel moodustunud nelja ruutu. Kaheks teljeks 
valitakse uuritava teema suhtes kõige muutlikumad 
ja/või seda enim mõjutavad trendid. Nõnda saab 
kontsentreeritumalt ja keskendunumalt tuletada 

tegevusi, mis võiksid tulevikuarengut positiivselt 
mõjutada. Sageli koostatakse nn puhaste variantide 
tüüpi ehk selgelt erinevatest algtingimuskombinat-
sioonidest tuletatud stsenaariume. Just stsenaariu- 
mide „puhtad variandid“ annavad tugevama heuris-
tilise efekti, neid koostades ja analüüsides ilmnevad 
selgemini eri arenguteede võimalikkus ja tegelikkuse 
toimimise mehhanismid. Üldjuhul ei lähe „puhtad“, 
s.t kindlate algtingimuste põhjal koostatud stsenaa-
riumid kunagi ennustatud kujul täide — tegelikkus 
on tavaliselt „puhaste“ stsenaariumide segu.1

Stsenaariumide konstrueerimiseks on telgedele 
asetatud arengusuundumused, mida seniste tead-
miste valguses saab kõige vähem prognoosida — 
pole teada, kuidas areng selles vallas võib kümne 
aasta jooksul kujuneda. Areng kummaski suunas 
on enam-vähem võrdselt tõenäoline ning sõltub 
erinevate asjaolude esilekerkimisest.

Need teljed on
	 konvergents/koondumine versus killustu- 

mine/mitmekesistumine;
	 globaalsuse domineerimine versus lokaalsuse 

domineerimine.

Telg konvergents/koondumine — killustumine/
mitmekesistumine määratleb, kas Eesti meedia-
maastikul tegutsejate mitmekesisus suureneb või 
väheneb ning milline saab tulevikus olema mee-
diavaldkonna (äriline) struktuur.

	 Koondumine võib tähendada tegutsejate arvu 
vähenemist; kui olemasolevate meediamajade 
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hulk ei muutu (ei vähene), siis jaotub meedia-
turg nende vahel selgemini (ettevõtted ei tegutse 
mitte kõikides meediasfäärides, vaid keskendu-
vad mõne(de)le).

	 Killustumise all peame silmas tegutsejate arvu 
suurenemist. See tähendab muuseas ka näiteks 
telekommunikatsiooniettevõtete jõulisemat 
sisenemist turule nii platvormi pakkujate kui ka 
sisutootjatena, samuti eri meediamajade tegevus-
spektri laienemist (nt sisenemine eri meediavald-
kondadesse, oma tegevuse laiendamine uutesse 
ärivaldkondadesse). Samuti märgib killustumine 
nišiväljaannete arvu märkimisväärset kasvu.

Telg globaalsuse (sisu + platvormide) dominee-
rimine — lokaalsuse (sisu + platvormide) domi-
neerimine määratleb, kas tulevikus domineerivad 
siinsel turul globaalsed platvormid ja/või üleilmas-
tunud sisu või on juhtroll lokaalsete (sh üleriiklik, 
kohalik) sisupakkujate ja platvormide käes (kes on 
piisavalt tugevad, et pakkuda globaalsetele tegutse-
jatele konkurentsi). Sõltuvalt muudest arengutest 
on sel teljel võimalikud mitmesugused kombinat-
sioonid, näiteks tugevad globaalsed platvormid — 
tugevad lokaalsed sisutootjad jne.

Neid telgi ristates joonistati välja neli Eesti või-
malikku tulevast meediamaastikku (joonis 1).

Lisaks telgedel kujutatule on stsenaariumide 
koostamisel arvesse võetud järgmisi globaalseid 
trende.

	 Majanduse areng — kuna majandus on juba aas-
taid kasvanud, siis võib ennustada, et järgmise 
kümne aasta jooksul tekib tõenäoliselt mingi 

langusperiood. Lahtiseks jääb, kui suur majan-
duslangus tuleb ning millisel määral suudetakse 
selle mõju leevendada.

	 Stsenaariume koostades lähtusime eeldusest, et 
vertikaalteljest vasakule jäävaid stsenaariume 
mõjutab majandusolukorra halvenemine ning 
parempoolsetes on majanduse olukord valda-
valt hea.

	 Tehnoloogia areng — eeldame, et tehnoloogiline 
areng jätkub; parema majandusolukorra korral 
kiiremini, halvemates tingimustes aeglasemalt.

	 Sotsiaal-kultuuriline trend — eelseisvatel aas-
tatel võib eeldada sotsiaalkultuuriliste „sõdade“ 
tugevnemist/aktualiseerumist. See mõjutab 
meediamaastikku, suurendades vajadust regu-
latsiooni tugevdada ning on ühtlasi tõukeks EL-i 
riikide koostööle globaalsete platvormide mõju-
võimu ohjeldamiseks.

Stsenaariumide esitamine on üles ehitatud järg-
mise kava järgi:

	 stsenaariumi lühikirjeldus;
	 stsenaariumi lähte-eeldused / käivitumise eeldu- 

sed;
	 stsenaariumi kulg ning põhitegutsejate ja -muu-

tujate (sh erameediamajad, ERR, ajakirjaniku 
elukutse, tarbijad/auditoorium, seadused/regu-
latsioon) käitumine;

	 stsenaariumide plussid ja miinused, mis põhi- 
nevad Eesti meediamajade esindajate ja poliitika
kujundajate ühisarutelul, kus osalejad jagunesid 
nelja laudkonda ning iga laudkond hindas ühe 
stsenaariumi plusse ja miinuseid.

Joonis 1. Neli meedia 
arengustsenaariumi

Konvergeerunud Eesti meediamaastik

Mitmekesine/killustunud Eesti 
meediamaastik

Globaliseerunud  
sisu ja platvormidega 
meediamaastik

Lokaalse sisu 
ja platvormidega 
meediamaastik
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Stsenaariumide kirjeldus
Stsenaarium „Platvormide võimutsemine“

Lähte-eeldused / käivitumise eeldused
See stsenaarium lähtub eeldusest, et üldine majan-
dusolukord halveneb. See tähendab, et Eesti era- ja 
avaõiguslike meediaorganisatsioonide võime aren-
dustesse investeerida väheneb, konkurents nende 
vahel aga tiheneb. Stsenaarium saab teoks, kui 
rahvusvaheline koostöö globaalsete platvormide 
ohjeldamise nimel ei toimi, mistõttu globaalsed 
platvormid saavad veelgi tugevamaks. Reklaamiraha 
liigub jätkuvalt Eesti meediasektorist välja, lisaks 
võtavad globaalsed platvormid oma osa vahen-
dustasudena ning hõivavad tarbijaid uusi uudis- 
jm sisuteenuseid käivitades.

Stsenaariumi kulg ning põhitegutsejate  
ja -muutujate käitumine
Selles stsenaariumis on globaalsed meedia- ja kom-
munikatsioonigrupid tõusnud Eesti meediaette-
võtete kõrvale peamisteks tegutsejateks. Edukalt 
digitehnoloogiat kasutades suudavad (suured) levi-
tajad — globaalsed platvormid — saada auditoo-
riumiga edukamalt kontakti ja seda rahaks teha. 
Nad pakuvad järjest mitmekesisemat sisu, tehni-
liselt võimekamat platvormi ja omavahel üha roh-
kem integreeritud teenuseid. Tarbijale on saanud 
tavapäraseks valida lisaks Eesti meediasisule ka 
YouTube’i, Netflixi, Amazoni, Disney+-i jt rahvus-
vaheliste pakkujate sisu.

Eesti meediaorganisatsioonide tulu on veelgi 
vähenenud. Reklaamiraha liigub jätkuvalt Eesti 
meediasektorist välja. Lisaks sirutavad globaalsed 

platvormid käe ka otse tarbija rahakotti: nad küsi-
vad Eesti meediaettevõtetelt nende platvormi 
kaudu müüdava sisu ja teenuste eest üha suure-
mat vahendustasu, samuti on nad käivitanud ise 
uusi uudisteenuseid (nt Google News Eesti). Eesti 
meediaettevõtted ei ole leidnud uusi viise sisu eest 
raha küsida, digitellimuste käive on kasvanud, aga 
liiga aeglaselt. Et konkurentsitihedamal turul ellu 
jääda ja riske hajutada, püüavad Eesti meediaet-
tevõtted oma tegevusvaldkonda veelgi mitmeke-
sistada ning nõnda kompenseerida globaalsetele 
platvormidele kaotatud turgu ja tarbijaid. Välis-
tada ei saa ka ühe suure meediaettevõtte kadumist 
Eesti turult. Kasvab risk, et kahjumlikult tegutse-
vate Eesti meediaettevõtete vastu tekib huvi mõnel 
sellisel investoril, kes soovib kasutada olukorda 
oma poliitiliste huvide elluviimiseks ning arendab 
meediaorganisatsioonist nõnda oma mõjutuskanali.

Välismaise toodangu ülekaal turul tihendab 
oluliselt konkurentsi Eesti sisutootjate vahel; mitu 
neist on sunnitud oma tegevuse lõpetama; osa ka 
koonduma.

Globaalsed platvormid vahendavad peamise osa 
reklaamist ja teenivad peamise osa reklaamitulust. 
Kuna platvormid haldavad ka tarbijate suurand-
meid, on see muutnud reklaamiturgu: domineerib 
kas väga personaliseeritud / otseturundusel põhi-
nev või täiesti automatiseeritud reklaam.

Meediaettevõtete, sisu- ja reklaamitootjate kõr-
val võidavad sellest stsenaariumist telekommu-
nikatsiooniettevõtted, ühelt poolt vahendajana 
(pakkudes globaalsetele platvormidele infrastruk-
tuuri, et Eesti tarbijaskonnani jõuda), teiselt poolt 
otsekontaktist tarbijaga (see võimaldab neil tarbi-
jale ise sisu pakkuda).

ERR-ile on selle stsenaariumi puhul antud tasa-
kaalustav roll juhuks, kui Eesti erameedia posit-
sioon nõrgeneb, ning eriti siis, kui lisaks peaks 
halvenema ka üldine majandusolukord. ERR on siin 
eesti(keelse) meedia arendamise keskne kants, mis 
tõmbab ligi professionaalseid ajakirjanikke jt sisu-
tootjaid. ERR-i maine on valdkonna tegijate seas 
endiselt kõrge ning teda hinnatakse ka tööandjana. 
Samas ei luba kitsad majandusolud ja globaalsete 
platvormide mõjuvõim ERR-il täita meedias inno-
vaatori rolli, sh investeerida (piisavalt) ka digiplat-
vormi arendusse. Kitsad majandusolud võivad viia 
ka poliitilise otsuseni lubada ERR-il taas reklaami 
müüa ning teenida lisaraha tasuliste sisuteenus-
tega. Inimeste silmis on ERR eeskätt usaldusväärse 
uudissisu pakkuja; meelelahutusliku sisu vallas ei 

Stsenaariumi lühikirjeldus
Eesti meediamaastikul domineerivad välisriikide teenuse­
pakkujad, eelkõige globaalsed platvormid (Amazon, Google, 
Facebook jt), kes aga ei võta vastutust Eesti infovälja kva­
liteedi eest. Eesti meediaettevõtted ei suuda platvormide 
vastu konkureerida, Euroopa Liit ja Eesti riik aga ei suuda 
platvormiomanikega läbi rääkida. Tihe konkurents on Eesti 
meediamaastiku tegutsejate hulgas kaasa toonud koondu­
misi ja „kadusid“. Sõltumatu meedia tugipunktina nähakse 
ERR-i, kuid see ei suuda innovatsiooni juhtida, sest halvenev 
makromajanduslik olukord ei luba tal investeerida (tehno- 
loogilistesse) uuendustesse. Olukorrast võidab pigem kosmo- 
poliitsem tarbija (diginomaadid), kellele keel ei ole võõr­
keelse sisu tarbimisel takistuseks ning kes naudib paremat 
ligipääsu rahvusvahelisele sisule ja rahvusvahelistel plat­
vormidel pakutavale. Auditoorium nõuab rohkem meele- 
lahutuslikku, mitte informeerivat sisu.
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suuda ERR globaalsete meediainstitutsioonide laia 
valikuga konkureerida. Seetõttu väheneb ERR-iga 
kontaktis oleku aeg ja kahaneb kontaktis olijate arv 
(ERR-i mõju infoväljal väheneb).

Selle stsenaariumi puhul kasvab (eeskätt teis-
tes riikides toodetud) meelelahutusliku meediasisu 
osakaal; auditooriumi valikuvõimalused laienevad. 
Uudistesisu vallas konkureerivad Eesti tootjate 
kõrval uued globaalsed sisutootjad, Eesti päritolu 
meediasisu hulk pigem väheneb. See omakorda 
loob soodsama pinnase valeinfo levikuks, auditoo-
riumi „mullistumiseks“ ja ühiskonna üldise sidususe 
vähenemiseks.

Globaalsete platvormide võidukäigu tõttu tähen-
dab see stsenaarium eelkõige digitaalse sisu laie-
mat levikut. Juhul kui halvenenud majandusolud ei 
luba riigil enam paberväljaannete kojukannet toe-
tada ning karmistuvad keskkonnanõuded tõstavad 
oluliselt paberi ja seega ka paberväljaannete hinda, 
võib see seada paberlehtede väljaandmise küsimärgi 
alla. Välistatud ei ole seegi, et päevalehtede välja-
andmine paberkujul lõpeb; alles jäävad (ning oman-
davad seetõttu eksklusiivsema staatuse) ajakirjad, 
nädalalehed, nädalalõpuväljaanded.

Globaalsete platvormide võidukäigust võidab 
kindlasti hea keeleoskuse ja kosmopoliitse hoiakuga 
auditoorium. Keelebarjääri vähendab ka automa-
tiseeritud tõlkesüsteemide areng ja levik. Meele
lahutusliku sisu suurem pakkumine ja kättesaadavus 
võib kasvatada sellist tarbijaskonda, kes hoolib jär-
jest vähem uudistesisust. Ohtliku tendentsina võib 
see kaasa tuua üleüldise informeerituse vähenemise.

Globaalsete platvormide mõjuvõimu suurene-
mine tõstatab teravalt andmekaitse teema. Rii-
gid püüavad korduvalt andmekaitse regulatsiooni 
tugevdada, aga see ei pruugi tõenäoliselt õnnes-
tuda: riigid ja eri piirkonnad ei suuda teha piisavalt 
koostööd, et globaalsete meediainstitutsioonide 
tegevust ohjata.

Stsenaarium „Eesti erameedia võidukäik“

Lähte-eeldused / käivitumise eeldused
See stsenaarium eeldab, et hea majandusolukord 
on kasvatanud nii tarbijate võimet meediasisu eest 
maksta kui ka reklaamiandjate panust meediarek-
laami. Majanduskasv lubab suurendada ka mee-
diavaldkonna riiklikku rahastust. Meediaettevõtted 
suudavad paremini koguda ja analüüsida kasutaja
andmeid ning on leidnud uusi viise, kuidas nende 
andmetega kaubelda eetiliselt sobival viisil nii Eestis 
kui ka rahvusvaheliselt. Euroopa riigid (sh Eesti) on 
suutnud üheskoos vastu seista globaalsete meedia
institutsioonide domineerimisele. See tähendab, et 
senisest rohkem jääb reklaamiraha Eesti turule ja 
meediamajadele. Globaalsete platvormide posit-
siooni on nõrgendanud ka sagenenud kultuuri-
sõjad, valeuudiste levik ning kasutajaandmete 
kuritarvitamise juhtumid, mistõttu on Euroopa Liit 
andmete kasutamist seadustega piiranud. Üldise 
jõukuse kasv kasvatab nii Eesti reklaamiturgu kui 
ka meediatarbimist ning seetõttu suureneb ka mee-
dia seltsis veedetava aja hulk. Tarbijad on valmis 
maksma nii erinevat tüüpi sisu, erinevate meedia
lahenduste kui ka nutiseadmete eest.

PLUSSID MIINUSED
+ Meediamaastik muutub rahvus- 
vahelisemaks
+ Keeleoskus (eriti inglise keele oskus) 
paraneb
+ Kohaliku ajakirjandusliku sisu tootmine 
säilib, sest globaalsed platvormid pole 
sellest huvitatud
+ Heade tehnoloogiliste tööriistade rohkus
+ ERR-ile suhteliselt soodne, hea positsioon 
eestikeelse sisu tootmiseks

− Meediamaastik tervikuna jääb  
rumalamaks

− Raha läheb suuresti Eestist välja

− Meediasisu mitmekesisus väheneb

− Eesti keele roll väheneb

− Ühiskondliku debati ruum aheneb

Tabel 1. „Platvormide  
võimutsemise“ stsenaariumi 
plussid ja miinused meedia- 
majade esindajate ja poliitika­
kujundajate 13.03.2019 toimu­
nud arutelu põhjal

Stsenaariumi lühikirjeldus
Eesti meediamaastikku iseloomustavad tugevad eramee­
diaettevõtted ning koondunud ja eksportida suutvad sisu­
tootjad. Kuna erameedia pole mitte ainult edukas, vaid ka 
sotsiaalselt vastutustundlik ning teenib laiemat avalikku 
hüve, on ERR-i roll meelelahutusvaldkonnas märkimis­
väärselt vähenenud, samuti on piiratud ERR-i tegutsemist 
digiplatvormil. Rahvusringhäälingu tegevuse keskmes on 
väiksemaid/spetsiifilisemaid auditooriume kõnetavad vald­
konnad. Professionaalse, kvaliteetse ja tehnoloogiliselt 
uueneva meedia sisu ja teenuseid varjutab see, et meedia­
organisatsioonide tegevus on mõneti liiga palju suunatud 
välisturule (nad näevad seal võimalust auditooriumi kasva­
tada). Samuti kaasneb oligopoolse turuga oht, et sisu muu­
tub ühetaolisemaks.
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PLUSSID MIINUSED
+ Turul on raha, mis tagab läbipaistvad  
ärimudelid ja seeläbi ka usaldusväärsuse
+ Avaõiguslik ja erameedia on paremini  
tasakaalus. Mõlemal on väga selge  
funktsioon
+ Facebook ja Google turul ei domineeri, 
saab keskenduda rahvusliku ajakirjandus- 
äri arendamisele
+ Toetust saab ka venekeelne erameedia 
(riigipoolse erameedia toetamise laines)
+ Riik soodustab (väikesi) sisutootjaid  
(nende suuremaks kasvamist)
+ Tugevad ja suured meediafirmad

− ERR-i rolli vähenemine, aga era- 
meedia ei pruugi tahta või suuta ERR-i 
funktsioone täita

− Järelevalve ja toetusmehhanismide 
keerukus

− Sisu mitmekesisuse vähenemine 
tulenevalt erameedia oligopoolsest 
seisundist

− Meedia poliitilise kontrolli oht

Tabel 2. „Eesti erameedia  
võidukäigu“ stsenaariumi  
plussid ja miinused meedia- 
majade esindajate ja poliitika­
kujundajate 13.03.2019  
toimunud arutelu põhjal

Stsenaariumi kulg ning põhitegutsejate  
ja -muutujate käitumine
Eesti tugevad erameediamajad pakuvad nii uudiste 
kui ka meelelahutuse valdkonnas väga mitmekesist 
ja professionaalset sisu ning pühenduvad oluliselt 
ka laiema avaliku hüve teenimisele. Seda on soodus-
tanud riigi toetuspoliitika põhimõtete muutmine: 
riik on sisse seadnud mitmesuguseid otsetoe-
tusi, tellib sisu senisest rohkem ka eraettevõtetelt 
ning aitab jõuliselt suurendada meediavaldkonnas 
tegutsejate ekspordivõimekust. Seetõttu on mee-
diamajade tegevus eri valdkondade vahel vähem kil-
lustunud, samuti on kasvanud uudistesisu osakaal 
meediafirmade toodangus. Firmad püüavad laien-
dada tegevust rahvusvahelisele turule — seda nii 
lähiriikidesse investeerides kui ka arendades koos-
tööd lähipiirkonna meediamajade ning globaalsete 
platvormidega.

Tugevate meediamajade kõrval tegutsevad ka 
tugevad sisutootjad. Kasvanud käive ja riikliku toe-
tusraha täiendav suunamine erasektorisse on suu-
rendanud meediamajade võimet sisuloome teenust 
sisse osta. Olulise tõuke selleks andis uus seadus, 
mis nõuab, et otsetoetuste saaja ostaks sisu sõltu-
matutelt tootjatelt. Ekspordi arendamise riiklikud 
meetmed on soodustanud ka sisutootjate koondu-
mist, mistõttu kasvab ka nende professionaalsus ja 
innovatsiooni- võimekus.

Turu tõusulainest soovivad osa saada ka tele-
kommunikatsiooniettevõtted, kes sisenevad turule 
uute sisuteenustega. Kuna riik innustab meedia-
organisatsioone oma võimekust kasvatama, on 
telekommunikatsiooniettevõtted meelsasti val-
mis meediaorganisatsioonidega koostööd tegema. 
Meedia näeb selles võimalust uusi teenuseid aren- 
dada.

(Tehnoloogilist) innovatsiooni veavad „suured“ 
tegijad, kes suudavad tehnoloogilistesse arendus-
tesse investeerida. Majanduse hea olukord toetab 
mitme uue katkestusliku tehnoloogia võidukäiku 
(hologrammid, 5K video, liitreaalsus, painduvad ja 
venitatavad ekraanid, sensorid ja kasutuskogemust 
suurendavad/muutvad liidesed jpt), ka tarbijad on 
valmis uusi tehnoloogiaid proovima ja kasutama. 
Suureekraaniliste seadmete ja ka eri nutiseadmete 
kasutamine kodudes kasvab. Tarbijad hindavad 
digitaalset sisu ja on selle eest nõus järjest rohkem 
maksma (mh kasvab ka „premium“-kliendiks ole-
mise soov, mis soodustab digiplatvormide ja -sisu 
arendust). Ent kuna innovatsiooni veavad suured 
tegijad, tuleb väga eksperimentaalseid uuendusi 
ette pigem harva.

Kuna erameedia pakub üha professionaalsemat 
ja mitmekesisemat meelelahutuslikku ja uudissisu 
ning teeb seda samal ajal palju efektiivsemalt kui 
ERR, tõuseb üha teravamalt küsimus, milline on 
rahvusringhäälingu uus roll. Arutelud ja vaidlu-
sed viivad selleni, et ERR-i tegevust otsustataksegi 
kokku tõmmata: edaspidi tegutseb ERR peamiselt 
väiksemaid/ spetsiifilisemaid auditooriume kõne-
tavates valdkondades. Kodumaise meelelahutussisu 
hulk ERR-is väheneb, lisaks piiratakse ERR-i tegut-
semist digiplatvormidel (ning kaalutakse isegi selle 
täielikku lõpetamist).

Sellest stsenaariumist võidab eeskätt tehnoloo-
gia- ja digialtim tarbija — eeskätt seetõttu, et ta 
suudab kõike pakutavat tarbida. Samas ei kaota ka 
„traditsioonilisem“ meediatarbija, sest uute lahen-
duste kõrval jääb alles nii lineaarne ringhääling 
(selle maht tänasega võrreldes siiski väheneb) kui 
ka paberkujul päevaleht (tõsi, paberleht kallineb 
oluliselt paberi hinnatõusu tõttu).
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Stsenaarium „Globaalse ja rahvusliku võitlus“
Stsenaariumi lähte-eeldused / käivitumise eeldused
Stsenaarium eeldab, et globaalne majandusolukord 
on üldiselt stabiilne, aga majandus siiski ei kasva 
märkimisväärselt. Tehnoloogia areng on soodusta-
nud Eestis globaalsete tegijate tegevuse laienemist. 
Samas pole EL ja Eesti suutnud globaalseid plat-
vorme tõhusalt maksustada, mistõttu reklaamiraha 

liigub Eestist välja. Riik viljeleb meedia puhul väga 
liberaalset mittesekkumispoliitikat.

Stsenaariumi kulg ning põhitegutsejate 
 ja -muutujate käitumine
Meediavaldkonnas tegutseb globaalsete, rahvus-
like ja kohaliku tasandi tegutsejate mitmekesine 
kooslus. Eelkõige lähtub nende tegevus tarbijast, 
sest globaalsete platvormide algoritmid lubavad 
talle läheneda ja sisu pakkuda väga personaalselt. 
Konkurents tekib ka väga spetsialiseerunud nišši-
des. Tehnoloogia areng, kiire ja kvaliteetne inter-
netiühendus ning kogu Eesti ja globaalsete tegijate 
oskus suunata sisu täpselt ka nišitarbijale on mee-
dias tegutsejate ringi märkimisväärselt laiendanud. 
Võidukäiku teevad videoblogid, taskuhäälingud jm 
väikekanalite meediavormid. Samas ei pruugi nende 
eluiga olla pikk, sest neid rahastavad põhiliselt tel-
lijad ning väikese meediaüksuse üks-kaks tegijat ei 
suuda tarbija huvi kaua köita.

Tarbija tähelepanu otsides konkureerivad Eesti 
tegutsejad globaalsete platvormide ja sisutootjatega, 
keda tuleb järjest juurde; iga suur sisutootja püüab 
arendada oma platvormi (Disney+ jt). Konkurents 

turul on väga spetsialiseerunud ja järjest hori-
sontaalsem: tähelepanumajanduses ei konkureeri 
omavahel mitte üksnes meediakontsernid, vaid ka 
erinevad tegevussuunad/-nišid, k.a globaalsed ja 
spetsialiseerunud väiketegutsejad.

Selleks et konkurentsis püsida, seisavad suured 
Eesti meediakontsernid valiku ees, kas jaguneda 
järjest rohkem tegevuspõhisteks gruppideks (pole 
välistatud, et mõni neist otsustab osa tegevusvald-
kondi ka üle parda visata, sest ühistöö ei too kaasa 
mastaabi- ja/või mitmekülgsussäästu) või laiendada 
tegevusvaldkonda märgatavalt (meediakontserni-
dest saavad komplekssed teabe- ja elamusvahen-
dusettevõtted, kus ajakirjandus on üks valdkond 
paljude muude alade kõrval).

Sisutootjad arendavad eelkõige väikeformaate 
(taskuhääling, kohalik raadio, videoblogid jms) ja 
tegelevad projektipõhise produktsiooniga. Kiirus 
ja paindlikkus annavad kireval maastikul eelise ellu 
jääda. Suureneb projektijuhtide/vahendajate roll, 
kes suudavad üksiktegijaid kokku viia ja tellijatele 
vahendada. Kohalikud tootjad viivad hulga pro-
jekte ellu koostöös rahvusvaheliste partneritega, 
sest tehnoloogia võimaldab eri riikides tegutsevatel 
ettevõtetel üheskoos sisu toota. Samas jäävad siin-
sed tegutsejad võitluses globaalsete platvormidega 
ikkagi alla või neile tuginema. Sestap ei ole ka struk-
tuurses vaates oodata Eesti meediasektori rahvus-
vahelise positsiooni olulist paranemist.

Jätkub võitlus reklaamitulu, aga ka reklaamituru 
uute ärimudelite pärast. Globaalsete platvormide 
võidukäigu tõttu valitseb turgu täiesti automati-
seeritud, aga ka äärmiselt isikustatud reklaam. 
Uudsusest küllastunud turgudel (novelty bundling 
markets) on hästi suur roll vahendaja-/mõjutaja-
kesksel turundusel (influencer marketing). Lõviosa 
reklaamirahast läheb globaalsetele platvormidele.

Riik sekkub endiselt vähe meediamaastiku 
kujundamisse ning seetõttu ERR-i positsioon selle 
stsenaariumi puhul ei tugevne. Kehvad majandus-
olud ei võimalda ERR-ile anda lisaraha. Ka ei ole 
ERR-il ressurssi ning erameedial motivatsiooni 
omavahel koostööd teha. Niimoodi omavahel 
konkureerides muutub rahvusmeedia nõrgemaks 

PLUSSID MIINUSED
+ Nišitootjate võidukäik ehk palju väi­
ketegijaid/ettevõtjaid
+ Igale tarbijale oma teenus

− Nõrgeneb eestikeelne ühine 
inforuum

− Vähem kvaliteetset eestikeelset  
meediasisu

Tabel 3. „Globaalse ja rahvusliku  
võitluse“ stsenaariumi plussid ja  
miinused meediamajade esindajate  
ja poliitikakujundajate 13.03.2019  
toimunud arutelu põhjal

Stsenaariumi lühikirjeldus
See stsenaarium kirjeldab tänase olukorra jätkumist, aga 
seda mitmes aspektis võimendatuna. Globaalsete plat­
vormide võidukäik ja domineerimine jätkub ja neid tuleb 
juurde. Ka Eesti tegijate hulk kasvab tänu tehnoloogilisele 
võimekusele, eelkõige väikeformaatide kasvu tõttu. Tugev­
neb aga Eesti ja globaalsete meediavaldkonna tegutsejate 
võitlus raha ja inimeste tähelepanu pärast. Eesti meedia- 
ettevõtted kas lagunevad funktsioonipõhisteks üksusteks 
või laiendavad märkimisväärselt oma tegutsemisvaldkonda. 
Meediaettevõtted teevad omavahel (k.a ERR-iga) koostööd 
pigem vähe.



113E es  t i  mee   d i amaas     t i k  k üm  n e  aas   t a  p ä r as  t :  n el  i  v õ i mal   i k k u  a r e n g u s t se  n aa  r i u m i

ja globaalsetel ettevõtetel on veelgi lihtsam turul 
domineerida. Konkurentsi tihenedes kritiseerivad 
erameediamajad aeg-ajalt häälekalt ERR-i rahasta-
mist ja ERR-i tegevust meelelahutuse valdkonnas, 
eriti digiplatvormidel. ERR-i roll on pakkuda usal-
dusväärset uudistesisu ja vahendada ühiskonnale 
olulisi sündmusi.

Siin-seal ilmuvad kohalikud paberlehed. Koha-
like meediaväljaannete toetamiseks on ka EL-is 
kasutusele võetud meetmeid (nt EL-i ääremaas-
tumise meede), sest võitlus ääremaastumise vastu 
on Euroopa Liidus endiselt aktuaalne. Tarbija vali-
kuvõimalus küll kasvab, kuid see ei pruugi kaasa 
tuua kvaliteetsemat meediasisu. Rohke välismaise 
sisu tarbimisel tulevad appi tõhusad masintõlkep-
rogrammid. Pakkumisest küllastunud meediamaas-
tikul tulevad paremini toime nooremad inimesed. 

Stsenaarium „Mitmekesisuse võidukäik“
Stsenaariumi lähte-eeldused / käivitumise eeldused
Stsenaarium eeldab, et globaalne majandusolukord 
on hea ning seetõttu läheb stabiilselt hästi ka Eesti 
majandusel (ettevõtted on tugevad ja ekspordivõi-
melised). EL-i riigid on üheskoos suutnud ohjata 
globaalseid platvorme, mistõttu rohkem (reklaami)
raha jääb Eesti turule, samuti saab Eesti riik tagasi 
osa maksutulust (käibemaks). Eesti on ühtlaselt 
varustatud infotehnoloogilise infrastruktuuriga 

(laialdaselt on kasutusel fiiberoptilised kaablid, 
5G-võrk, lairibainternet jms), mistõttu tarbijal on 
kõikjal ligipääs kiirele internetile. Seetõttu on mär-
gatavalt kasvanud sisu kättesaadavuse ja jagamise 

kiirus, suurenenud mitteformaalsed ja detsent-
raliseeritud sisujagamisvõimalused ning saanud 
võimalikuks kiire üleminek paberväljaannetelt 
digiväljaannetele.

Stsenaariumi kulg ning põhitegutsejate  
ja -muutujate käitumine
Tehnoloogiliste võimaluste paranemine toob Eesti 
meediamaastikul kaasa tegutsejate spektri laiene-
mise (sh kasvab nišiajakirjandus/-meedia), mis üht-
lasi tähendab ka konkurentsi kasvu.

Eesti meediamajadel läheb majanduslikult pare-
mini, sest reklaamiturg ja digitellijate arv kasvavad 
ning tänu globaalsete platvormide ohjamisele jääb 
Eestisse ka rohkem reklaami- ja tellimuste raha. 
Seetõttu saab professionaalsetele ajakirjanikele 
maksta väärilist tasu. Ent kuna turul tegutsejaid on 
palju, pole võitlus paremate tegijate pärast kuhugi 
kadunud. Professionaalseid ajakirjanikke püütakse 
hoida meediamaja palgal, sest nemad annavad ette-
võttele konkurentsieelise. Meediamajade ülejäänud 
töötajad on tööl kas osakoormusega või projekti
põhiselt ning osutavad teenust korraga mitmele 
väljaandele, kanalile, projektile (põhjus on selles, 
et kõik tööandjad peavad konkureerima parimate 
tegijate pärast ja püüavad neid enda juurde meeli-
tada huvitavamate projektidega, paindlikuma töö-
ajaga, parema töökeskkonnaga jne).

Turule tulevad ka uued suured tegijad — tele-
kommunikatsiooniettevõtted — oma sisuteenuseid 
pakkuvate platvormidega. Enamiku sisust ostavad 
nad eri tootjatelt sisse (nõnda ei pea investeerima 
(video)sisu tootmiseks vajalikku infrastruktuuri).

Sisuturul on väga palju pakkujaid, sest tehno-
loogia võimaldab sisu toota peaaegu igal pool ja 
igaühel. Seetõttu levivad eriti uued väikeformaadid 
(vlog-kanalid, multichannel networks jms), mida on 
eriti hea tarbida väikesel ekraanil ja võrgus. Uued 
väikesed tegijad toodavadki eri platvormidele suu-
rema osa sisust. Osa väiketootjaid koondub gru-
piti mõne suurema sisubrändi või platvormi juurde. 
Üha olulisemaks saab projektijuht/vahendaja, kes 

PLUSSID MIINUSED
+ Info hästi mitmekesine
+ Info lihtsasti kättesaadav
+ Avatud majandussektor — iga- 
üks saab siseneda
+ ERR on kompetentsikeskus
+ Rahvusliku meedia usaldus- 
väärsus kõrge

− Fake news oht, sest pakku­
jaid on väga palju ning kontrolli 
keerulisem saavutada

− Reklaamiturg ebakindel

Tabel 4. „Mitmekesisuse võidukäigu“ 
stsenaariumi plussid ja miinused mee­
diamajade esindajate ja poliitikakujun­
dajate 13.03.2019 arutelu põhjal

Stsenaariumi lühikirjeldus
See stsenaarium käivitub üleüldise meediastumise trendi 
laineharjal, mida soosib digitehnoloogia jätkuv areng ja kät­
tesaadavus. See tähendab, et eri vormis ja formaadis meedia 
on põimunud väga erinevatesse eluvaldkondadesse. Sisu­
pakkujatele tähendab see ühtaegu nii mitmekesisuse õit­
sengut kui ka armutut konkurentsi, tarbijale aga valikute 
paljusust (n-ö igaühele midagi), ent ka seda, et üha keeru­
lisem on eristada „õiget“ ja „valet“ informatsiooni, profes­
sionaalset ja hobiajakirjandust..
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suudab üksiktegijaid kokku viia ning pakkujatele/
tellijatele vahendada.

Uued väiketegijad laiendavad ja mitmekesista-
vad põhiliselt meelelahutusliku ja kunstilise sisu 
spektrit, aga hakkavad pakkuma ka uut laadi (nt 
hariduslikku või tervishoiualast) sisu. Samuti võib 
nišivaldkondades oodata uudistesisu pakkumist. 
Võib eeldada, et meelelahutusliku, tarbijaväärtu-
sega ja uudistesisu piir muutub üha hägusemaks 
(ka tarbijal on seda piiri järjest keerulisem eristada). 
Seetõttu suureneb taas professionaalse analüütilise/
uuriva ajakirjanduse roll ja väärtus. Võib eeldada, et 
pärast sisupakkumise mitmekesistumise plahvatus-
likku kasvu leiab sisutootjate seas siiski aset teatud 
spetsialiseerumine. Professionaalset analüütilist/
uurivat ajakirjandust suudavad teha ainult tugeva-
mad ning ajakirjandusliku sisu nišši ei ole igaühel 
asja. Päevakajaline uudisinfo jääbki suurte meedi-
amajade ja ERR-i edastada.

ERR-i positsiooni tugevnemist toetab vajadus 
professionaalse ja analüütilise uudistesisu järele 

olukorras, kus erameedia konkureerib üha rohkem 
tarbija tähelepanu pärast. Majanduse hea olukord 
võimaldab teha poliitilise otsuse suurendada ERR-i 
rahastamist, et tõsta organisatsiooni tehnoloogi-
list võimekust ja suurendada tema koordineerivat 
rolli Eesti meediamaastikul. Seetõttu saab ERR kat-
setada uusi, innovatiivseid formaate (sh ristmee-
diaformaate või interaktiivseid telesaateid, mis 
mitmekesistavad lineaarset televisiooni ja raadiot). 
Kvaliteetdraama ja eksperimentaalsemate sisufor-
maatide aktiivse tellijana annab ERR järsult hoogu 
Eesti audiovisuaalse sisu tootjatele, kellel õnnestub 
nii mitmesuguseid uuenduslikke formaate ja sarju 
ka eksportida. Samasugune efekt on olnud ka digi-
taalsete formaatide vallas, kus ERR toimib kui Eesti 
digitaalse, ristmeedialise ja interaktiivse sisuaren-
duse innovatsioonisüsteemi koordinaator. See oma-
korda on tutvustanud paljusid mänguarendajaid jt 
meediavaldkonna idufirmasid ka välismaal.

Kui online-ülekandeid leidub kõigil platvormi-
del, siis ristmeedialisi ja sündmuslikke suurformaate 

Muutuja Platvormide  
võimutsemine

Eesti erameedia 
võidukäik

Globaalse ja rahvusliku 
võitlus

Mitmekesisuse 
võidukäik

Eesti majanduse 
olukord Kehvem Parem Kehvem Parem

EL-i tasandi 
koostöö Nõrk Tugev Nõrk Tugev

Tegutsejate hulk Väike Väike Palju Palju

Kes „ruulib“? Globaalsed  
platvormid

Suured Eesti meedia- 
ettevõtted (ja sisutootjad) Mitte keegi Pigem mitte keegi

ERR-i roll Tasakaalustav Väike Üks teiste seas Innovaator

Riigi sekkumine Keskmine Tugev Nõrk Tugev

Rahvusliku meedia 
mitmekesisus – + + – + +

Meelelahutusliku ja 
uudissisu osakaal

Meelelahutus  
domineerib Tasakaalus Uudissisu vähe Sisu segunemine,  

lisandub kvaliteetsisu

Kust tuleb raha Otse tarbijalt,  
maksuraha vähe

Eri allikatest (reklaam, 
telekom, tarbijad), avali­
ku raha osakaal oluline

Valdavalt tarbijalt,  
riigi raha vähe

Globaalsetelt platvor­
midelt, reklaamist, 

tarbijatelt, avaliku raha 
osakaal kasvab

Globaalse/rahvus- 
liku meedia suhe 70/30 30/70 80/20 50/50

Rahvusliku meedia 
seisund Hääbuv, taanduv Võimekas, arengujõuline Alistuv, vegeteeriv Elujõuline

Stsenaariumi  
illustreeriv meem :-)

Tabel 5. Neli stsenaariumi võrdlevalt
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(sh spordiülekandeid, mille edastamise õigusele 
konkureerivad suured meediamajad kõrvuti tele-
kommunikatsiooniettevõtetega) suudavad toota ja 
edastada vaid suured meediamajad.

Päevalehtede põhiauditoorium tarbib sisu digi-
taalselt. Igas maakonnas on lisaks veel digitaalseid 
uudiseid vahendavad platvormid. Riik toetab koha-
like uudiste tootmist. Paberlehed on kindlustanud 
end eksklusiivsemas nädalalehe formaadis.

Tarbija valik on tänu suurele pakkumisele lai. 
Samas eelistab ta põhikanalite ja platvormidena 
siiski eestikeelseid ja Eesti ettevõtete edastata-
vaid kanaleid. Suur hulk erinevaid formaate peaks 
andma igale vanuserühmale võimaluse tarbida sisu 
talle sobival kujul (lineaarne TV, mobiiliformaat jt). 
Välismaist sisu eelistatakse tarbida Eesti platvor-
mide vahendusel (globaalseid platvorme on turul 
liiga palju (Netflix, Amazon, Disney+ jne), et tar-
bija jaksaks neid kõiki osta, kohalik platvorm teeb 
globaalsest sisust valiku Eesti kontekstist lähtuvalt). 
Pakutava sisu suur valik on kaasa toonud auditoo-
riumi killustumise.

Hinnang stsenaariumide realiseeru-
misele ja ettepanekud meediapoliitika 
kujundamiseks
Meediamajade esindajate ja poliitikakujunda-
jate arutelu lõpus paluti osalejatel hinnata, mil-
line tulevikustsenaarium võiks nende arvates kõige 
tõenäolisemalt tõeks saada ning millist arengut 
nad ise kõige rohkem soosiksid. Iga osaleja sai kaks 
„mummu“: rohelise, et tähistada tema meelest kõige 
tõenäolisemat, ning punase, et tähistada kõige soo-
vitumat arengut. Lisatud jooniselt (vt joonis 2) on 
näha, et juba toimivaid protsesse arvesse võttes pea-
vad arutelus osalejad tõenäolisemaks pigem vasak-
poolseid stsenaariume, kus domineerivad globaalsed 

platvormid. Soovitud tuleviku meediamaastik kuju-
tab endast pigem parempoolsete stsenaariumide 
kombinatsiooni, kus juhtots on Eesti meediaette-
võtete käes.

Mida teha, et liikuda tõenäolisemate stsenaariu-
mide juurest soovitumate stsenaariumide poole? 
Arutelul osalejad pakkusid välja aspekte, millele 
tuleks keskenduda, et stsenaariumide positiivseid 
külgi toetada ning võimalikke ohte ja negatiivseid 
mõjusid leevendada või ära hoida. Olulisemad ette-
panekud saab jagada nelja gruppi.

1.	 Väga oluline on jätkata koostöös Euroopa Liidu 
institutsioonidega globaalsete platvormide 
survestamist, sh leida vajalikud lahendused 
globaalsete platvormide maksustamiseks.

2.	 Meediasektori toetamine. Olulisel kohal on 
meedia maksusoodustused. Siin saaks alustada 
digiväljaannete käibemaksust, et digiväljaandeid 
koheldaks võrdselt paberväljaannetega. Ettepa-
nek on ka platvormid lugeda kirjastajateks ning 
nõnda neid käsitada seadustes ja maksustami-
sel. Samuti nähti endiselt väga olulisena vajadust 
doteerida paberväljaannete kojukannet.

3.	 Rahvusringhäälingu arendamine. Ühelt poolt 
leidsid osalejad, et ERR-ile oleks vaja raha juurde 
anda, kuid teiselt poolt rõhutati vajadust leida 
ERR-ile õige rahastamise ja toimimise mudel. 
Samuti leiti, et ERR-ile tuleks panna ülesanne 
teha erameediaga koostööd (ERR võiks asuda 
esile tõstma ja võimendama ka erameedia too-
detud kvaliteetset sisu).

4.	 Väga olulise aspektina toodi välja vajadus paran-
dada eesti keele õpet ja elanike meediaharidust.

Mitu pakutud sammu on hõlpsasti realiseeritavad, 
teised nõuavad laiapõhjalist ja pikemaajalist koos-
tööd eesmärkide saavutamiseks.

Joonis 2. Eelistatud (must täpp) ja kõige tõenäolisem  
(hall täpp) stsenaarium meediamajade esindajate ja  
poliitikakujundajate arutelu põhjal

Globaliseerunud  
sisu ja platvormidega 
meediamaastik
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Millist ajakirjandusõpetust Eesti 
vajab: ülikoolid versus praktikud 

Ülevaade EAAS-i koosolekust 10. aprillil 2019

1	  Vt  https://ois2.ut.ee/#/curricula/196938/version/2020/details. 
2	  Vt https://www.is.ut.ee/pls/ois/!tere.tulemast?naita_ka_alternatiive=1&_naita_ka_alternatiive=1&leht=OK.L.PU&id_a_
oppekava=5102&kordi_pealehel=2&systeemi_seaded=13,1,12,1,&viida%20kaudu=1&sessioon=0

Ragne Kõuts-Klemm.  
Tartu Ülikooli õppekavadest
Magistrikava1 on uus — ajakirjanduse ja kommuni-
katsiooni ühendatud õppekava. Bakalaureusekava,2 
samuti ajakirjandus ja kommunikatsioon koos, on 
töös aastast 2000. Seda kava on tihti muudetud, 
aga õppekava eesmärki ja õppimise olemust mitte. 
Igal aastal on täpsustatud ainete sisu ja pädevusi. 

Uue magistrikava järgi õpib praegu esimene 
lend. On ennatlik anda hinnanguid, kui hästi sellise 
komplekti kokkupanek on õnnestunud. Esimesed 
märgid lubavad ennustada, et magistrikava kõne-
tab hästi juba ajakirjanduses ja kommunikatsioo-
nis töötavaid üliõpilasi. Mõlemad kavad on eesti 
keeles, valdkonna lõpetajad peavad oskama ennast 
hästi eesti keeles väljendada, seepärast ei kaalu me 
ingliskeelse õppe sisseviimist.

Alusmoodulid ja suunamoodulid on kõigile  
ühised ja üldisema suunitlusega, käsitletakse 
ühiskonna, ajakirjanduse ja kommunikatsiooni 
põhialuseid. Pärast seda toimub spetsialiseerumine, 
saab valida kas ajakirjanduse või kommunikatsiooni 
eriala, neid on hoitud lahus, et kujundada vastavat 
identiteeti. On ka praktikad, need on erinevad —  
ajakirjanikud lähevad toimetustesse reporteritööd 
tegema. Kui varem toimus praktika kohalikus aja-
lehes, siis praegu nii ei ole. Üliõpilane arutab 
õppejõuga, milliseid oskusi ta vajab, ja ühiselt otsus-
tatakse praktika koht. Üsna väheks on jäänud juhtu-
meid, kus üliõpilane läheb praktikale ega tule tagasi, 
vaid jääb kohe tööle. Ülikooli kavadest on aja
kirjandus ja kommunikatsioon üks väiksema välja
langevusega õppekavasid. Oleme üsna õnnelikud 
selle üle, kuidas õpilased selle õppe läbivad.

Ajakirjanduse erialamoodulitest. Praktilise aja-
kirjanduse moodulite oluline osa on reporteritöö 
kõikvõimalikel platvormidel, kus ajakirjandus praegu 
töötab — praktilised töövõtted, tööeetika. Spetsii-
filisemalt harjutakse kuulamist ja intervjueerimist. 
Valikained näevad ette, et õpilane võib käia ka välis-
maal ja õppida seal pädevusi, mida meie ei õpeta. 

Õpiväljundid ei ütle väga palju selle kohta, kes 
see inimene on, kes ajakirjanduse eriala lõpetab. See 
sõnastab ideaali, mida ajakirjanduse õppija võiks 
osata. 

Magistrikava on teise loogikaga üles ehita-
tud. Kõige olulisem tegur on see, et magistri-
õpe ei ole meie õppurite jaoks mitte põhitegevus, 
vaid kõrvaltegevus, ca 99% töötab täiskohaga, 
õppimas käivad nad töö kõrvalt. Kui Bologna 
õpetussüsteem algas, püüdsime teha ka magistran-
tide päevaõpet, aga see ei tulnud välja. Oleme üle 
läinud sessioonõppele, kus kaks korda kuus nelja-
päevast pühapäevani käivad magistrandid Tartus, 
enamiku tööst teevad iseseisvalt, õppejõududel on 
pigem suunav roll. 

Miks me ajakirjanduse ja kommunikatsiooni 
magistrikavad liitsime? Ajakirjanduse magistri- 
huviliste ring kuivas kokku, vähema kui kümne sisse- 
astujaga ei pea ülikool õigeks õpetust võimaldada. 
See on põhjus, miks me seda sammu kaalusime. 
Nägime plusse ja miinuseid. Üks plusse, mis julgus-
tas seda sammu tegema, oli see, et kui magistran-
did on töötavad inimesed, kes on juba omandanud 
oma identiteedi, siis ei saa meie roll olla enam iden-
titeedi toetamine, vaid oskuste ja teadmiste toeta-
mine igapäevase töö selles osas, millest tundub, et 
midagi jääb puudu. Praegu on meil põnev mitme-
kesine õppijaskond.
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Kuidas me uue kava üles ehitasime? Määra- 
sime neli sammast, millele ajakirjanduse ja kommuni- 
katsiooni õpe peaks tuginema: teooria, ühiskonna  
ning kommunikatsiooni ja ajakirjanduse analüüs; 
praktiline ajakirjandus; praktiline kommunikat-
sioon; andmeanalüüs. 

Igas moodulis on kohustuslik alus, millelt haka-
takse liikuma, edasi on juba üliõpilaste vajadustel, 
huvidel ja võimalustel põhinevad valikud. Nende 
tegemisel on oluline meie toetus. Tegelikult on vali-
kud olnud hästi läbi mõeldud, juba õppekavale astu-
des on meil palve, et kandidaadid mõtleksid läbi 
ja analüüsiksid oma vajadusi, et selle põhjal edasi 
mõelda, kas meil on üldse neile võimalusi pakkuda. 
Nüüd lubatakse individuaalaineid juba 30% ulatu-
ses, peaaegu igaühel on individuaalne õppekava. 

Kokkuvõtteks, kogu õpetamise loogika on, et 
teoreetiline ja praktiline osa peavad olema tasakaa-
lus. Praktika on toestatud teooriaga, praktikakoht 
ei ole ainuke, kus üliõpilased praktikaks teadmisi 
saavad. On ka aineid, mida õpetavad ajakirjandus
kogemusega inimesed. See ei lähe lihtsalt. Pole 
lihtne tulla ja hakata oma töökogemust mõtestama 
nii, et see toetaks üliõpilase õppimist. See eeldab 
suurt lisatööd.

Kuna meil pole õnnestunud täpselt määrat-
leda, mis oskused ajakirjanduse eriala lõpetajal 
peaks olema, siis tahame oma õppijaid toetada sel-
lega, et nad arendaksid endas eneseanalüüsi oskust 
ja võimekust muutustega kohaneda. Ühiskond 
muutub kiiresti ja on vaja olla valmis pidevaks 
enesetäiendamiseks.

 Milles erineb eneseanalüüs bakalaureuse- ja 
magistriõppes? Bakalaureuseõppe kolmest aastast 
ei piisa, et tugevat selgroogu kasvatada, et kriitilis-
tes olukordades oma väärtuste juurde jääda. Näeme, 
et magistriõppes on huvid ja püüdlused palju kind-
lamad, ettekujutused eriala võimalustest ja oma või-
metest selgemad. 

Meie õpe toetab üliõpilase initsiatiivi, tudengid 
on nõudlikud, annavad õppekavale ja õppejõudele 
kriitilisi hinnanguid. Nad on aktiivsed, teevad veebi
portaali 4dimensioon.org ja tegutsevad Meedia
klubis. Aga pole lihtne leida tasakaalu praeguse 
meedia ja selle vahel, mida ajakirjanikul võiks tule-
vikus vajada.

Rein Veidemann: Ma ei näe siin õppekavas ja 
õpiväljundites ühtki kultuurikomponenti, mis paneb 
imestama. Küsimus on, kas ajakirjanduse ajalugu 
loetakse üldise Eesti ajaloo kontekstis või alus-
tatakse tõesti Wildest, Masingust jne. Õppekava 

kokkuvõttes öeldakse, et eesmärgiks on sotsiaal-
teaduslike oskuste ja mõtteviisi kujundamine, aga 
juba lähimal ajal peab lisanduma kultuuriökoloogi-
line mõtteviis. Ajakirjandus on osa kultuurist, me 
näeme seda ja seda peaks olema õpetuses rohkem. 
Kolmandaks, kuna näeme, mis meil praegu meedias 
tervikuna toimub, siis kirjutavate ajakirjanike kõrval 
on tekkinud esinevad ajakirjanikud. Kõigil kirjutava-
tel väljaannetel on veebiportaalid, kus intervjueeri-
takse ja esitatakse arvamusi. Ma ei tea, kas niisugust 
õpetust ja kursust ajakirjanikele praegu loetakse. Ma 
ei tea, kas Tartu Ülikoolis veel loetakse sissejuhatust 
Eesti kultuurilukku, mida ka mina kunagi lugesin 
ja kus olid läbi võetud kõik perioodid, sealhulgas 
oli sees Eesti kirjanduslugu. Kas Eesti kultuurilugu 
tervikuna enam ei loeta?

Ragne Kõuts: Eraldi on Eesti ajakirjandusaja-
lugu, mis on kõigile kohustuslik. Eesti kultuurilugu 
on valikaine.

Rein Veidemann: Kuna kõik on liikunud veebi, 
siis kas retoorikat ka loetakse, kõneõpetust ja kõne-
kunsti ajalugu ning kõnekunsti põhilisi võtteid ja 
oskusi? On küll kommunikatsioon, aga kommuni-
katsioonist eraldi on ju retoorika.

Ragne Kõuts: Retoorika oli vahepeal õppekavast 
väljas, sügisest on kavas valikainena.

Küsimus saalist: Millised on tuleviku vajadu-
sed? Kuidas olete neid mõtestanud?

Ragne Kõuts: Küsimus on, kui täpselt peab lõpe-
taja vastama tööandja ootustele. Lähtume sellest, et 
ajakirjanik peab olema autonoomne, ei tohi tööturu 
vajadusi üksüheselt järgida. Mõtleme, et ajakirjanik 
peaks olema tugeva selgrooga, mitte minema kaasa 
tänaste moevooludega. Tuleks olla multitalent ja 
igaüks peaks saama arendada oma tugevaid külgi.

Marica Lillemets: Olen ammu mõelnud, et omal 
ajal, kui me tegime Academia Peegeliana eetikakoo-
deksi, olid ajakirjanike põhiarusaamad oma tööst 
päris ühtsed. Seejärel aga, kui Aune Pasti eestvõttel 
hakati rääkima ajakirjanikest ja PR-inimestest, läks 
ajakirjanike jaoks olukord käest ära. Kõik on sega-
mini. Segadust hakkas näitama ka ajakirjandus, kui 
polnudki enam vahet, kas tegemist on on pressiteate 
või uudisega. Pressiteateid hakati avaldatama koos 
trükivigadega. Praegu näen ministeeriumis, kui 
vähekriitiline on ajakirjandus PR-tekstide suhtes. 

Kas selline koodeksi ümbertegemine on ikka 
jõus või on see tagasi õigeks parandatud? Ajakir
janikud peavad olema selgelt eristatud. PR-tegi-
jad seisavad grupihuvide eest ja ajakirjanikud 
üldhuvide eest. 
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Ragne Kõuts: Ma ei tea seda eetikakoodeksi asja.3
Repliik saalist: Vahepeal on asi läinud nii käest 

ära, et ei saa enam aru, kas PR või ajakirjandus. 

Andres Jõesaar.  
Tallinna Ülikooli õppekavadest
Räägin üldisemalt — kellel on õppekavade vastu 
lähem huvi, see saab internetist vaadata.4 Põhiküsi- 
mus ajakirjanduse õpetuses on: kui palju on meil 
ajakirjanikke vaja ja kes peaks sellega tegelema? 

Tallinna ajakirjandusõpetus on palju noorem 
kui Tartus. Meie eripäraks on, et õpetamine toi-
mub ilma riigi rahalise toetuseta, pigem riigi toe-
tuse puudumise kiuste. Meile on korduvalt antud 
teada, et selline korralagedus tuleb lõpetada. Nn 
Oki raport5on üks dokumentidest, mis on olnud 
diskussiooni aluseks, selle järgi peaks ajakirjandus 
olema koondunud ühte kohta. Igasugune raiska-
mine oleks vale. 

Leiame, et ajakirjanduse õpetamise vabadus 
peaks olema suurem. Eelmisel sügisel pidasime 
aktiivseid läbirääkimisi halduslepingute teemal, 
haldusleping on dokument, millega riik esitab 
õppetellimuse. Haridusministeerium oli nõus aru-
tama võimalust, et Tallinnas oleks ajakirjanduse 
õpetus nn kaasvastutusel. Selleks on ainult üks 
tingimus: kaasvastutusega peab olema nõus Tartu 
Ülikool. Haarasime sellest õlekõrrest kinni, asu-
sime läbirääkimisele sõbralikus ja konstruktiivses 
õhkkonnas. 7. novembril 2018 toimus üks suurema-
test koosolekutest koos Tartu Ülikooliga, kus kavan-
dasime ühiseid õppekavasid, õppejõudude vahetusi, 
doktorikooli aineid jm — kõik tundus helge. Mis 
sellest sai? Tartu Ülikooli senat oli ühehäälselt selle 
plaani vastu. Sellega oli selgelt öeldud: ajakirjan-
duse õpetamist Tallinnas Tartu Ülikool ei tole-
reeri, me ei saanud kaasvastutust. Loomulikult on 
Tartu Ülikooli senatil õigus selliseid otsuseid vastu  
võtta.

Kontaktid ja koostöö siiski toimuvad nagu 
ennegi. Meil on ühised uurimisprojektid. Koostöö 
rohujuure tasandil liigub natuke teisel tasandil, kui 
see ametlikult ja kõrgelt oleks ülikoolide vahel toi-
munud. Kõik liigub edasi, kuni raha jätkub. Kui 

surve ülikooli eelarvele on sama tugev, nagu see 
on olnud, siis jääb osa plaanidest realiseerimata. 
Me pole võimelised investeerima ülikooli omatee-
nitud vahenditest vastutusvaldkondadest väljaspool 
olevate õppekavade edasiarendamiseks. Tänaseks 
raha on, ka järgmiseks ja ülejärgmiseks aastaks. 
Aga õppetunnid oleme finantssurve käest saa-
nud. Katsusime magistrikava organiseerida nii, et 
õppekavade ühisosa oleks enne spetsialiseerumist 
võimalikult suur. Selle tagajärg oli, et kui panime 
kokku eesti- ja ingliskeelsed õppekavad, siis tuden-
gid ei olnud sellega rahul, et ingliskeelsete ainete 
maht läks liiga suureks. Täiesti õigustatud kriitika. 
Tegime nii seepärast, et eelarves polnud raha, et 
lugeda kahes keeles eraldi, ingliskeelsed õppekavad 
toovad raha sisse, nendest loobuda me ei saa.

Teine õppetund puudutab nüüdismeedia 
magistriõppekava. Meie nägemus oli, et seal saaksid 
üliõpilased õppekava läbimiseks valida kombinat-
sioone viiest moodulist. Aga see asi ei õnnestunud. 
Seal said ajakirjanduse ja televisiooni moodulites 
kokku ajakirjanduskogemusega inimesed ja need, 
kellel see kogemus puudus. Varem omandatud tead-
miste ja oskuste ebaühtlus tekitas õppetöös pingeid. 
Kuidas tekitada olukorda, et keegi ei tunneks end 
vales kohas olevat? Tulemus oli, et nüüdismeedia 
õppekavale võtame sel aastal (2019) vastu vähenda-
tud variandis, ainult meediamajanduse ja meedia
kultuuri suunal. Plaanis on jätkata eesti keeles aine 
„Telerežii ja toimetamine“ õpetamist, millel on suur 
osa loo jutustamise oskuste omandamisel. Inglis-
keelse magistriõppe tasemel on 2020. aastal kavas 
avada uus õppekava „Screen Media and Innova-
tion“ („Ekraanimeedia ja innovatsioon“), mis sisal-
dab samu elemente, mis on ka Tartu õppekavas 
magistritasemel sees. 

Meie lähenemine tugineb probleemipõhisele 
õppele, esimesel semestril tegeldakse kaardistamise 
ja avastamisega, seejärel uurimisega, sealt edasi liigu-
takse prototüüpimisele, lõpuks projekti loomisele —  
lahenduse väljapakkumisele.

 Eelmisest aastast on meil on avatud ka doktori- 
õppekava „Audiovisuaalkunstid ja meediauurin- 
gud“. Praegu on meil siin seitse doktoranti õppimas, 

3	  1980. a loodud Academia Journalistica eetikakoodeks (hilisema nimega Academia Peegeliana koodeks) on jäänud endiseks. Pärast seda,  
kui 1996. a avati teine eriala, avalikkussuhted ja teabekorraldus, loodi sellest lähtudes teise eriala tudengitele omaette koodeks, millele esimesed 
kursused kevaditi alla kirjutasid 1997–2002. Ajakirjandustudengid kirjutasid endiselt alla oma koodeksile. Kuna ülikooli reformi järel loodi 
bakalaureuseõppes ajakirjanduse ja kommunikatsiooni ühine õppekava, ei ole alates 2003. aastast tudengid enam eetikakoodeksile alla 
kirjutanud. Nüüd on mitu ettepanekut eetikakoodeksile alla kirjutamist jätkata. — Toim.  
4	  Vt https://www.tlu.ee/erialad?f%5B0%5D=degree%3A21&f%5B1%5D=degree%3A181&f%5B2%5D=department%3A102. 
5	  Gunnar Okk. Eesti ülikoolide, teadusasutuste ja rakenduskõrgkoolidevõrgu ja tegevussuundade raport. Lõppraport, august 2015. —  
https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/riigikantselei/strateegiaburoo/eutarkvt_loppraport.pdf. 
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sügisel 2019 on plaan neli-viis juurde võtta. See 
õppekava kuulub kunstide valdkonna alla, ajakirjan- 
dusega kokkupuute ulatus sõltub doktorantide 
koosseisust.

Ajakirjandusega on meil kõige rohkem on seotud 
bakalaureuseõpe, kus ajakirjandus ongi täiesti eraldi
seisev õppekava. Meie seda PR-iga kokku viinud ei 
ole ega kavatsegi viia. PR ja imagoloogia, reklaam ja 
suhtekorraldus on meil eraldi õppekava. Ajakirjan-
dusel ja PR-il on paar ühisainet, ühiskonnatundmise 
ja kultuuritundmise ained, edasi on teed põhimõt-
teliselt lauslahus.

 Kuidas ajakirjandusõppekaval läheb? Välishin-
damine on selja taga — saime väga kõrge hinnangu. 
Tööandjad toovad esile praktilisust, kuid ajakir-
janduslikult väga hea loo jutustamise oskusest on 
vajaka. Ajakirjandusliku loo jutustamine on eraldi 
oskus, mida tuleb õpetada ja õppida. Ühe põhios-
kusena tuleb igale poole nüüd ajakirjandusliku loo 
jutustamise oskus sisse. 

Välishindamise kõige suurem etteheide oli see, et 
meie tudengid ja õppejõud ei suundu vähemalt üheks 
semestriks välismaale. Hea meelega lähevad välis-
maale need tudengid, kes on oma raha eest õppimas 
ja kes ongi siin välismaalased, aga viimaseid me ei 
taha siit ära saata. Aga Eesti tudengite välismaale 
saatmine on suur probleem. Kuigi kohti on küllaga, 
lepinguid on sõlmitud nii Euroopas kui ka väljas-
pool. Aga mis motiveeriks välisõppeks Eesti tudengit, 
eriti magistritasemel, kes töötab juba niikuinii? Ma 
arvan, et 99,9% on põhimotiiviks töö — jätta töökoht 
ja minna välismaale praktikale, seda huvi ma ei näe. 

Praktilisus. Ajakirjandusõppe vajalikele ainetele 
toome juurde uued tehnoloogiad, mille märksõna-
deks on mobiilsus, virtuaalsus, visuaalsus. Meil on 
oma virtuaalreaalsuse laboratoorium, neid oskusi 
ja teadmisi anname edasi töötubade ja projek-
tide abil. Ristmeedias jagame Tartuga õppejõude 
ja kompetentsi. Ristmeedia on tudengitele meele-
pärane. Edukas õppeaine on interdistsiplinaaraine 
„ELU“, milles saavad osaleda vähemalt kolmelt eri 
õppesuunalt tulevad tudengid, et oma tegelikke 
probleeme lahendada. Ajakirjandustudengid on 
sellesse väga aktiivselt hõlmatud. 

Kuhu liigume? Ajakirjanduse ellujäämine on 
suures osas uuriva ajakirjanduse ellujäämine mas-
stootmise ajal, mis survestab ajakirjandust olema 
pealiskaudne. Kuidas tuua kriitilise mõtlemise 
õpetust bakalaureuse tasandile? Me tahame, et juba 
bakalaureuse tasandil osataks mõelda kriitiliselt, 
selleks et uuriva ajakirjanduse lugusid teha.

Meie oluliseks õpetussuunaks on kultuuriand-
med, üldse igasugused andmed, ka suurandmed. 
BFM-i eestvedamisel tuli meile megaprojekt 2,6 
miljoni euro eest viieks aastaks, et tegelda kultuu-
riandmete ja metaandmete analüüsiga. See on tihe-
dalt seotud ka ajakirjandusõpetusega.

Mis on raske? Raskuseks on töö allikatega, krii-
tiline mõtlemine, mida selleks vaja. Rasked on ka 
intervjueerimistehnikad, mis tunduvad ju pealtnäha 
lihtsad, aga paraku põrkame kogu aeg tõsiasjale,  
et nende oskuste omandamine on keeruline. Siin 
peame oluliselt edasi arenema.

Kokkuvõtteks jäägu kõlama sõnum, et ajakirjan-
dusõpetus võiks Eestis eksisteerida vähemalt kahes 
ülikoolis.

Barbi Pilvre: Kontingent on meil hea ja õpihimu 
on suur. Meie eeliseks on, et õppijatel on praktika ja 
töö võimalus peaaegu et kõrvalmajas. Meie tasuli-
sel õppel on järjekord ukse taga. Lööb välja, et eest-
lane eelistab töö kõrvalt koolis käia, Priit Hõbemägi 
ajakirjandusõpetuse suunajuhina tunneb praktilist 
ajakirjandust ise väga hästi.

Andres Jõesaar: Konkurss ajakirjandusõppesse 
on väga suur, pigem eelistame väikestes rühmades 
õpetamist.

Hagi Šein: Meie õpetuse fookuses on meeskon-
natöö hoiak ja professionaalne teekond, mille algus 
on koos õppimine ja koos millenigi jõudmine. See 
hoiak on võib olla kõige olulisem, praktikas see ongi 
põhiküsimus. Meil esitavad projektid tõsise välja-
kutse, nendes osaledes oskavad õppijad üksteist 
hinnata ja kollektiivselt töötada, mis on ringhää-
lingu ja filmi puhul üks põhiasju.

Kuidas jätkata? Bologna-suund viib selleni, et 
ülikool on endast välja viskamas seda, mis ülikoolile 
omane, ja alles jääb kassikool — õpetatakse selgeks 
kindlad trikid-oskused, aga ei enamat. Kultuuri-
tundmine on ajakirjanduses kõige alus. Meil on 
õppekavas eraldi ajakirjanduskultuur ja digikul-
tuur. Ajakirjanduskultuur kui õppeaine võimaldab 
õpetada seda ülitähtsat osa, mis muidu kipuks prak-
tikas tagaplaanile jääma. 

Neid inimesi, kes kultuuriaineid suudavad õpetada, 
pole Eestis väga võtta. Kuidas õpetada ringhäälingu-
kultuuri, kui endal ei ole ringhäälingu kogemust? 
Praktiliste oskuste üldistus läheks õpetuses kaduma. 
Tuleb ressursse koondada, et Eesti meistrite varasem 
kogemus tõuseks kultuuris esile. Kohalik kogemus on 
kõige alus ja kultuur seisneb nende asjade õpetamises, 
mis on kultuuris olemas olnud. Võiks kultuurivälja 
praktikute ressursid õpetuseks rohkem kokku panna.
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Martin Šmutov. Praktiku vaade  
ajakirjandusõpetusele
Olen Eesti suurima päevalehe Õhtuleht peatoime-
taja. Käin igal pool jala, kodust tööle ja töölt koju 
jalutades olen selle teema peale pidevalt mõelnud. 
Vaatasin Tartu Ülikooli õppekavasid, bakalaureuse-  
ja magistrikava, olen ise lõpetanud nelja-aastase baka- 
laureuse, mis on nüüdseks võrdsustatud magistriga.

Ajakirjanikud on erinevate survete meelevallas, 
aga suudavad neile üldiselt hästi vastu panna. Baka-
laureuse õppekava vaadates — kus on ained, mis 
aitaksid olla vaimselt vastupidav? Kus on need 
ained, mis tugevdavad eesmärgikindlust? 

Milles on ajakirjandusõppijad teistsugused võr-
reldes üldpopulatsiooniga? Minu meelest näevad 
ajakirjanikud laia pilti, suudava mõelda kastist väl-
jas ja viia kokku otsi, mida teised ei märkaks. Aja-
kirjanikel on oskus leida informatsioonirägastikust 
kõige täpsemad liinid. Kuid ajakirjanikel on vilet-
sad oskused, mis puudutavad ajakasutust, tööde 
lõpetamist, tähtaegadest kinnipidamist ja keeru-
kate otsuste tegemist. Ajakirjanike tähelepanu on 
kerge kõrvale juhtida, neil on tihti raske peas toi-
muvat vaigistada, nad muretsevad tulevikuotsuste 
ja minevikus tehtu pärast. Saan põhiliselt reflek-
teerida enda pealt, aga see ärevus, mis on seotud 
mineviku otsustega, mis mõjutavad tänast päeva, 
on ajakirjanikel väga tõsine. Kus on õppekavas need 
punktid, mis aitavad ärevusega toime tulla, ajaka-
sutust parandada ja keskenduda?

Tulin ülikooli aastal 2000. Olin äksi ja lootust 
täis ja ei usu, et tänapäeval on teisiti. Tulen ülikooli, 
mida ma esimese asjana saan? Võtan ette õppekava 
ja näen: sissejuhatus kvantitatiivsetesse meetodi-
tesse. Minu kursusel oli noormees, kes teisel-kol-
mandal päeval lükkas stuudio ukse lahti ja küsis: 
mehed, kus on kaamera, ma tahan õppima hakata. 
Selline õppekava tapab igasuguse ajakirjandusliku 
entusiasmi, tapab julguse, tapab nooruse uljuse ja 
kõik muu, mis on olnud see algpõhjus, et ajakirjan-
dust on õppima tuldud. Kui alguseks õpid mingeid 
meetodeid selle asemel, et võtta kaamera ja tegut-
seda, siis entusiasm kukub lonti nagu miinitaba-
muse saanud tankitoru. Siin on ka põhjus, miks ei 
liiguta edasi bakast magistrisse, sest siis saad selle- 
sama kogemuse lihtsalt uuesti, ent ei taha seda 
negatiivset kogemust uuesti.

On tõsi, et baka millegipärast selgroogu ei kas-
vata. Mis takistab? Õpetage magistrikursus bakas 

ja vastupidi. Inimesed tulevad teile õppima kir-
jutamise ja loomise pärast, kõige laiemas mõttes 
loomingulise huviga, aga teie võtate neid tappa 
teooriate ja meetoditega. Olen seda asja eelmisel 
koosolekul ka öelnud.6

Mäletan oma esimest tööpäeva Postimehes. Ia  
Mihkels ja Vahur Kalmre olid mu esimesed ülemu- 
sed, Ia tõi mulle mu tehtud töö tagasi. Räigelt punane,  
proovi uuesti. Esimene toimetatud töö võibki olla 
üleni punane. Halb on siis, kui tuled ülikoolist välja  
ja sul ei olegi oskust teha ajakirjandust, su töö te- 
hakse täiesti ümber.

 Olen kuulnud ütlust, et ülikooli asi ei ole sind 
ette valmistada esimeseks töökohaks, ülikooli asi 
on sind ette valmistada viimaseks töökohaks. Võib-
olla on töökeskkonna nõudmised muutunud? Võib-
olla ei õpetaks esimese ainena 5 ainepunkti mahus 
„Akadeemilist enesejuhtimist“? Nii oli see minu-
aegses õppekavas. 130 tundi läks selle õppimisele, 
kuidas ülikoolis õppida. Loovkirjutamise kursuse 
eest sai 4 ainepunkti, seda õpetati 26 tundi vähem. 
Kokku oli bakalaureuse õppekavas loovaineid alla 
10%. Halloo, see pole õige proportsioon ajakirjani-
kele. Taas kord, 18-aastane maailmaparandaja tuleb 
ülikooli, loovust ja ideid täis, tahab kaamerat, aga 
talle öeldakse, et mine kvantitatiivsete meetodite 
sissejuhatusse. 90% tegeldakse õpetuses millegi 
muu kui loovusega.

 Keda me ootame tööle ajakirjandusse? Number 
üks tähtsuselt on loovus. Ilma loovuseta ja kireta 
pole mõtet tulla ajakirjandusse tööle. Ma tahan 
teha, ma tahan teha teistest paremini, ma pean 
saama oma võimaluse. Number kaks: erinevad kirja
oskused, kiirkiri, mikrofonikasutus, keelteoskus. 
Number kolm: entusiasm. Number neli: uudishimu. 
Ei näe kavas, mis innustaks õppima ja lugema, seal-
hulgas välismeediat lugema ja selle üle arutama. 
Vaja on õpetada inimesed sotsiaalselt lugema ja 
märkama, analüüsima. Number viis: julgus teistest 
erineda ja julgus eksida. Kus on kursus, mis lubab 
eksida? Kus on sellised kursused, kus üliõpilased 
võiksid teha trikke, mis on ohtlikud, aga õpetaksid ja 
aitaksid edasi? Number kuus: reflekteerimine. Kui-
das läks, mis läks hästi ja mis halvasti? Kuidas teha 
paremini? Meil on aega treenida, et teha paremini ja 
veel-veel paremini. Number seitse: ujuda vastuvoolu 
ja mõelda kastist välja. Sellest oli juba juttu, aga kui-
das seda õpetatakse? Number kaheksa: eneseiroo-
nia. Idee võiks olla, et ei saa lasta end mõjutada 
sellest, mida teised arvavad või mida kusagilt teistelt 

6	 Martin Šmutovi sõnavõtt 13. veebruaril 2019 „Mis on ajakirjanduses hästi“ arutamisel.
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kuuled. Number üheksa: oskus oma tööd koordi-
neerida, oskus õppida vigadest, analüüsida. Number 
kümme: loovus, jälle loovus. See ongi kõige täht-
sam, aga sellele pühendatakse napid 10%. See ei ole  
piisav.

Barbi Pilvre: Võib olla nii, et õppekavad ja tege-
lik õpetamine on kaks eri asja. 

Martin Šmutov: Aga meile õpetati näiteks 
intervjueerimist niimoodi, mis ei olnud eluline, 
meil ei olnudki päris intervjueerimise õpetust. 

Ragne Kõuts: Nüüd oleme alates esimest kursu-
sest igal semestril pannud ka mingi loovaine. 

Martin Šmutov: See see ongi, et asi tervikuna 
ei ole loov, aga ajakirjandusõpetus peaks olema ka 
ise loov.

 

Erik Roose. Praktiku  
vaade ajakirjandusele
Minu jutt on ühelt poolt 23-aastase staažiga mee-
diajuhi vaade, teiselt poolt väga aktiivse igapäevase 
meediatarbija vaade. Ise olen majandusharidusega.

Näen ajakirjandusõpetuse erinevusi selles, et 
Tallinnas on rohkem audiovisuaalsust ja Tartus roh-
kem teooriaid. Kõik kuuldud mõtted olid väga veen-
vad, ma laiendan Rein Veidemanni mõtet kultuurist.

Mis on maailmas toimunud? Tänapäeva noored 
ei taha lugeda, see on neile orgaaniliselt keeruline. 
Samas on need lapsed, kes loevad, kogunud endale 
hea vundamendi. Inimene võib olla kaitseliitlane 
või õppida meditsiini, aga baas, mis tal on saadud 
lugemisest, on fenomenaalne. Visuaalse monteeri-
mise oskus on tänapäeval algoskus, juba enne kooli 
teevad paljud lapsed valmis oma „teosed“. 

Palgamaksjana ütlen, et keskmise ajakirjaniku 
professionaalsus ja teadmine kultuurist ja sellest, 
mis on maailmas juhtunud, on üsna kesine. Seda ei 
asenda see, kui öeldakse, et meil on palju toimeta-
jaid. Me kõik tahame kuulata huvitavaid inimesi, kes 
on ka kiire reageeringuga. Sind ei aita see, kui keegi 
kõrvalruumis asja teab, sa pead ise olema teadja. Kui 
sa ei tea, kes on Aristoteles, on asi halb. Sedalaadi 
teadmine peaks olema igal ajakirjanikul. Kui seda 
ei ole, siis see paistab välja. Kui ma näen, et interv-
jueeritav ületab mäe kõrguselt intervjueerijat, siis 
on mul kahju palka välja maksta. Üldkultuuriline 
koolitus peab paranema, asi ei saa nii edasi kesta.  
Võibolla on see juba gümnaasiumi küsimus.

Olen rääkinud aastaid, et Eesti ajakirjanike aru-
saamine sellest, kuidas majandus töötab, on erakord- 
selt nigel. Ajakirjanik ei oska majandusprotsesse 

näha. Kutsume Andres Suti rääkima. Üks küsib, 
millest ta eriti aru ei saa, teine räägib, millest tema 
aru ei saa. Aivar Reinapi ja Toomas Mattsoniga aru-
tasime, et head majandusajakirjanikku ei leia kui-
dagi. Peatoimetaja ikka leiame, aga spetsialiseeritud 
oskusi on vaja õppida. 

Peep Kala: Kuidas läheme igasse valdkonda 
süvitsi, kui ajakirjanikul puuduvad süvendatud tead-
mised põhivaldkondadest: majandusest, õigusest, 
politoloogiast? Siin peaks meediaorganisatsioon 
anda lisamotivatsiooni. Olen kokku puutunud, et 
kui ajakirjanikud kirjutavad või räägivad majandu-
sest, siis peab pärast palju asju klaarima. 

Ajakirjanike psühholoogiline ettevalmistus, 
millest rääkis Martin Šmutov, on järjest olulisem 
teema. Kuidas sellega psühholoogiliselt toime tulla, 
et ei kujuneks sisemist tsensuuri või teistpidi, sise-
mist trotsi? Psühholoogia ei ole lühikese vinna küsi-
mus. Ajakirjanikutöö stressitase on kõrge, see on 
elukutsete stressirohkuse edetabelis neljandal kohal 
päästja, politsei ja demineerija järel.

 Rein Veidemann: Tahan akadeemilist ajakir-
jandust kaitsta. Mis puudutab ainet „Akadeemiline 
enesejuhtimine“, siis see on õudse nimega küll, aga 
kui hakkame mõtlema gümnaasiumihariduse prae-
gusele tasemele, on see omal kohal. Enamik nen-
dest, kes tulevad õppima humanitaariat, ei tea Jaan 
Krossi peamisi teoseid. Paul Ariste sissejuhatuses 
keeleteadusesse õppisime kõik koos hääldama nime 
„de Saussure“. 

Ajakirjanike haavatavus tuleneb sellest, et nen-
del endal on suur sisemine ebakindlus. Ajakirja-
nike enesekindlus baseerub sellel, kuivõrd on nad 
kultuuriliselt isiksusena ette valmistatud. Aga kui 
oled mutrina lülitatud üldisesse nuputootmise kon-
veierisse, ei kerki küsimust isiksusest. 

Tarmu Tammerk: Milline kriitika on puhtalt 
poliitiline kriitika ja mis on sisuline kriitika? Kõige- 
pealt kiputakse guugeldama, kes on kritiseerija ja 
kaebaja, selle asemel et püüda aru saada, milles on 
viga ja kust on see tulnud.

Erik Roose: Kuidas on Eesti ajakirjandus jõud-
nud selleni, et on üle võtnud loosungi: kui sa ei ole 
meie poolt, oled meie vastu? Ajakirjanik ei pea iga 
kord võtma positsiooni, ta võib olla ka neutraalne. 
Selleks oskuseks on vaja ka ettevalmistust. Lihtsa-
maks tulevikus ei lähe.





Üleva ated 2019. a asta 
bak al aureusetöödest
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Tööaeg ja tööväline aeg uudiste-
toimetuse ajakirjanike silme läbi

Anna Teele Orav

Uurisin ajakirjanike tööaega ja töövälist aega. Pal-
jud ajakirjanikud, kellele oma töö teemat tutvus-
tasin, vastasid, et töövälisest ajast rääkides peame 
eeldama, et see ajakirjanikel üldse olemas on. Olles 
kolm kuud ajakirjanikuna töötanud ja selle aja sees 
mõned ületunnid teinud, võin oma kogemuse põh-
jal öelda, et tööväline aeg on igati olemas, lihtsalt 
selle täpsed piirid varieeruvad. Ega ajakirjandust 
valigi oma erialaks erilised rutiiniarmastajad ja 
kellapõrnitsejad. Mis rutiini saabki olla töös, mis 
sõltub päevasündmustest ja sellest, millal keegi 
sinuga rääkida või kohtuda saab? Just nende kahe 
teguri tõttu on ka mõned minu tööpäevad õhtusse 
veninud, sest lugu ei saa enne kirjutada, kui allika-
telt on kogu info käes. 

On selge, et ajakirjaniku tööaega ei piiritle 
kindlad raamid, näiteks kontoriklassikaks saanud 
vahemik kella üheksast viieni. Seda võib ilmselt kin-
nitada iga praegu Eestis töötav ajakirjanik. Kairi 
Janson (2017) on oma bakalaureusetöös „Maakon-
nalehtede ajakirjanike tunnetatavad tööülesanded“ 
põgusalt puudutanud ka ajakirjanike tööaega. Töö 
vastavas peatükis räägib üks ajakirjanik: 
	
	 Aga töövälist aega mul ei ole, mul on kogu aeg tööaeg. 

Ajakirjanik ei saa olla seitse tundi või viis päeva näda- 
las, ajakirjanik ongi elustiil. See ei ole mingisugune 
tundide värk.1

Kadri Külaotsa magistritöös (2017)2 räägib oma 
kogemusest üks 25-aastane ajakirjanik, kes ütles, et 
ta tegi ühes kuus vabadel päevadel töötades 48 üle-
tundi, sealjuures lugemata neid tunde, mille võrra 
ta iga päev kauem tööl oli. Ta kirjeldas, et kasvav 
töötempo ja kiirus läksid vastuollu ajakirjanduse 
maailmaparandusliku rolliga.

Oma töös võtsin vaatluse alla uudistetoimetuse 
ajakirjanikud, sest neil on suurem oht läbi põleda 
kui teistel, kuna uudistetoimetuse ajakirjanikud 
peavad olema eriti kiired ja paindlikud, sest nende 
töö on ettearvamatu ja sõltub täielikult päeva
sündmustest. Samuti on uudistetoimetuses töö-
jõu voolavus suurem kui teistes toimetustes. See 
hinnang põhineb nii vestlustel ajakirjanikega, kel-
lele näib, et uudistereporterid püsivad sellel tööl 
keskmiselt kaks-kolm aastat, kui ka Postimehest 
ning Delfist ja Eesti Päevalehest küsitud andmetel, 
mis näitavad, et uudistereporterite keskmine ette-
võttes töötamise staaž on neli aastat. Tahan oma 
tööga juhtida tähelepanu sellele, et kui juhtkond 
soovib, et toimetuses töötaksid head ajakirjani-
kud, kes teeksid oma tööd järjepidevalt hästi, tuleb 
jälgida, et nad ei pingutaks üle ega teeks endale  
liiga. 

Oma töö eesmärgi saavutamiseks intervjueerisin 
semistruktureeritud intervjuu meetodil 12 uudis-
tetoimetuse ajakirjanikku, kelle hulgas oli võrdselt 
mehi ja naisi ning lühema ja pikema staažiga aja-
kirjanikke. Viis intervjueeritavat töötasid avaõigus-
likus meedias ehk Eesti Rahvusringhäälingus ning 
seitse intervjueeritavat erameedias. Üks pikema 
staažiga intervjueeritav lahkus kaks kuud pärast 
mulle antud intervjuud töölt ajakirjandusest ning 
suundus kommunikatsioonivaldkonda. 

Minu uurimisküsimused olid järgmised.
1. 	 Kuidas kirjeldavad uudistetoimetuse ajakirjani-

kud oma töövälist aega?
2. 	Kuidas erineb tööaeg ning tööväline aeg lühema 

ja pikema staažiga ajakirjanike seas?
3. 	Kuidas hindavad ajakirjanikud oma töö mõju tervi- 

sele ja eraelule? 
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Peamised tulemused
Jaotasin intervjueeritavad alla viieaastase ja üle 
viieaastase staaži põhjal kaheks ning analüüsin ka 
tulemusi sellele vastavalt. Intervjueeritud kahe-
teistkümnest ajakirjanikust üheksa tegelevad 
töövälisel ajal tööülesannetega, olgu selleks siis 
tööülesannete jätkamine või lõpetamine, järgmiseks 
päevaks ettevalmistamine või uute lugude teemade 
otsimine. Tööaega ning töövälist aega eristasid sel-
gelt kaks ERR-i tele- ja raadioreporterit, kes tööta-
vad täpse graafiku järgi kellast kellani. Lisaks neile 
tõdes veel kolm reporterit, et tööväline aeg algab 
neil siis, kui nad toimetusest ära lähevad. See tähen-
dab aga siiski, et kaheteistkümnest reporterist 
seitse ei erista selgelt tööaega ja töövälist aega. 

Intervjueerisin viit alla viieaastase staažiga aja-
kirjanikku, kellest kolm ütlesid selgelt, et täidavad 
töövälisel ajal tööülesandeid, milleks on peamiselt 
uute lugude jaoks ideede või materjali otsimine ning 
ka järgmiseks tööpäevaks ettevalmistamine. Üks 
intervjueeritav ei öelnud selgelt välja, et ta täidab 
tööülesandeid töövälisel ajal. See, et ta siiski seda 
teeb, järeldus sellest, kuidas ta rääkis oma töökoor-
musest ja vabast ajast. Seega viiest intervjueerita-
vast neli täidavad tööülesandeid töövälisel ajal. 
Ükski ajakirjanikest ei öelnud, et tal on töö juures 
kindel rutiin, millest ta kinni saab pidada. Ajakirja-
nike igapäevane keskmiste töötundide arv varieerus 
7-st 12-ni. Ajakirjanikud tõid välja, et nad üldiselt 
ei tee plaane pikalt ette, sest teavad, et nende töö 
on ettearvamatu.

Intervjueerisin seitset üle viieaastase staažiga 
ajakirjanikku, kellest kaks töötavad kellast kellani 
konkreetse graafiku järgi. Nemad ütlesid, et nad 
töövälisel ajal tööd ei tee. Ülejäänud viis intervjuee-
ritavat tegelevad töövälisel ajal nii tööülesannetega 
kui teemade otsimisega (üks neist küll tõdes, et vii-
masel ajal püüab ta lugude teemasid tööajal leida). 
Ajakirjanike igapäevane keskmiste töötundide arv 
varieerus 7-st 14-ni. Mõned ajakirjanikud vastasid, 
et nad ei täida töölepinguväliseid ülesandeid, teised 
ütlesid, et ajakirjanduses ei saa kõiki tööülesandeid 
lepingus ära kirjeldada ning hea ajakirjanik ei aja 
näpuga lepingus järge. Neli ajakirjanikku seitsmest 
ütlesid, et tööväline aeg on siis, kui nad majast välja 
lähevad ja kui neil on vaba päev, neist kaks tööta-
vad konkreetse graafiku järgi. Kolm ajakirjanikku 
seitsmest töövälist aega tööajast selgelt ei eristanud.

Paljud ajakirjanikud tõid välja, et nad hoiavad 
end meedias toimuvaga töövälisel ajal kursis. Mõned  

tunnevad, et neilt eeldatakse kõikide päevakaja-
liste sündmustega kursis olemist eelkõige seetõttu, 
et neile võib järgmisel tööpäeval langeda ülesan-
deks eelmise päeva sündmustest tõukuvalt lugu 
teha. Üks ajakirjanik tõi välja, et tal on lepingus 
kirjas „piiramatu tööaeg“, mistõttu ta peab kogu 
aeg tööks valmis olema. Kaks ERR-i raadiorepor-
terit ütlesid samuti, et neil on lepingus nõutud val-
misolek uudisväärtuslike sündmuste kajastamiseks 
vajadusel ka nädalavahetusel. Paljud tõid välja sise-
mise kohusetunde: kui nad märkavad töövälisel ajal 
uudiseid, siis kas nad kajastavad neid ise või anna-
vad kolleegile teada. Mõni nimetas seda kohuse-
tundeks, mõni kutsehaiguseks, mõni liigitas selle 
ajakirjanduse kui elustiili alla. 

Tulemustest selgus, et tööaja ning töövälise aja 
kirjeldamine lühema ja pikema staažiga ajakirja-
nike seas oluliselt ei erine: viiest neli alla viieaas-
tase staažiga ajakirjanikku ning seitsmest viis üle 
viieaastase staažiga ajakirjanikku teevad tööväli-
sel ajal tööd, mis on üsna ligilähedased tulemused. 
Samas eristasid seitsmest kolm üle viieaastase 
staažiga ajakirjanikku piiri tööaja ning töövälise aja 
vahel ning alla viieaastase staažiga viiest ajakirjani-
kust üks väitis, et tal on piir tööaja ning töövälise 
aja vahel ehk tema tööd koju kaasa ei võta. Sellest 
võib justkui aimata, et kogenumatel ajakirjanikel 
võib olla piir tööaja ning töövälise aja vahel sel-
gem, kuid kaks kogenumat ajakirjanikku kolmest, 
kes nii väitsid, töötavad graafikupõhiselt, mis on 
minu hinnangul palju suurem tegur töövälise aja 
ning tööaja vahelise piiri tajumisel kui ajakirjaniku 
töökogemus aastates. 

Ma ei täheldanud suuri erinevusi lühema ja 
pikema staažiga ajakirjanike tööaja kirjeldus-
tes. Keskmiseid igapäevaseid töötunde hindasid 
mõlema grupi ajakirjanikud üsna sarnaselt, mõle-
mast grupist tõid ajakirjanikud välja ka rutiinipuu-
duse ning ajasurve. 

Käsitlesin intervjuudes ka töö mõju tervisele ja 
eraelule. Kaheteistkümnest ajakirjanikust seitse 
ütlesid selgelt, et ajakirjanikutöö on muutnud 
nende eluviisi ebatervislikumaks. See väljendub 
peamiselt ebaregulaarses ja ebatervislikus toitu-
mises, unehäiretes ja spordiga mitte tegelemises. 
Konkreetse graafiku järgi kellast kellani töötavad 
raadioreporter R_5 ja telereporter R_7 ütlesid, et töö 
ei ole muutnud nende eluviisi ebatervislikumaks. 
Kaheksa intervjueeritavat kaheteistkümnest tõid 
välja, et neil jääb töö tõttu vähem aega lähedastega 
veetmiseks. Üks reporter, kes vastas, et tal ei jää töö 
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tõttu vähem aega lähedastega koosolemiseks, tõi 
põhjenduseks, et lähedastega suhete hoidmine on 
alati olnud tema jaoks prioriteet. Reporter R_7, kel 
on pikad, kuni 14-tunnised tööpäevad ja üle nädala 
vaheldumisi kolm ja neli vaba päeva, ütles, et tänu 
sellele on tal töö- ja eraelu vahel tasakaal. Paljud aja-
kirjanikud andsid teada, et nad ei tee plaane pikalt 
ette, sest teavad, et töökohustused võivad ette tulla. 

Esitasin intervjuudes ka küsimusi uudise kvali-
teedi ja ajasurve seoste kohta, millele üldiselt vastati, 
et ajasurve tõttu kvaliteet kannatab. Vastustest järel-
dus, et allikate kättesaamine ning ajasurve on otse-
selt seotud — mida kauem peab reporter ootama, 
et allikalt infot saada, seda kauem läheb tal loo val-
mimisega aega, või kui tal seda aega ei ole, peab ta 
tegema loo kiirustades, mis tekitab stressi ja pinget. 

Peamised järeldused
Minu tööst selgus, et ajakirjanikud ei erista tööaega 
ja töökoormust. Kuna uudistetoimetuse reporte-
ril valmib keskmiselt üks lugu päevas, siis on tema 
töötulemus otseselt nähtav ja kohe nõutav. Pal-
jud intervjueeritavad ütlesid, et nende ülemus ei 
jälgi, kui kaua nad tööd teevad, sest oluline ei ole 
mitte töö tegemiseks kulutatud aeg, vaid töö tule-
mus — see, et lugu läheks trükki või eetrisse õigel 
ajal. Ajakirjanikud samastavad töökoormuse ja töö-
aja — tajusin suhtumist, et kui koormus on suur, 
siis ei ole parata, et töö ära tegemiseks läheb ka 
kauem aega. Suure töökoormuse põhjusena toodi 
välja vähesed ressursid — vähe tööjõudu ja raha. 
Samas on ilmselge, et üks toimetus ei jõua kajas-
tada kõike uudisväärtuslikku, mis juhtub. Miks siis 
on meediaväljaannetel nii kõrged nõudmised oma 
töötajate suhtes? 

Üheks põhjuseks on majanduslik surve. Era-
meedia püüab Facebooki ja Google’iga konku-
reerides ellu jääda ning teeb suures osas oma 
valikuid lähtuvalt sellest, mis on ettevõttele tulus. 
Eesti Rahvusringhääling jällegi näeb end eramee-
dia konkurendina ning soovib seda arengut jät-
kata, tuues oma 2019. a eelarvestrateegias välja, et 
konkurents tähelepanu pärast on suur ja kasvab 
jätkuvalt; ERR-il on kohustus ja vajadus säilitada 
mõjukat positsiooni ühiskonnas. Niisugune olu-
kord on viinud selleni, et meediaväljaanded tunne-
vad, et peavad, nui neljaks, kajastama kõike seda, 
mida kajastavad konkurendid, ning tegema seda 
paremini ja kiiremini. Selle eesmärgi saavutamine 
tundub absurdne, kuid niisugune see toimetuste 

poliitika enam-vähem on. See on absurdne seetõttu, 
et parem ehk kvaliteetsem on pöördvõrdelises seo-
ses kiiremaga. Kuid toimetused on valinud kiirema 
kajastamise tee. Minu töö tulemustest selgub, et 
tegelikult ei ole sellega rahul ükski ajakirjanik. Kõik 
ajakirjanikud vastasid, et ajasurve mõjutab uudiste 
kvaliteeti ning kui nad saaksid, pühendaksid ühele 
loole rohkem aega selleks, et lugu tuleks parem. 
Samuti tõid ajakirjanikud välja, et eelistaksid teha 
ühte lugu korraga, mitte mitut, nagu see on tege-
likult. Üks ajakirjanik tõi ka välja, et kiirustamine 
on loo potentsiaali raiskamine ning see teeb teda 
kurvaks.

Kaheteistkümnest intervjueeritavast ainult kaks 
(ERR-i tele- ja raadioreporter) töötavad kindla graa-
fiku järgi — nad ei tee töövälisel ajal tööd ega tunne, 
et nende töökoormus oleks liiga suur. Mõlemad 
leiavad, et töö- ja eraelu vahel on tasakaal ning et 
töö ei ole nende eluviisi oluliselt ebatervislikumaks 
muutnud. Minu hinnangul on see oluline tulemus 
ning suurepärane alus edasisteks uuringuteks. Selle 
põhjal võib oletada, et graafikupõhiselt töötavatel 
ajakirjanikel on asjad tööaja ja töövälise aja eris-
tamisega korras ning nad ei võta tööd koju kaasa. 
Samas on ka neil reporteritel võimalus töövälisel 
ajal teemasid otsida ja lugusid ette valmistada, seega 
võis see olla ka pelgalt kokkusattumus, et just need 
kaks ajakirjanikku töövälisel ajal tööd ei tee. 

Kaheteistkümnest intervjueeritavast kaks ütle-
sid, et teevad päevas keskmiselt üle kümne tunni 
tööd. Kuna see teeb ühe töönädala kohta üle 50 
tunni tööd, siis on see tegelikult seadusevastane. 
Eesti töölepingu seaduses on kirjas, et ületunnitöö 
peab olema kokku lepitud tööandja ja töötaja vahel 
ning ületunnitöö hüvitamisel rahas tuleb maksta 
1,5-kordset töötasu või hüvitada see vaba ajaga üle-
tunnitöö ajaga võrdses ulatuses. Seadusest selgub, 
et tööaeg võib olla kuni 52 tundi nädalas juhul, kui 
see on tööandja ja töötaja vahel kokku lepitud ja 
ei ole „töötajale ebamõistlikult kahjustav“. Kui aja-
kirjaniku, ühiskonna valvekoera ja neljanda võimu 
esindaja tööaeg on seadusega vastuolus, siis tuleb 
tõdeda, et see on veidi irooniline. Samas selgus 
intervjuudest, et paljud ajakirjanikud ei tea kuigi 
täpselt, mis nende lepingusse on kirjutatud. Selles 
kontekstis ei tule tegelikult üllatusena, et ületunnid 
ei ole ajakirjaniku kui töötaja ning toimetuse juhi kui 
tööandja vahel kokku lepitud. Pigem selgus interv-
juudest, et tegemist on sõnatu kokkuleppe ja eeldu-
sega, mille juured asuvad uskumuses, et ajakirjandus 
on elustiil ning ajakirjanik tuleb olla ööpäev läbi. 
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Selgus, et paljud intervjueeritavad ei saa ületöö 
eest rahalist tasu. Erameedia toimetustes tasusta-
takse ajakirjanikke vabade päevade pakkumisega, 
ERR-is tasustatakse rohkem tehtud tööd nii-öelda 
tüki kaupa ja tüki hinnaga, aga kui ettenähtud tööle 
kulub rohkem aega, siis seda ei tasustata. Siinkohal 
võib küsida: miks peakski? On ilmselge, et ülemus 
soovib, et tema töötajad oleksid efektiivsed ja pro-
duktiivsed. Kuid siin tuleb jälle mängu töökoor-
mus. Kui end juba tõestanud staažikas ajakirjanik 
teeb ületunde, siis on loogiline järeldada, et asi ei 
ole mitte ajakirjanikus, vaid tema liigses töökoor-
muses. Üks ERR-i reporter üles ka intervjuus, et 
neil on ressurssi vähe ning seetõttu „lihtsalt kõik 
teevad rohkem“. Seega ei sõltu ületöötamine vaid 
isikuomadustest ja isiklikest valikutest, vaid ka toi-
metuse töökultuurist ja poliitikast. Seost toimetuse 
töökultuuri ning ajakirjanike ajakasutuse vahel on 
vaja edaspidi kindlapeale uurida. 

Reporter R_1 jõudis koos oma ülemusega järel-
dusele, et see „elukutse päevaplaan ei toeta seda, et 
inimene saaks korralikult süveneda“. Samal ajal leiti, 
et ajakirjanikele just süvenemise eest palka maks-
taksegi. Ma seaksin selle väite kahtluse alla, sest see 
on vaid ideaalis nii — tegelikult makstakse palka 
lihtsalt töö ärategemise eest ja süvenemiseks just 
kuigi palju aega ei jäeta. 

Siinkohal tsiteerin ühte intervjueeritavat: 

	 R_5: Eks muidugi, jah, võiks olla vähem tööpäevi ja 
töötunde, et saad rohkem ise elada ja perele elada, 
aga noh, see on igal pool niimoodi. Inimese vastu 
on küllaltki ebaõiglane see praegune töörütm maa-
ilmas. 21. sajand — väga palju asju saaks teha tei-
siti, aga me ikka kõik rabame nagu hobused kuskil 
põllumajandusajastul. 

Sellest järeldub, et reporterile R_5 ei tundu mitte 
ainult ajakirjanike, vaid üldse tänapäeva inimeste 
töökorraldus ebaõiglane ning tema hinnangul ei 
peaks nii palju rabama. Kuna minu intervjueerita-
vad rõhutasid, et nad eelistaksid teha rahus ühte lugu 
korraga, siis usun, et nad kirjutaksid alla ka sellele 
tsitaadile. 

Kokkuvõte ja diskussioon
Ajakirjanike töörütmi ning seeläbi tööaja suurimaks 
määrajaks on tähtajad. Toimetuste üldine poliitika 
on, et kui juhtub miskit uudisväärtuslikku, tuleb 
seda kajastada võimalikult kiiresti. See põhimõte 
on aga üha enam vastuolus tegeliku olukorraga:  

inimesed loevad vaid uudiste pealkirju või kui loe-
vadki uudist, siis keskmiselt vaid 38 sekundit (selline 
arv veebiuudiste lugemisest on mul meeles Posti-
mehe toimetuse live-ekraanidelt juunist 2018). Mil-
leks siis uudise kirjutamisega suurt vaeva näha, kui 
inimesed seda põhjalikult ei loe? 

Näib, et toimetustes ongi lahendusena võetud 
hoiak: kui inimesed tahavad saada materjali 38 
sekundi jagu, siis teemegi kiiresti ja lühidalt. Ehk 
on ajakirjanike suure töökoormuse taga toimetuse 
soov pakkuda auditooriumile suuremat lugudevali-
kut? Sest mida suurem valik auditooriumil on, seda 
suurem on tõenäosus, et lugudel on kokkuvõttes 
ka rohkem klikkijaid või ostjaid. Aga nii ei pruugi 
alati olla, sest infomüra võib rohkem peletada kui 
lugema kutsuda. Viimasel ajal on hakatud hindama 
„aeglast ajakirjandust“, mille üheks näiteks Eestis 
on ajakiri Edasi.org. Samas ei keskendu see ajakiri 
uudismeediale ning uudis ei saakski oma olemu-
selt olla aeglane, sest mis oli uudis täna, pole seda 
enam homme. Või äkki mõne inimese jaoks siiski 
on? Paljud inimesed on otsustanud, et nad ei tarbi 
enam meediat, sest nad tahavad oma infovälja üle-
liigsest mürast puhtana hoida. 

Minu tööst selgus, et ajakirjanikud soovivad, et 
rõhk oleks kvaliteedil, mitte kvantiteedil. Tegelikult 
soovib seda ju ka lugeja. Probleem peitub, vähemalt 
veel praegu, meedia ärimudelites, mis katsetavad 
uusi viise, kuidas ellu jääda. Üks neist on maksu-
müür, mis on Eestis tegelikult juba tasapisi kanda 
kinnitamas. Alguses inimesed küll kurtsid, kuid 
nüüd (ütlen seda lähtuvalt isiklikust kogemusest 
toimetuses) on sellest tasapisi saamas arvestatav 
tuluallikas; tõsi küll, mitte nii arvestatav kui rek-
laamitulud. Ent kui ajakirjanik kirjutab väga hea 
ja populaarse loo, võib ta sellega teenida sisuliselt 
kuupalga või enamgi. Majanduslik tulu läheb küll 
esialgu otseselt ettevõttele, kuid mõjutab ka ajakir-
janiku staatust ja edasisi võimalusi. 

Selleks et väga häid ja populaarseid lugusid kir-
jutada, tuleb süveneda. Ajakirjanikud on väitnud, 
et kiirus on vastuolus ajakirjanduse maailmaparan-
dusliku rolliga. Kiirustades ei saa ajakirjanik olla tõl-
giks teiste elualade esindajate ja auditooriumi vahel, 
ei saa esitada ammendavat informatsiooni, öelda 
lugejale, mida see uudis suuremas pildis tähendab. 
Ehk jääbki üle vaid loota, et aeglane ajakirjandus 
tuleb aeglaselt ja jäädavalt, kujuneb toimivaks äri-
mudeliks ning katab praeguse meedia uute lahen-
dustega nagu soe tekk. 
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Sissejuhatus
Selleks et saada edukaks spordiajakirjanikuks, on 
vaja nii isiklikku huvi, teadmisi kui ka oma tööst 
tingitud pidevat valmisolekut. Paraku võivad püüd-
likul ajakirjanikul üle tööaja ja nädalavahetusel 
töötades tekkida lisapinged, eriti veel siis, kui ta 
ei saa toimetusest või väljastpoolt tagasi- või eda-
sisidet, millest võib kujuneda teadmatus tehtud 
töö kvaliteedist ja mis võib aidata kaasa läbipõle- 
misele.

Eesti spordiajakirjanike töörutiini on lähimi-
nevikus uurinud Laura Kalam1 ning läbipõlemist 
Virgo Siil,2 kelle töödes on viiteid pingete ning 
ületöötamisega seotud probleemidele, mis vajavad 
edaspidi veelgi rohkem tähelepanu. 

Oma bakalaureusetöös uurisin Eesti spordiaja-
kirjanike kogemusi tagasi- ja edasisidega — kuidas 
nad seda ise mõistavad ning mida selle saamiseks 
teevad. Intervjuude tulemusi analüüsisin David A. 
Kolbi kogemusliku õppimise mudeli abil.3

Eestis on küllalt vähe spordiajakirjanikke ja 
nad ei püsi tihti oma erialal, s.t vahetatakse toime-
tusi või lahkutakse spordiajakirjandusest. Seetõttu 
tahtsin teada, kas edasi- ja tagasiside olemasolu või 
puudumine võib olla üks põhjustest, miks spor-
diajakirjanikud eriala või toimetusi vahetavad 

ja kas see mõjutab nende töökultuuri ja -kvali- 
teeti. 

Teoreetilised lähtekohad
Spordiajakirjanduse eesmärk
Spordiajakirjanduse eesmärk on sama, mis mas-
simeedial üldiselt: informeerimine, kommen-
teerimine, harimine ja meelelahutamine. Hea 
spordiajakirjanduse juures peetakse oluliseks kon-
tekstist lähtuvat, neutraalset ja tasakaalustatud 
kajastust, eri spordialade ja sportlaste esindatust, 
õpetlikele ja sotsiaalsetele külgedele keskendumist 
spordi kajastamisel, ajakirjaniku enda peegelda-
misvõimet ning ühiskondlikult võrdset käsitlust.4 

Tagasi- ja edasiside
Tagasiside on üks olulisemaid tegureid, mis mõju-
tab ajakirjanike õppimisvõimet ja arengut. Tege-
mist on informatsiooniga ajakirjaniku tegutsemise, 
töö või staatuse kohta. Tagasiside võib olla nii posi-
tiivne kui ka negatiivne, aga lõpptulemusena muu-
davad mõlemad töö efektiivsemaks, aitavad seada 
ja täita eesmärke.5

Edasisidet ja tagasisidet eristab aeg. Tagasiside on 
suunatud juba minevikus toimunud tegudele, kuid 
edasiside õppimisele praegusel hetkel või on abiks 

Eesti spordiajakirjanike  
kogemused tagasi- ja edasisidega

Ott Pluum
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tulevikus töö tegemisel.6 Edasisidet võib mõista kui 
juhendamist, kus ei anta juhiseid üksnes järgnevateks 
töödeks ja parandusteks, vaid õpetatakse, kuidas  
jõuda ise vastusteni ja kuidas ennast arendada.7 
Edasisidet antakse enamasti vestluse käigus või 
koosolekul.8 Tagasiside, varasema tegevuse hinnang 
ja analüüs, võib olla suunatud ka tulevikule ning sel 
juhul võib seda kirjeldada ka edasisidena, mis annab 
suuna paremini eesmärke saavutada. 

Uuringud on näidanud, et tagasi- ning edasiside 
on ajakirjanike töös praegu alakasutatud ressursid.9 
Positiivne edasiside peaks toimuma usaldusväär-
ses keskkonnas, kus mõlemad pooled on selleks 
valmis.10

Tänapäeval on tagasi- ja edasiside vorme ajakir-
janike jaoks rohkem kui kunagi varem. Verbaalne 
tagasiside hõlmab põhiliselt veebilehtedel avalda-
tud artiklite kommentaare, e-kirju ning sotsiaal-
meediakajastusi, kus kommenteeritakse ja jagatakse 
artikleid.11 Lisaks on verbaalset tagasisidet võimalik 
saada kolleegidelt ja toimetuse juhtidelt, samuti oma 
sõpradelt ja tuttavatelt. Mitteverbaalne tagasiside on 
enamasti statistiline ning hõlmab informatsiooni 
veebilehe külastajate kohta, näiteks külastamiste arv 
ja veebilehel oldud aeg.12 Viimastel aastatel on vaa-
tamiste jälgimine muutunud üheks töörutiini osaks.

Signe Ivask13 toob oma doktoritöös välja, et Eesti 
toimetustes on edasi- ja tagasiside saamine puudu-
lik. Kuid seda on väga vaja, et tulla toime muutus-
tega, luua efektiivne töörutiin, mõista kaastöötajate 
ootusi ning seda, kuidas toimetus hindab ajakirja-
nike tööd. 

D. A. Kolbi kogemusliku õppimise mudel
Ajakirjanikel on ka võimalus iseendale tagasisidet 
anda ning oma töid kriitiliselt vaadelda, kuid see sõl-
tub isiku enesekontrollist ja tahtmisest tagasisideks 
ressursse kulutada.14 Oma töös sain intervjuude 
abil analüüsida spordiajakirjanike eneseanalüüsi 
võimet ja õppimise toimimist Kolbi kogemusliku 

õppimise mudeli abil. D. A. Kolbi mudeli ring koos-
neb neljast osast:15

	 kogemus,
	 kogemuse peegeldamine ja analüüsimine,
	 kogemuse mõtestamine ja järeldus, 
	 uue teadmise katsetamine.

Mudelisse on võimalik siseneda igas punktis, kuid 
vajalik on näidatud suuna järgimine ning kõikide 
punktide täitmine. 

Meetod ja valim
Andmete kogumiseks viisin läbi kaheksa semi
struktureeritud intervjuud kaheksa Eesti spordiaja-
kirjanikuga viiest toimetusest. Semistruktureeritud 
intervjuu jättis võimaluse küsida lisaküsimusi ning 
vajadusel kalduda teemast kõrvale, et paremini 
mõista intervjueeritava kogemusi.

Kaheksast intervjuust seitse toimusid näost 
näkku ja üks telefoni teel. Keskmine intervjuu 
kestis 32 minutit. Pärast intervjuude transkribee-
rimist kasutasin induktiivset kontentanalüüsi, et 
teha üldistusi Eesti spordiajakirjanike tagasi- ja 
edasiside kogemustest ning uurida nende arvamust 
tagasi- ja edasisidest. Lisaks uurisin, kas D. A. Kolbi 
mudel Eesti spordiajakirjanike seas toimib ning kas 
ja kuidas ajakirjanikud ennast analüüsivad.

Otsustasin jätta valimi anonüümseks ning vii-
data neile vaid demograafiliste indikaatorite abil. 
Et säilitada intervjueeritavate täielik anonüümsus, 
ei lisanud ma intervjuude transkriptsioone töö 
lisadesse. Otsus tulenes sellest, et spordiajakirja-
nikel oleks võimalus rääkida vabamalt ning vaja-
dusel olla oma toimetuse suhtes kriitilisem. Valimi 
keskmine vanus oli 31 aastat ning kõigil oli spordi-
ajakirjanikuna vähemalt kolm aastat töökogemust. 
Ükski ajakirjanik ei olnud oma toimetuses juhtival 
positsioonil.

7	  Signe Ivask. Communication Between Editors and Reporters: Feedback and Coaching in Estonian Dailies’ Newsrooms. — KOME: An 
International Journal of Pure Communication Inquiry, 2019, Vol. 7, nr 1, lk-d 24–41.  
Vt http://komejournal.comfiles/KOME_SI_Estonian% 20dailies’%20newsrooms.pdf.  
8	  M. Goldsmith, 2003. 
9	  Signe Ivask. The Role of Routines, Demands and Resources in Work Stress among Estonian Journalists. Doktoritöö meedia ja 
kommunikatsiooni alal. Tartu: Tartu Ülikooli Kirjastus, 2018. Vt https://dspace.ut.ee/handle/10062/62768.  
10	  Valerie Shute. Focus on Formative Feedback. — Review of Educational Research, 2008, Vol. 78, nr 1, lk-d 153–189.  
Vt https://doi.org/103102/0034654307313795. Viidatud S. Ivask, 2018 kaudu. 
11	  Jane B. Singer jt. Participatory Journalism: Guarding Open Gates at Online Newspapers. Chichester: Wiley, 2011. 
12	  J. Hattie, H. Timperley, 2007, lk 86.  
13	  S. Ivask, 2018. 
14	  J. Hattie, H. Timperley 2007, lk 94. 
15	  Vt Astrid Gynnild. Developing Journalism Skills through Informal Feedback Training. — Jan Fredrik Hovden, Gunnar Nygren, Henrika 
Zilliacus (Toim). Becoming a Journalist: Journalist Education in the Nordic Countries. Gothenburg: Nordicom, 2016, lk 323.
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Tulemused
Tagasi- ja edasiside mõistmine
Intervjueeritud spordiajakirjanikud tajusid ja 
mõistsid tagasi- ja edasisidet väga erinevalt. Kõik 
spordiajakirjanikud väitsid, et nad saavad seda 
eri sisenditest ja allikatest, kuid nende kirjeldatud 
tagasi- ja edasiside olid pigem hinnangud ja pea-
liskaudsed arvamused, konstruktiivse tagasiside 
kirjeldusi oli vähe. Aga spordiajakirjanike arengu 
jaoks on vaja just konstruktiivset tagasi- ja edasi-
sidet, et nad saaksid seda analüüsida ja oma töös 
kasutada. Kaheksast spordiajakirjanikust seitsme 
intervjuudest selgus, et nende jaoks on tagasiside 
väljendid „hästi kirjutatud“ või „see oli jama“, mis 
on tegelikult hinnangud ning milles puudub aren-
gut abistav informatsioon. Enim konstruktiivset 
tagasisidet saadi kaaskolleegidelt loo valmimise ajal. 
Siiski pidid spordiajakirjanikud nõu või abi saami-
seks tihti ise kolleegide poole pöörduma.

Nooremad spordiajakirjanikud, kes on vähem 
aega toimetuses töötanud, mõistsid tagasi- ja 
edasisidet laiemalt ja defineerisid selle olemust 
täpsemalt. Näiteks kirjeldati, kuidas nad alustava 
ajakirjanikuna tundsid toimetuses töötavate kol-
leegide toetust, mis aitas neil paremini spordiaja-
kirjandusmaailma sisse elada. 

Samas ei osanud vanemad spordiajakirjanikud 
kirjeldada olukordi, kus neid aidati või õpetussõnu 
jagati. See näitab, et tegelikult ei mõisteta konst-
ruktiivse tagasi- ja edasiside tähendust ning ei osata 
enda jaoks mõtestada, millest oleks töös kasu ja mil-
lest mitte. 

Motivatsioon saada tagasi- ja edasisidet
Motivatsioonis tagasi- ja edasisidet saada oli aja-
kirjanike seas suuri erinevusi. Vanemad ja koge-
numad spordiajakirjanikud sõnasid intervjuudes, 
et tegelikult nad ei otsi seda. Kahel juhul väideti, et 
nad ei vaja pidevat tagasi- ja edasisidet, sest enda 
arvates mõistavad nad toimetuse soove ja tunnevad 
enda tööd hästi ning praegune tagasi- ja edasiside 
on nende jaoks piisav. 

Nooremad spordiajakirjanikud, kes on töötanud 
sporditoimetustes alla viie aasta, rääkisid, et nad 
tahaksid palju rohkem tagasi- ja edasisidet ning mitte 
ainult kindlate lugude näitel, vaid rohkem spordiaja-
kirjanduse ja ajakirjanduskultuuri kohta üldiselt —  
kuidas tehakse head spordiajakirjandust —, et nõu- 
annete abil ka ise oma töid paremini analüüsida ja 
areneda. Lisaks toodi välja, et kolleegide käest ei julge- 

tagi tagasi- või edasisidet küsida, kuna arvatakse, 
et kõigil toimetuseliikmetel on enda töödega kiire, 
ning seetõttu ei soovita teisi segada. Proovitakse ise 
võimalikult hästi hakkama saada, kuigi vahel tunne-
tatakse vajadust saada juhendamist. Samuti ei anta 
toimetuses kriitilist tagasisidet, see jäetakse enda või 
teiste kolleegide teada, sest see võib tuju rikkuda ja 
konflikte tekitada ning seetõttu seda ise ei otsitagi.

Väljaspool toimetust pöörduvad spordiajakir-
janikud tagasi- ja edasiside jaoks enim interneti 
poole, kus jälgitakse oma artiklitega seostuvat 
diskussiooni Facebookis ja teistel veebikülgedel. 
Aga samas on loobutud uudisportaalide kommen-
taariumide lugemisest, sest ajakirjanike arvates ei 
ole seal isikliku arengu jaoks midagi kasulikku. 

Tagasi- ja edasiside allikaks loeti veel tuttavaid 
sportlasi ning ka toimetuse juhti ja keelekorrektorit.

Klikid
Klikid mõjutavad toimetuste tööd ja spordialade 
kajastust. Sellel on ka suur äriline mõju, kuna klik-
kide arvust sõltuvad toetused ja reklaamiraha. Kuigi 
klikid kujutavad endast statistilist tagasiside vormi, 
millega edastatakse vaid arvandmeid, panevad need 
ajakirjanikke ning toimetusi analüüsima ka aval-
datud lugude sisu, pealkirju ja mõtet. Kõik interv-
jueeritavad tunnistasid, et klikid on nende jaoks üks 
tähtsamaid tagasi- ja edasiside vorme. Intervjuudest 
selgus, et toimetused peavad loo uudisväärtusest 
olulisemaks klikkide hulka, statistiline tagasi- ja 
edasiside on spordiajakirjanike jaoks üks olulise-
maid stiimuleid. Samas öeldi ka, et klikid on ärilise 
funktsiooni tõttu muutunud spordiajakirjandust 
kontrollivaks teguriks, mille tähtsus järjest suure-
neb, ning selle tõttu kannatab objektiivne ja tasa-
kaalukas spordiajakirjandus.

Tagasi- ja edasiside mõju töökindlusele ja arengule
Kõik spordiajakirjanikud nõustusid, et noorele alus-
tavale ajakirjanikule on suurem toimetuse antav 
tagasi- ja edasiside oluline edasiviiv ja arendav tugi. 
Samas vihjasid pikema tööstaažiga spordiajakirja-
nikud, et nende jaoks on praegune tagasi- ja eda-
siside maht piisav — nad teavad hästi, kuidas oma 
tööd teha. 

Üks intervjueeritav tõi murekohana välja rääkiva  
spordiajakirjanduse ja otseülekanded. Ta väitis, et 
selles valdkonnas puudub juhendamine täielikult. 
Spordiajakirjanikud peavad ise õppima otseülekan- 
deid kommenteerima, mis toob kaasa kvaliteedi- 
languse. 
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Vähene tagasi- ja edasiside sporditoimetustes 
tuleneb ka inimeste puudusest, kes suudaksid kol-
leege juhendada või aidata. Elatakse tähtaegade 
rütmis ja töötempo on sporditoimetustes järjest 
suurenenud. 

Töökindluse pärast aga ükski intervjueeritav 
muret ei tundnud. Üldiselt mõistetakse, mida toi-
metus nendelt ootab. 

Kuidas D. A. Kolbi kogemusliku  
õppimise mudel toimib
Et Kolbi mudel täielikult toimiks, peab kogemuse 
mõtestamine läbima kõik neli faasi. 

Esimene faas, kogemus, mis tähendab loo kir-
jutamist või otseülekannet, toimib kõigi spordiaja-
kirjanike puhul.

Teist faasi, refleksiooni ja tagasisidet, mõtes-
tavad spordiajakirjanikud erinevalt. Kolbi mudeli 
toimimine katkeb paljude jaoks juba teises faasis, 
kuna tehtud tööle ei otsita ega koguta teadlikult 
tagasi- ja edasisidet.

Kolmas faas tähendab kogutud tagasi- ja edasi-
side ning refleksiooni mõtestamist. Kolmandat faasi 
rakendati spordiajakirjanike töös vähe ning ena-
masti ei analüüsitud ennast teadlikult, vaid märgati 
alles hiljem oma töö kitsaskohti, milleks võis olla 
näiteks kehahoiak kaamera ees või vanade väljen-
dite kasutamine. 

Neljas faas on uue teadmise rakendamine. Kuigi 
spordiajakirjanikud võisid läbida teise ja kolmanda 
faasi, siis uusi teadmisi enamasti ei rakendatud, sest 
ei tunnetatud analüüsitud informatsiooni või vara-
sema kogemuse olulisust tuleviku jaoks. 

Kaheksast spordiajakirjanikust analüüsis enda 
tehtud töid teadlikult vaid üks ja tema puhul töö-
taski Kolbi kogemusliku õppimise mudel kõige 
paremini. Põhjus, miks spordiajakirjanikud oma 
tööd ei analüüsi, seisneb enamasti piiratud ajares-
sursis või teadmatuses, kuidas seda teha, lisaks veel 
vähene tagasi- ja edasiside või eneseanalüüsi oskus. 
Seetõttu võib öelda, et tegelikult Kolbi mudel Eesti 
spordiajakirjanduses praegu ei toimi.

Kokkuvõte
Intervjuudest selgus, et Eesti spordiajakirjandu-
ses on tagasi- ja edasiside saamine ning andmine 
puudulik. Spordiajakirjanikud ei ole enda jaoks 
tagasi- ja edasisidet sisuliselt mõtestanud, ei ole 
analüüsinud, mis oleks nende töös kasulik ning 
mis neid ja kogu toimetust arendaks.

Enim määratleti tagasi- ja edasisidena oma tööga 
seostuvaid hinnanguid, aga see ei ole enamasti 
konstruktiivne tagasiside. Hinnangute toel on raske 
ennast analüüsida ja edasi areneda. Kõige enam 
andis toimetuses tagasi- ja edasisidet mõni kol-
leeg, kes suuremate lugude õnnestumiseks juhen-
das. Paraku ei soovita toimetustes jagada kriitilist 
tagasi- ja edasisidet, millest õppida ning mida ana-
lüüsida. Nooremad ja väiksema tööstaažiga spordi-
ajakirjanikud nõustusid väitega, et nad sooviksid 
rohkem kriitilist ja konstruktiivset tagasisidet, kuid 
ise seda ei otsita, sest ei soovita teisi kolleege tüli-
tada. Vanemad spordiajakirjanikud aga väitsid, et 
nad saavad piisavalt tagasi- ja edasisidet ning roh-
kem ei vaja seda. Peamise põhjusena, miks kolleege 
piisavalt ei juhendata ega tagasisidega toetata, toodi 
välja kiire töötempo ning ajanappus. 

Samas ei tajuta, et tagasi- ja edasiside puudu-
mine mõjutaks töökindlust, ning kõik mõistavad, 
mida toimetus neilt ootab. 

Suurimaks ajakirjandusliku töö mõjutajaks on 
muutunud klikid, mille jälgimine on spordiajakir-
janike arvates juba üks nende töö osa. Klikid aga ei 
anna konstruktiivset tagasi- ja edasisidet loo sisu 
või kvaliteedi kohta, vaid nende jälgimine ja jah-
timine suurendab ajakirjanduses ärilise lähene-
misviisi võimu ja piirab võimalusi teema valikul ja 
loo kirjutamisel. 

D. A. Kolbi mudel Eesti sporditoimetustes toi-
miks küll, kuid puuduliku tagasi- ja edasiside ning 
eneserefleksiooni tõttu funktsioneerib see praegu 
minimaalselt. Samuti ei analüüsita oma tööd teadli-
kult, mistõttu võib Eesti spordiajakirjanduse areng 
olla pärsitud.
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Postimehe kaalutluskohad 
surmavisuaalide jäädvustamisel ja 
avaldamisel kahe kaasuse põhjal

Kadri Kuulpak

Artikli aluseks on 2019. a juunis Tartu Ülikooli ühiskonnateaduste instituudis kaitstud bakalaureusetöö (juh Signe Ivask).  
Vt https://dspace.ut.ee/handle.net/10062/64086. 
1	  Helen Lewis. How Newsrooms Handle Graphic Images of Violence. — Nieman Reports, 5.01.2016, nr 70, lk-d 30–36.  
Vt http://niemanreports.org/articles/how-nwsrooms-handle-graphic-images-of-violence 
2	  Halliki Harro-Loit, Kadri Ugur. Representation of Death Culture in the Estonian Press. — Estonian Journal of Archaeology, 2011, Vol. 15, nr 2,  
lk-d 151–170. Vt www.kirj.ee/public/Archaelogy/2011/issue_2/arch-2011-15-2-151-170.pdf

Surm on igapäevaelu osa, mis tekitab nii isiklikke 
kui ka avalikke reaktsioone. Nüüdisaegses vahen-
datud ühiskonnas võib meil olla vähem isiklikku 
leinakogemust, kuid uudiste kaudu saame surma 
kohta teavet iga päev, seda ka visuaalide — fotode ja 
videote kaudu. „Surmavisuaali“ kasutan töös katus-
terminina fotode ja videote kohta, mis kujutavad 
inimest suremis- või hukkumismomendil, vahetult 
enne või pärast seda.

Surmavisuaalid tekitavad ajakirjanikkonnas aru-
telusid selle üle, kas, kus ja kuidas peaks avaldama 
fotosid surmast ja surnukehadest. Lewise1 sõnul 
algatavad sellised fotod ja videod ajakirjanikkon-
nas arutelusid nende avalikustamise vajalikkuse ja 
laiemalt ajakirjanduseetika üle. Just sellised arute-
lud Postimehe toimetuses, teisalt lugejate kirjali-
kud ja suulised sooviavaldused surmavisuaale mitte 
avaldada, tekitasid soovi uurida, mille alusel aja-
kirjanikud otsustavad, kas surnukeha jäädvustada 
ja see materjal hiljem avaldada või mitte. Tõepoo-
lest, surmavisuaalide kasutamises pole kunagi sel-
gust olnud.2

Seda kinnitab ka minu kogemus uudisteajakir-
janikuna. Puutusin veebitoimetaja-reporterina iga 
päev kokku olukordadega, kus pidin otsustama, kas 
ja mida lugejatele näidata. Veebimeedias tuleb sageli 
otsus teha kiiresti ja üksi. Bakalaureusetöö tõukubki 
suuresti minu enda töökogemusest veebiajakirjani-
kuna, mil sain kõnesid lugejatelt, kes palusid näiteks 
liiklusõnnetuse uudise galeriist mõne võika foto 
eemaldada. Mõistsin, et toimetuses puuduvad ühi-
sed arusaamad, kuidas sellistele palvetele vastata. 

Aruteludes ajakirjanike vahel jõutakse ikka ja jälle 
tõdemuseni, et polegi n-ö õiget vastust küsimusele, 
kas ja kuidas elu pahupoolt visuaalselt kajastada.

Bakalaureusetöös uurisin, millest lähtus Pos-
timehe toimetus kahe surmaga lõppenud sünd-
muse kajastamisel. Seejuures ei uurinud ma visuaale 
endid, s.t nendel kujutatut ja nende paigutust lehes. 
Uurisin toimetuse liikmete põhjendusi õnnetusjuh-
tumite pildile või videole püüdmisel ja avaldamisel. 
Jäin Postimehe-keskseks, sest töötan selles väljaan-
des ega saa osaleda teiste toimetuste töös. Valisin 
kaasused, mille puhul siseringi uurijana teadsin, et 
need tekitasid küsimusi nii lugejates kui ka toime-
tuses. Just avalikkuse ja ajakirjanike endi halvaks- 
paneva reaktsiooni tõttu soovisingi teada, miks 
need avaldati ja mida avaldamise puhul kaaluti. 
Siseringi uurijana tean ka, et eetiliste otsuste lange-
tamisele töötab vastu äriloogika — surmavisuaalid 
kutsuvad uudistele klikkima. Teisalt tuleb otsused 
langetada kiiresti ja püüda uudis avalikustada enne 
konkurente. Uurimusküsimused olid järgmised. 

1. 	 Missugused aspektid olid toimetuses kaalukausil  
visuaalide avaldamisel? 

2.	 Mis mõjutab toimetuse liikmeid otsustusprot- 
sessides?

Valimis olid uudise „Fotod ja videod: politsei lasi 
Vabaduse väljakul noaga vehkinud mehe maha“ 
(31.10.2017) juures ilmunud foto (foto 1) ja video 
ning uudise „Galerii: leinajad jätsid mõrvatud Nas-
tasjaga hüvasti“ (19.04.2018) juures ilmunud foto 
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(foto 2). Viisin läbi intervjuud fotograafide Liis Trei-
manni ja Ilja Smirnoviga. Kuna Smirnovi emakeel 
on vene keel, siis intervjuu läbiviimisel ja tõlkimisel 
palusin abi Põhjaranniku ajakirjanikult Teet Kors-
tenilt. Veel tegin intervjuud fototoimetuse juhi Erik 
Prozesega, reporterite Kadi Raali, Karel Reisenbuki 
ja Uwe Gnadenteichi ning küljetoimetaja Ellen Laa-
gusega, ehk kõikidega, kes osalesid analüüsitavate 
visuaalide avalikkuse ette jõudmises. Kokku tegin 
seitse intervjuud.

Vabaduse väljaku kaasus
Oktoobris 2017 tulistas politsei Tallinnas Vabaduse 
väljakul teenistusrelvast kahe noaga vehkinud pal-
jajalu liikunud meest, kes sai raskelt viga ja viidi 
haiglasse, kus ta suri. Treimanni foto (foto 1) pär-
jati 2017. aastal nii parima uudisfoto kui ka aasta 
pressifoto tiitliga. 

Lehes ilmus sündmust kajastava uudise juu-
res neli fotot, mis kujutasid narratiivselt sünd-
muste käiku (foto 2). Esimesed kaks visuaali 

Foto 1. Nuga kui asitõend  
(Postimees 31.10.2017), autor Liis 
Treimann 
Allikas: Fotogalerii „Politsei tulistas 
Tallinnas Vabaduse väljakul noaga  
vehkinud meest“

Foto 2. Kuvatõmmis 
Vabaduse väljaku 
juhtumi kajastusest 
Postimehes 
Allikas: Postimehe PDF-i 
keskkond
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on kuvatõmmised pealtnägijate tehtud video-
test, kus esimesel on näha meest Vabaduse väl-
jaku poole liikumas, teisel lamab ta maas pärast 
seda, kui on politseilt kaks lasku rindkerre saa-
nud. Pisematel piltidel on näha politseid ja kiirabi  
töötamas.

Kohtla-Järvel mõrvatud neiu kaasus
Tegemist on möödunud 2017. aasta aprillis Kohtla-
Järvel mõrvatud 15-aastase Nastasja ärasaatmisega, 
kelle teadaolevalt tappis tema poiss-sõber (fotod 
3 ja 4).

Andmete kogumise ja töötluse meetod
Uurimisküsimustele vastamiseks kasutasin semi
struktureeritud süvaintervjuude meetodit. Interv-
juu on sobiv meetod, sest võimaldab vahendada 
mõtteid, hoiakuid, seisukohti, teadmisi ja tundeid. 
Kuna töö käsitleb surmavisuaalne, sobib intervjuu 
meetodina ka seetõttu, et võimaldab uurida raskeid 
või õrnu teemasid. Lisaks sobib intervjuu meeto-
dina siis, kui kõne all on vähe uuritud valdkond ning 
soovitakse põhjalikku teavet: näiteks võib paluda 
seisukohta põhjendada ja vajaduse korral saab kasu-
tada lisaküsimusi.3 

Intervjuu esimeses osas keskendusin intervjuee-
ritava rollile visuaali avaldamisel ja sellele, mida ta 

3	  Meri-Liis Laherand. Kvalitatiivne uurimisviis. Tallinn: Sulesepp, 2008.

Foto 3. Leinajad jätsid mõrvatud  
Nastasjaga hüvasti (Postimees 
19.04.2018), autor Ilja Smirnov 
Allikas: Fotogalerii „Leinajad jätsid  
mõrvatud Nastasjaga hüvasti“

Foto 4. Kuvatõmmis Kohtla- 
Järvel mõrvatud Nastasja 
matuste kajastusest Postimehes 
Allikas: Postimehe PDF-i keskkond
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üleüldse protsessist mäletab. Edasi uurisin, kuivõrd 
saab intervjueeritav otsustes kaasa rääkida ja milles 
seisnesid visuaalide ümber toimunud arutelud. Veel 
küsisin asjaosaliste hinnangut materjali avaldamise 
ja hankimise protsessile. Samuti huvitas mind, kas 
foto või video said lugejatelt või toimetusest taga-
sisidet. Üks intervjuu kestis keskmiselt 50 minutit.

Andmete analüüsiks kasutasin kvalitatiivse sisu-
analüüsi meetodit. See osutub tavaliselt vajalikuks 
siis, kui huvipakkuva nähtuse kohta pole piisavalt 
teooriaid või uurimisandmeid.4 Selle meetodi puhul 
peab uurija endale aru andma, et tema hoiakud või-
vad uuringu tulemusi mõjutada.

Esmalt transkribeerisin helisalvestused arvu-
tisse. Intervjuude lugemisel otsisin nendevahelist 
ühisosa ja märkisin üles korduvad teemapunktid. 
Seejärel asusin tulemusi programmis MAXQDA 
kodeerima. See võimaldab eri intervjuude vaates 
jõuda väljavõteteni, mis räägivad samast kontsept-
sioonist, teemast või sündmusest.5 Lähtuvalt töö 
struktuurist ja uurimisküsimustest jaotasin koodid 
suurematesse kategooriatesse. Kategooria koondab 
korduvaid mustreid, mis ilmnevad andmeanalüüsi 
käigus.6

Tulemused
Intervjueeritavate väitel maksab Postimehe toime-
tuses fotoosakonna juhi Erik Prozese sõna. Teda 
tajutakse toimetuses arvamusliidrina. Prozese sei-
sukoht on, et pressifotograafias peaks kõiki tee-
masid kajastama kompleksi- ja klišeedevabalt ning 
laiapindselt. Prozes ütleb, et ükski teema ei tohiks 
olla tabu. Surmavisuaalide avaldamist õigustab 
kõige laiemas mõttes soov muuta maailma natu-
kenegi paremaks paigaks. Selleks aga ei saa tema 
sõnul kõike „roosa vaabaga üle tõmmata“.

Prozes kritiseerib, et ajal, mil online-väljaanne-
tes domineerivad massigaleriid, mille vahele saab 
panna reklaami ja mis toidavad ärimudelit, on vähe-
nenud visuaalne kirjaoskus, fotograafide suutlikkus 
ühe pildiga midagi öelda. Tema sõnul tuleks mõelda 
sellele, kuidas tugeva sõnumiga fotosid paremini 
esile tuua.

Üldiselt tajuvad ajakirjanikud, et avalikkus on 
hakanud surmavisuaalidele valulikumalt reageerima. 
Intervjueeritavate sõnul võib see tuleneda nii sot-
siaalmeediast, kus on teretulnud pigem positiivsed 

sõnumid, kui ka sellest, et kuritegevuse ja surmaga 
lõppenud õnnetuste arv kahaneb pidevalt — seega  
pole inimesed harjunud meedias häirivat sisu 
nägema. Küljetoimetaja Ellen Laagus tõi välja, et kui 
1990ndatel avaldati „hullumeelseid“ asju, siis täna- 
päeval ta ei kujuta ette, kes pooldaks laibapiltide  
avaldamist.

Küll aga nähakse selliste visuaalide avaldamata 
jätmises ohtu hoida inimesi ebarealistlikus mullis. 
Kajastamata jätmises nähakse vastuolu ajakirjan-
duse rolliga kajastada kõike, mis maailmas toimub, 
nii head kui ka halba. Avaldamise kasuks räägivad 
inimeste distsiplineerimine, moraalne ettevalmis-
tamine elu ootamatustega toimetulekuks ja empaa-
tia kasvatamine.

Intervjueeritavate jaoks ei erine surmaga lõp-
penud juhtumite kajastamine teiste sündmuste 
kajastamisest. Ajakirjanikud rääkisid, et nende teis-
tel elualadel töötavad tuttavad peavad neid sageli 
kalestunuks. Intervjueeritavad sõnasid, et kui nad 
elaksid oma hinges iga surmajuhtumit üle ja loek-
sid sinna juurde kõiki toimetusse saabuvaid kom-
mentaare, siis ei peaks nad ajakirjanikuna nädalatki 
vastu. Nad samastasid ennast kiirabi- ja päästetöö-
tajatega, kes suudavad hukkunu kõrval enesekait-
seks nalja visata. Ajakirjanikuna töötamine eeldab 
tugevat närvikava.

Avaldamist puudutavate otsuste tegemine on 
läinud üha kiiremaks ja otsused jäävad sageli ühe, 
parasjagu tööl oleva uudisajakirjaniku kanda. Foto-
graafid saadavad pilte toimetusse otse sündmusko-
halt, aastad tagasi toimus kõik palju aeglasemalt. 
Töötempo kiirenemine sunnib ajakirjanikke kiire-
mini otsuseid tegema, mistõttu ei jõuta oma tege-
vust mõtestada.

Lisaks ajasurvele mängib otsuste langetamisel 
rolli ka väljakujunenud rutiin, mille üheks osaks on 
majanduslik surve — mõlema vaadeldud juhtumi 
puhul toodi välja, et uudis kogus palju klikke ning 
et leht peab müüma. Seda ilmestas kõige paremini 
reporter Kadi Raal, kes rääkis, et kui kuulis Nas
tasja mõrvast, siis teadis kohe, et järgmised kolm 
nädalat on „klikimagnet“ olemas, ja kujutas ette, 
millised „miljon“ jätku tuleb sündmusest kirju-
tada. Samas pidas ta olukorda paratamatuks, sest 
kui ei kajasta Postimees, pöörduvad inimesed kon-
kurentväljaande poole ja sel juhul kaotab meedia-
maja reklaamiraha.

4	  Ibid., lk 190. 
5	  Ibid., lk 188. 
6	  Tony Harcup, Deirdre O’Neill. What Is News? Galtung and Ruge Revisited. — Journalism Studies, 2011, Vol. 2, nr 2, lk-d 261–280. 
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Tööharjumusi on intervjueeritavate sõnul mõju-
tanud ka sotsiaalmeedia. Toimetuse otsustest fotod 
avaldada või avaldamata jätta sõltub üha vähem, 
sest fotod ja videod levivad sotsiaalmeedias nagunii. 
Ühismeediat peetakse üheks põhjuseks, miks ini-
mesed ei ole ajakirjanduses avaldatud surmavisuaa-
lide suhtes vastuvõtlikud. Sotsiaalmeedias, mis on 
disainitud positiivsete sõnumite massidesse mine-
kuks, on foto roll teisenenud: fotofiltrite abil saa-
vad inimesed endast sellise mulje jätta, nagu hing 
ihkab. Seejuures nähakse vastutust foto vaatami-
sest tekkinud tunnete ees lasuvat lugejail — kui ei 
meeldi, ära vaata.

Fotograafid, reporterid ja küljetoimetaja oska-
sid enda kogemusest esile tuua juhtumeid, millega 
on mindud üle piiri. Näiteks kahetses Erik Prozes 
Tallinna ringteel traagilises liiklusõnnetuses huk-
kunud ärimehest avaldatud fotot. Ta n-ö pikseldas 
hukkunu näo ära ja see avaldati Äripäevas nädala 
fotona. Oma eksimusest sai ta aru siis, kui just sel-
lest fotost häiritud allikas keeldus temaga suhtle-
mast. Reporter Karel Reisenbuk rääkis juhtumist, 
kui avaldas fotogalerii parklas lamavast mehest. Hil-
jem selgus, et fotodel olnud isik tegi enesetapu, aga 
enesetappudest üldiselt ei kirjutata. Küljetoimetaja 
Ellen Laagus rääkis, et kui tuntud Tallinna ärimees 
Mait Metsamaa lasti kortermajas maha, jõudsid 
lehte fotod verisest trepist. Ta ütles, et häbeneb selle 
foto ilmumist.

Missugused aspektid olid toimetuses 
kaalukausil visuaalide avaldamisel?
Uudisväärtuskriteeriumid. Mõlema sündmuse 
puhul põhjendasid toimetuse liikmed sündmuste 
kajastamist uudisväärtuskriteeriumitega erakord-
sus ja lähedus. Ka Harcup ja O’Neill7 on väitnud, 
et surmajuhtumite kajastamist toetab mitu uudis-
väärtuskriteeriumit. Vabaduse väljaku sündmuse 
puhul oli oluline, et see leidis aset avalikus kohas. 
Otsuses sündmust sellisel kujul kajastada rõhuti ka 
avalikule huvile, mida defineeriti selle kaudu, et 
sündmusest räägiti palju. Avalikku huvi, täpsemalt 
ülekaalukat õigustatud vajadust isikliku leinahetke 
jäädvustamiseks tuleb kaaluda ka pressifotograa-
fide liidu eetikakoodeksi8 alusel. Kuigi avaliku huvi 

osakaalu arutati, on tulemuste põhjal raske hinnata, 
kas see oli ülekaalukas.

Lahkunu ja lähedaste väärikuse austamine vs. 
avalikkuse õigus teada. Töös käsitletud kaasuste 
puhul nimetati mõlemat aspekti. Eriti ilmnes see 
Nastasjast näoga fotode avaldamisel. Fototoime-
tuse juht Prozes ütles, et need ei olnud tüdruku ega 
tema perekonna au ja väärikust riivavad, reporter 
Raal aga just sellepärast neid avaldada ei soovinud. 
Mõlema juhtumi puhul rõhutati, et lähedased ei 
avaldanud soovi visuaalide eemaldamiseks. Arves-
tades, et Ellen Laagus poleks ideaalis avaldanud 
lehes fotosid maas lamavast mehest ja Kadi Raal 
poleks ideaalis avaldanud fotosid lahtisest kirstust 
ning et lähedastega ei räägitud matustel pildista-
mise asjus läbi, võib öelda, et toimetuse jaoks kaa-
lus avalikkuse õigus teada üles lahkunu ja lähedaste 
väärikuse austamise. 

Need, kes olid avaldamise poolt, arutlesid edasi 
selle üle, kuidas sündmust on kujutatud. Seo-
ses hukkunu väärikuse austamisega toodi välja, 
et Vabaduse väljakul mahalastu polnud äratun-
tav, lehes ilmusid temast fotod, kus ta lamas näoga 
maa poole, Kohtla-Järve juhtumi puhul argumen-
teeriti, et Nastasjat kujutati esteetiliselt. Silcocki, 
Keithi ja Schwalbe9 arvates peab uudismeedia kaa-
luma avaldatavate fotode sündsust ja maitsekust. 
Fishman10 on märkinud põhjusena, miks fotosid 
surnutest sageli ei avaldata, et need ei vasta „heale 
maitsele“ — ei ole pole esteetilised ega mõju meeli 
rahustavalt. Fotod surnutest võivad põhjustada 
füüsilist või moraalset kahju. Tagantjärele kahetses 
küljetoimetaja Vabaduse väljaku juhtumist fotode 
avaldamist, kus oli näha hukkunut, ja reporter Kadi 
Raal kahetses Nastasja nägu kujutavate fotode aval-
damist. Seega võib järeldada, et toimetuse seisu-
kohalt tähendab hea maitse fotot, millel pigem ei 
näidata surnukeha.

Arvestamine laiema avalikkusega. Morse11 
ütleb, et kuna inimesi võivad karmid fotod ärri-
tada, tuleb surnukeha või suremismomenti kuju-
tavate visuaalide avaldamisel arvestada laiema 
avalikkusega, lugejatega. Kuigi vaadeldavate juh-
tumite kommentaarides seati kahtluse alla mater-
jalide avaldamise eetilisus ja ajakirjanike moraal, ei 
mõjutanud see toimetust midagi maha võtma või 

7	  T. Harcup, D. O’Neill, 2011. 
8	  Vt Eesti pressifotograafide eetikakoodeks, 2011. http://www.epfl.ee/wordpress/epfl-dokumendid/eetika. 
9	  Carol B. Schwalbe, Burton Silcock, Susan Keith. Visual Framing of the Early Weeks of the U.S.-Led Invasion Of Iraq: Applying The Master 
War Narrative To Electronic And Print Images. — Journal of Broadcasting and Electronic Media, 2008, Vol. 52, nr 3, lk-d 448–465. 
10	  Jonathan M. Fishman. Death Makes the News: How the Media Censor and Display the Dead. New York: New York University Press, 2017. 
11	  Tal Morse. Covering the Dead: Death Images in Israeli Newspapers — Ethics and Praxis. — Journalism Studies, 2014, Vol. 15 nr 1, lk 101.
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avaldamata jätma. Vabaduse väljaku juhtumi galeriis 
võib näha, et mõne tunnistaja nägu on ära hägusta-
tud, kuid ohvreid, nii nugadega kõndinud meest ega 
ka 15-aastase Nastasja identiteeti ei püütud varjata. 
Samuti pole videote ega fotogaleriide juures luge-
jat hoiatavat märget. Intervjuudest selgub, et Pos-
timehe praktikas eemaldatakse visuaal ainult siis, 
kui see häirib lähedasi. Tavalugeja kõne või kom-
mentaar ajakirjanikke oma otsust ümber hindama ei 
pane. Niisiis võib analüüsitud kaasuste puhul öelda, 
et laiema avalikkusega ajakirjanikud ei arvestanud.

Avalikkuse vs. tarbija teenimine. Lugejatega 
mittearvestamist õigustab Harcupi ja O’Neilli12 
järgi surmavisuaalide mõju kasvatada inimestes 
solidaarsust ja seada kahtluse alla valitsuse võime-
kus inimelusid kaitsta. Nii nähti Vabaduse väljakul 
nugadega vehkinud mehe mahalaskmise video aval-
damises võimalust algatada diskussioon psüühika-
häiretega inimeste olukorra ja politsei töömeetodite 
üle. Nastasja matuste kajastamisel nähti võimalust 
ühiselt leinata ja juhtida tähelepanu Ida-Virumaa 
probleemidele. Seda seisukohta kinnitavad erine-
vad uuringud, mille kohaselt on meedial oluline roll 
avaliku leina laiendamises.13 Ka Lewis14 viitab sel-
lele, et aeg-ajalt tuleb sundida inimesi niisuguseid 
visuaale vaatama. Analüüsitud kaasuste puhul ei saa 
öelda, millest ajakirjanikud eeskätt lähtusid. Kuna 
Vabaduse väljaku juhtumi puhul rõhutati selle era-
kordsust, võib öelda, et selle puhul kaalusid klikid 
mõju üles. Nastasja juhtumi puhul pole see aga nii 
selge, arvestades, et reporter Raal nimetas kajas-
tust „majanduslikult kasulikuks meediatsirkuseks“.

Mis mõjutab toimetuse liikmeid  
otsustusprotsessides?
Ajakirjanikud tajuvad piiranguid, mis sunnivad 
neid langetama otsuseid, millega nad isiklikult ei 
nõustu. Singer15 rõhutab, et kõik-müügiks-ajastul 
peavad ajakirjanikud aru saama oma individuaal-
sete ja autonoomsete valikute tähtsusest ja tehtud 
otsuste mõjust. Aga uurimistulemustest selgub, et 
avaldamisprotsessi viimased lülid — lehes külje- 
toimetaja ja veebis reporter — kahetsevad otsust 

avaldada hukkunuid kujutavad visuaalid. Erandiks 
on Vabaduse väljaku sündmuse video, mille aval-
damist pidas toimetus õigeks konsensuslikult. Sõna 
„lüli“ ei ole siinkohal juhuslik. Võib järeldada, et 
otsused, mida hiljem kahetsetakse, sünnivad just 
seetõttu, et keerulised, eetikaküsimusi hõlma-
vad otsused võetakse vastu üksi.

Meediamajanduslik mõju. Vastuolu repor-
teri isikliku veendumuse ja foto galeriis avalda-
mise vahel käsitleb Keeble,16 kelle arvates piiravad 
ajakirjaniku isiklikku vabadust ettevõtte ärihuvid. 
Surmavisuaalide klikkide arvukus toodi välja 
mõlema kaasuse puhul ja see oli peamine põhjus, 
miks Kadi Raali sõnul fotod Nastasjast üldse tehti. 
Avatud kirstu foto avaldamist lehes nimetas kül-
jetoimetaja Ellen Laagus kollaseks uudishimuks. 
Aga Vabaduse väljaku juhtumi puhul leidis ta, et 
inimesed oleksid olnud pettunud, kui nad olek-
sid lehes näinud pelgalt graafikut sellest, kus mees 
maha lasti. Sellest juhtumist kirjutatud uudis osu-
tus Postimehe 2017. aasta loetuimaks looks. Esi-
tati ka arvamus, et kui klikid on juba käes, võib 
visuaali lähedaste säästmiseks ju hiljem maha võtta. 
Kovachi ja Rosenstieli17 arvates peavad ajakirjani-
kud teenima usaldusväärset teavet vajavat avalik-
kust, mitte tarbijaid, kes janunevad järjekordse 
meediatoote järgi. Toimetuse otsustusprotsessid 
lähtuvad praegusel juhul pigem ettevõtte ärihu-
videst, mitte avalikkuse teenimisest.

Ajasurve ja vastutuse edasilükkamine. Cole-
mani ja Wilkinsi sõnul tähendab ajakirjanikuks 
olemine midagi enamat kui olla võimeline ümber-
pööratud püramiidi tehnikas uudist kirjutama — 
ajakirjanikuks olemise juurde käib oma tegevuse 
moraalsuse mõtestamine. Kuid protsessis osalejail 
pole üldiselt aega, et mõelda — lihtsalt tegutsetakse. 
Tajutav kohustus visuaalid kiiresti üles saada puu-
dutab kõiki lülisid: tehnoloogilised võimalused, mil-
lesarnaseid aastaid tagasi veel polnud, võimaldavad 
fotograafidel fotosid saata otse kaamerast. Sellisel 
juhul selekteeritakse välja eelkõige tehniline praak 
ja sisuline otsustamine jääb toimetusele. Reporte-
rite ja küljetoimetaja seisukohast teeb otsuste lan-
getamise raskeks see, et sündmuse põhjused võivad 

12	  T. Harcup, D. O’Neill, 2011. 
13	  Jean Seaton. Carnage and the Media: The Making and Breaking of News about Violence. London: Allen Lane, 2005. 
14	  H. Lewis, 2016. 
15	  Jane B. Singer. The Socially Responsible Existentialist: A Normative Emphasis for Journalists in New Media Environment. — Journalism 
Studies, 2006, Vol. 7, nr 1, lk-d 2–15. 
16	  Richard Keeble. Ethics for Journalists. New York: Routledge, 2001. 
17	  Bill Kovach, Tom Rosenstiel. The Elements of Journalism: What Newspeople Should Know and the Public Should Expect. New York: Crown 
Publishers, 2001.
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selguda alles hiljem, aga see ei mõjuta (esimese 
hooga) avaldamist. Tajutavat töötempo kiirenemist 
ilmestab reporteri kirjeldus, kes lausa jooksis, et 
Vabaduse väljaku tulistamist filminud allikalt video 
kätte saada. Sealjuures vaatasid mõlemad reporterid 
materjali alles siis, kui see oli juba ilmunud. Niisiis 
lükkavad sündmuse jäädvustajad ja kohapeal info 
hankijad otsustamise neile, kes on parasjagu toi-
metuses. Samas ei tunne ka foto avaldajad ennast 
vastutavana. Lõplik vastutus visuaalide nägemise 
eest langeb hoopis lugejaile, kel on võimalus ka 
kõrvale vaadata. Samas tunnistati, et see eeldaks 
märguannet, et mõni foto võib olla häiriv, kuid ana-
lüüsitud kaasustes sellist teadet ei tuvastatud.

Sotsiaalmeedia. Ajakirjanikud tajuvad, et nende 
otsustest sõltub üha vähem — kui nemad ei avalda, 
näevad inimesed visuaale sotsiaalmeedias ikkagi. 
Küll aga tõdetakse, et sellisel juhul on juba parem, 
kui inimesed jagavad toimetuse filtrist läbi käinud 
sisu, mitte visuaale üksi ilma kontekstita. Tegeli-
kult pole põhjust tunda, et ajakirjanike valikutest 
midagi ei sõltu. Singer18 toob välja vastupidise — 
sotsiaalne vastutus muutub üha olulisemaks ajal, 
mil igal inimesel on võimalik avaldada ajakirjan-
duslikke materjale. Sealjuures rõhutab Singer, et 
ajakirjaniku ülesanne ei ole pelgalt infot vahendada, 
vaid teha seda vastutustundlikult. Siiski võib öelda, 
et ajakirjanikel puudub kindlus selles, et nende 
roll muutub infoajastul üha tähtsamaks.

Kokkuvõte
Tööst koorus välja kolm suurt omavahel konkuree-
rivat kaalutluskategooriat: raha (klikid), väärtused 
ja eetika ning mõju ühiskonnale. Teisisõnu kaa-
lutleti, mis on fotode avaldamise materiaalne, mit-
temateriaalne ja ühiskondlik kasu.

Tulemustest nähtub, et need tegurid on ajakirja-
nike jaoks erineva kaaluga ehk toimetuse liikmete 
eetikatunnetus varieerub. Ühel juhul lähtutakse äri-
huvidest, teinekord šokeeritakse auditooriumi õilsal 
eesmärgil. Seda ilmestas kõige paremini Nastasja 
juhtum, kus reporter ja fototoimetuse juht nägid 
asju risti vastupidiselt. Üks ütles, et selline foto ei 
riiva lähedaste ja hukkunu väärikust, on esteeti-
line ja võimaldab kogu riigiga leinata ning juhib 
tähelepanu Ida-Virumaa mõnuainete tarvitamise 
kõrgele määrale. Teise, sama toimetuse liikme sil-
mis ei peaks just hukkunu ja lähedaste väärikuse 
kaitseks fotot avaldama.

Kokkuvõttes on raske öelda, mis osa ajakirjanike 
selgitustest on siirad põhjendused, mis osa ebaeeti
liste valikute õigustused.

Aga olukorras, kus toimetuse liikmed lähtu-
vad otsuste langetamisel erinevatest aspektidest ja 
puudub ühine arusaam, mida surmavisuaalidega 
taotletakse, jõuab lugejateni informatsioon läbi-
mõtlematult. Ometi peaks surmavisuaalide jääd-
vustamine ja avaldamine olema hästi läbimõeldud, 
sest need võivad inimestes põhjustada moraalset ja 
füüsilist ebamugavust. Analüüsitud kaasused on 
erakordsed ja neist kirjutasid kõik väljaanded. Ei 
ole välistatud, et tulevikus leiab aset midagi võrd-
väärselt traagilist või veel hullemat, kuid selle 
sündmuse kajastamiseks pole plaani. Juba nende 
kaasuste puhul kahetses oma tegu kaks inimest. 
Tasub mõelda, kas oleks võimalik ja vajalik luua süs-
teem, mille abil kõik lülid tunneksid, et neil on tead-
mised, vabadus ja tugi, et avaldamise üle otsustada.

Toe puudumise all pean silmas olukorda, kus 
ajakirjanikud on otsustusprotsessides üksi, aega 
mõtlemiseks pole ja lihtsalt tegutsetakse. See on 
mõttekoht juhtidele: kiirust ja kvaliteeti ei saa kor-
raga taotleda. Ehk määrabki tänapäeval ajakir-
janduse kvaliteedi see, mida otsustatakse mitte 
avaldada. Ühe kaalutluskohana tõin välja eetika ja 
väärtused. Kuna ajakirjanike eetika ja väärtustega 
seostuvad põhjendused olid sedavõrd vastukäivad, 
võib küsida, kas sellest mitte ei kooru välja hoopis 
laiem teema. Julgen väita, et väärtuse mõiste Eesti 
avalikus arutelus on tänini täpselt sõnastamata. 
Samuti pole märke sellest, et Eestis mõistetakse 
üleüldse vajadust ühiste väärtuste järele — olgu 
siis religioossete või mitte.

Tulemustest nähtub, et surmavisuaalide avalda-
misel jääb sageli peale eesmärk raha teenida: saada 
inimesi uudisele klikkima või rohkem lehti müüa. 
Siseringi uurijana tean, et uudistetoimetuses jälgi-
takse lugejate arvu ja see on peamine mõõdik loo 
edu või ebaedu määramisel. Uudised negatiivsetest 
sündmustest, eriti õnnetusjuhtumitest, saavutavad 
suure lugejaskonna. Sellest tulenevalt tunnevad aja-
kirjanikud, et nende käed on seotud — justkui ei saa 
avaldamata jätta. Siit tõstatub iga meediamaja kim-
butav küsimus: kumb oli enne, kas nõudlus või pak-
kumine, ja kui surmavisuaalid toovad palju klikke, 
siis kas neid visuaale peaks selle pärast avaldama?

Praegusel juhul tajuvad ajakirjanikud, et neil 
pole võimalik öelda, et me enam ei avalda, sest 
nõudlus on suur ja selle jätmine teise pakkuja, 

18	  J. B. Singer, 2006.
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konkurentväljaande rahuldada tähendaks suurt 
reklaamiraha kaotust. Sellest tulenevalt võib öelda, 
et auditoorium dikteerib sisu. Ka lõplikku vastutust 
visuaalide mõju eest nähakse olevat lugejail, kel on 
võimalus mitte vaadata.

Siinkohal tasub toimetusel mõelda, kas lugejaid 
tasuks potentsiaalselt häirivate visuaalide nägemise 
eest hoiatada. Mõningal juhul seda tehakse, kuid 
rutiinne praktika puudub. Tulles tagasi teooriast 
välja koorunud tõdemuse juurde: kõik-müügiks-
ajastul peavad ajakirjanikud selgelt aru saama oma 
individuaalsete ja autonoomsete valikute tähtsusest 
ja nende mõjust.

Lisaks auditooriumi suurele rollile visuaalide 
avaldamisel kandub talle ka osa vastutusest nende 
mõju suhtes. Vabaduse väljaku juhtumi galeriis 
võis näha, et mõne tunnistaja nägu oli hägustatud, 
aga ohvreid, nii nugadega kõndinud meest ega ka 
15-aastase Nastasja identiteeti varjata ei püütud. 
Samuti polnud videote ja matusegalerii juures luge-
jat hoiatavat märget. Potentsiaalselt traumeeriva 
materjaliga kokkupuutumise vältimiseks polnud 
seega midagi tehtud. Omamoodi soodustab visuaa-
lide avaldamist ka ühismeedia. See teeb visuaalide 
levimise ajakirjanikest sõltumatuks, mis tekitab 
tunde, et nende individuaalsetest otsustest ei sõltu 
midagi. Meediateooria ütleb aga vastupidist: info-
ajastul ajakirjanike kui väravavahtide roll suureneb. 

Selgelt joonistus välja, et fotoosakond oli põh-
jendustes idealistlik: šokeerivate visuaalide kaudu 
soovitakse mõnele olulisele probleemile tähelepanu 
juhtida ja selle nimel ollakse valmis n-ö üle sõitma 
hukkunu, lähedaste ja auditooriumi tunnetest. 
Kogu küsimus taandub ikkagi sellele, kumb kaa-
lutlus osutub tugevamaks, kas ajakirjanike kohus-
tus ümberringi toimuvat kajastada või sündmuste 
keskele sattunute väärikust austada. Vastust sellele 
küsimusele pole, kuid võib arutleda, kas lugeja jaoks 
eetikapiire ülevad visuaalid ei tekita hoopis selle 
teema eemale tõrjumist. Sama efekti võib tekitada 
ka ülidetailne tekst millestki ebameeldivast, kuid 
foto mõju on kohesem, tugevam.

Seda, kas langetatakse „õige“ otsus, ei saagi 
hinnata. Äärmisel juhul võib tagantjärgi hinnata 
surmavisuaali avaldamise põhjendatust näiteks selle 
kaudu, kui suur oli selle mõju. Ometi suutis just 
Treimanni sümbolfoto, mis oli klassikaline alterna-
tiiv n-ö laibafotole, saada Vabaduse väljaku traagi-
lise sündmuse meeldejäävaks märgiks. Sealjuures 
oli konkurentväljaandes ka fotosid, kus oli näha 
surnukeha. See justkui õigustab allegooriliste fotode 
eelistamist vereloiku või inimest ennast kujutavatele 
fotodele. Sellekohase arvamuse esitas ka fototoime-
tuse juht Prozes, kelle sõnul nõuab sümbolfotode 
tegemine pildilist meisterlikkust ja (nagu Treimann 
välja tõi) aega.
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Arutelu kujundamine uudiste
portaalide arvamuskülgedel 
tselluloositehase juhtumi näitel

Maria Johanna Kull

Artikli aluseks on 2019. a juunis Tartu Ülikooli ühiskonnateaduste instituudis kaitstud bakalaureusetöö (juh Ragne Kõuts-Klemm ja Triin 
Vihalemm). Vt https://dspace.ut.ee/handle.net/10062/64086. 

2017. aasta jaanuaris tõusis avalikkuse ette Est-For 
Investi soov rajada Eestisse tselluloositehas, mis 
kutsus esile laiema ühiskondliku arutelu. Kuigi algul 
valitsus toetas tehast ja algatati riiklik eriplanee-
ring, siis avaliku arutelu lõpuks otsustati eripla-
neering lõpetada ja tehast Tartu piirkonda mitte 
rajada. Minu bakalaureusetöö uurimisülesanne oli 
selgitada, milliseks kujunes arutelu Eesti meedia- 
portaalide arvamuskülgedel tselluloositehase debati 
ajal — millisena nägid arvamustoimetajad ise oma 
rolli ning millised olid kaalutlused ja tööpraktikad 
arvamuslugusid ja kirjutajaid valides. Täpsemalt 
otsisin vastuseid järgmistele uurimisküsimustele.

1.	 Kuidas muutus arvamusartiklite avaldamise arv 
ajas ja väljaannete võrdluses ERR-i, Postimehe, 
Tartu Postimehe ja Eesti Päevalehe arvamuskül-
gedel tselluloositehase debati käigus?

2.	 Milline oli autorite hoiakute ja rollide jaotus 
ilmunud arvamusartiklites? 

3.	 Millisena tajuvad enda osakaalu arvamustoime-
tajad seoses debattidega arvamusküljel?

4.	 Millised olid arvamustoimetajate kaalutlused 
artiklite avaldamisel?

5.	 Millised olid arvamustoimetajate tööprotsessid 
tselluloositehase debatis?

Uurimisküsimustele vastamiseks viisin esmalt läbi 
tselluloositehase kohta ilmunud arvamuslugude 
sisuanalüüsi ja seejärel intervjueerisin kõigi por-
taalide (ERR, Postimees, Tartu Postimees ja EPL) 
vastutavaid arvamustoimetajaid, kokku tegin neli 
intervjuud. Kahe meetodi kombineerimine oli 
vajalik selleks, et nii saada ülevaade avaliku arut-
elu kujunemisest arvamuskülgedel kui ka mõista 

põhjuseid, miks arvamustoimetajate perspektiivist 
arutelu selliseks kujunes — millised olid arvamus-
toimetajate teadlikud või mitteteadlikud otsused 
arvamuskülje haldamisel. 

Arutelu faasid
Jagasin tselluloositehase rajamisega seotud prot-
sessi kuueks faasiks tähtsamate sündmuste/otsuste 
põhjal, mis muutsid olukorda ja seega võisid ka 
mõjutada avaliku arutelu käiku: avalikustamise faas, 
asukohaga seostamise faas, elanike mobiliseerumise 
faas, vastuseisu faas, protesti kasv (kulminatsioon) 
ja lõpplahendus. Lühidalt sellest, millised sündmu-
sed on neile faasidele iseloomulikud ja kes olid iga 
faasiga peamiselt seotud.

1. Plaani avalikustamine 30.01.2017–10.05.2017.
Uuritava juhtumi alguseks pidasin 30. jaanuari 2017, 
kui puidurafineerimistehase arendaja Est-For Invest 
esitas rahandusministeeriumile taotluse algatada 
eriplaneering Suur-Emajõe jõgikonda. Avalikkus 
sai projektist teadlikuks ja algas esmaste seisukoh-
tade kujundamine, esimene arvamusartikkel ilmus 
1. märtsil Tartu Postimehes (Kuno Kasak. „Puidutehas 
Tartu külje alla: kas Emajõge ja Peipsit saab kaitsta?“).

2. Asukohaspetsiifika kujunemine 
11.05.2017–17.01.2018.
Valitsus otsustas 11. mail 2017 algatada riigi eripla-
neeringu koostamise Est-For Investi puidurafineeri-
mistehase rajamiseks Emajõe piirkonda. Selle põhjal 
ennustati tehase tõenäolist asukohta Tartu lähe-
dal, erinevad huvigrupid hakkasid arvamusartik-
leid kirjutama, teadlaste, aktivistide, arendajate jt 
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väited olid piirkonnaspetsiifilised. Kuigi eriplanee-
ring algatati maikuus, siis debatt muutus aktiivse-
maks detsembris 2017. 

3. Kohalike mobilisatsioon 18.01.2018–06.03.2018.
18. jaanuaril tegid Tartu Ülikooli ja Eesti Maaüli-
kooli doktorandid koos teiste tartlastega avaliku 
pöördumise Tartu linnavalitsusele (nn Tartu apelli), 
et eriplaneering lõpetataks, ning 6. märtsiks kogu-
sid tartlased selle toetuseks ca 7000 allkirja ja edas-
tasid need linnavalitsusele.

4. Omavalitsuste vastuseis 07.03.2018–04.04.2018.
Tartu volikogu otsustas 7. märtsil, et puidurafi-
neerimistehase riikliku eriplaneeringu koostamise 
menetlus tuleb lõpetada, otsusega liitusid hiljem ka 
teised Tartumaa omavalitsused. Tartlaste vastuseis 
tehasele sai edasise debati fookuseks.

5. Protesti kasv ehk kulminatsioon 
05.04.2018–20.06.2018
Valitsus otsustas 5. aprillil, et eriplaneeringuga jät-
katakse, mille järel pöördus kohalik võim kohtusse 
(hiljem lükkas kohus taotluse tagasi), Tartu apelli 
koostajad esitasid tehase ehitamise vastu teise pöör-
dumise ja toimusid rahvarohked avalikud protesti-
aktsioonid Tartus ja Tabiveres.

6. Lõpplahendus 21.06.2018 – november 2018.
Valitsus tegi 21. juunil otsuse asuda tselluloositehase 
eriplaneeringut lõpetama, debatt Tartusse tehase 
rajamise ümber vaibus suve lõpus. Päevakorda 

kerkisid teised võimalikud tehase asukohad, kuni 
Est-For Invest teatas 8. novembril, et loobub tsel-
luloositehase rajamisest, ja sellega vaadeldav juh-
tum lõpeb.

Enim artikleid avaldati  
avalike protestide perioodil
Tselluloositehase debatis avaldati kokku 104 artik-
lit. Kõige rohkem avaldati artikleid tehasevastaste 
protestide kasvu ehk kulmineerumise ajal, ilmus 
52 artiklit. Kõige vähem avaldati artikleid debati 
esimeses ja viimases faasis (vastavalt 6 ja 14 artik-
lit), kusjuures avaldatud artiklite arvu kasv ja kaha-
nemine erines väljaandeti. See on kooskõlas Van 
der Horsti uuringuga,1 millest selgub, et inimeste 
vastuseis tööstusprojektidele on tavaliselt suurim 
planeerimise protsessis ja väikseim projektidele eel-
neval ja järgneval ajal. Arvamustoimetajad seostasid 
avaldatud artiklite arvu muutumist ajas nii toime-
tusesiseste kui ka -väliste teguritega, tuues avalda-
miste arvu suurenemise põhjustena välja toimetuse 

1	  Dan Van der Horst. NIMBY or Not? Exploring the Relevance of Location and the Politics of Voiced Opinions in Renewable Energy Siting 
Controversies. — Energy Policy, 2007, Vol. 35, nr 5, lk-d 2705–2714.

Joonis 1. Tselluloosi- 
tehase rajamise debatis 
avaldatud arvamusartiklite 
arv uudisteportaalides  
ajaperioodide kaupa

ERR.ee EPL PM  
+ Tartu 

PM

Kokku

Plaani avalikustamine 0 2 2 4

Asukohaspetsiifika teke 1 2 11 14

Kohalike mobilisatsioon 1 3 16 20

Omavalitsuste vastuseis 3 5 10 18

Kulminatsioon 3 21 14 38

Lõpplahendus 3 3 4 10
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suurenemise põhjustena välja toimetuse tähelepanu koondumise seoses sündmuste arenguga ja 

vajadusega inimesi informeerida, aga ka toimetusse saabuvate kaastööde arvu kasvu.  
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ilmnes, et EPL-i portaalis arenes debatt pigem toimetusevälise aktiivsuse mõjul ja artiklite 

avaldamine sõltus toimetaja sõnul sellest, kui palju artikleid toimetusse saadeti, mitte toimetuse 

enda tegevusest. ERR-i portaalis avaldati arvamusartikleid debati jooksul ühtlaselt vähe. 

Avaldatud artiklite arv ajaperioodide kaupa on näha joonisel 1. 
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tähelepanu koondumise seoses sündmuste aren-
guga ja vajadusega inimesi informeerida, aga ka toi-
metusse saabuvate kaastööde arvu kasvu. 

Postimehe portaalides (postimees.ee ja tartu.
postimees.ee) oli arvamusartiklite avaldamine 
debati algusest kuni lõpuni ühtlasem kui Eesti 
Päevalehe portaalis. Kõige rohkem artikleid aval-
dati kohalike elanike mobilisatsiooni faasis, kui 
algas allkirjade kogumine tehase vastu. Postimehe 
toimetaja põhjendas seda teadliku tegevusega — 
nad informeerisid oma lugejaid arutelu algusest 
saadik ja seega ei koondunud artiklid vaid kulmi-
natsiooni aega. Seevastu Eesti Päevalehes ilmus 
võrreldes teiste arutelu faasidega oluliselt rohkem 
artikleid avalike protestide perioodil, enne avaldati 
Päevalehe portaalis tselluloositehase debati teema-
lisi arvamusartikleid vähe. Intervjuust ilmnes, et 
EPL-i portaalis arenes debatt pigem toimetusevälise 
aktiivsuse mõjul ja artiklite avaldamine sõltus toi-
metaja sõnul sellest, kui palju artikleid toimetusse 
saadeti, mitte toimetuse enda tegevusest. ERR-i 
portaalis avaldati arvamusartikleid debati jooksul 
ühtlaselt vähe. Avaldatud artiklite arv ajaperioodide 
kaupa on näha joonisel 1.

Domineeris tehasevastane hoiak
Tselluloositehase debati käigus ilmunud arvamus
artiklites domineeris läbivalt tselluloositehasevas-
tane hoiak, millele ei jäänud palju alla ka neutraalne 
hoiak, kuid oli vähe artikleid, mis oleks tehase raja-
mist pooldanud. Debatis osalenud autoritest 52 olid 

tehase vastu, 43 polnud poolt ega vastu ja 14 olid 
tehase poolt. Sarnase jaotuseni autorite hoiakutes 
jõudsid ka Sommer ja Maycroft,2 kes uurisid tead-
laste kirjutatud artikleid USA ajalehtede arvamus-
külgedel, mille seas domineerisid samuti negatiivse 
hoiakuga artiklid, veidi vähem oli neutraalseid ja 
veel vähem positiivseid hoiakuid. Hoiakute jaotu-
sest võiks järeldada, et arutelu oli tehase vastaste 
poole kaldu, kuid siinkohal peab pidama meeles, 
et kõik arvamusartiklid ei pruugi võrdselt pälvida 
auditooriumi tähelepanu ja arvamust avaldatakse 
ka teistel platvormidel, näiteks samade väljaan-
nete uudiste rubriigis. Seega ei saa arvamusartiklite 
ilmumise arvu põhjal teha arutelu tasakaalusta-
tuse kohta lõplikke järeldusi. Autorite hoiakute 
jaotus debati eri ajaperioodide kaupa on näha  
joonisel 2. 

Ametialadest oli autorite seas rohkem aja-
kirjanikke (26% autoritest), spetsialiste (20%) ja 
poliitikuid ning nende nõustajaid (21%). Sommer 
ja Maycroft on välja toonud, et arvamusartikli 

2	  Bob Sommer, John Maycroft. Influencing Public Policy: An Analysis of Published Op-Eds by Academics. — Politics & Policy, 2008, Vol. 36, 
nr 4, lk-d 586–613.

Joonis 2. Tselluloositehase 
debati autorite hoiakud 
ajaperioodide lõikes

Poolt Pole poolt 
ega vastu

Vastu

Plaani avalikustamine 1 3 0
Asukohaspetsiifika teke 2 6 8
Kohalike mobilisatsioon 3 7 10
Omavalitsuste vastuseis 3 8 7
Kulminatsioon 4 14 23
Lõpplahendus 1 5 4
Kokku 14 43 52
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avaldamine on üks kindlamaid viise, kuidas tead-
lased saavad seadusloomega seotud arutelu mõju-
tada3, mis võis olla ka põhjuseks, miks teadlased 
(minu uurimuses spetsialistide kategooriasse liigi-
tatud) olid arvamusartiklite kirjutamisel aktiivsed. 
Teine põhjus võis olla selles, et arvamustoimetajad 
küsisid artikleid ekspertidelt ja kirjutajaid valides 
pidasid asjatundlikkust üheks kriteeriumiks, mis 
soodustaski spetsialistide suurt esindatust debatis. 
Spetsialistide suur osakaal näitab, et arvamustoime-
tajad suutsid täita endale seatud eesmärgi ehk kaa-
sata asjatundlikke inimesi ja niiviisi tagada arutelu 
informatiivsus ja hariduslik väärtus. 

Poliitikute osakaal debatis oli samuti suur. Nende 
motivatsiooni artikleid kirjutada võis toetada asja-
olu, et arvamustoimetajad tähtsustasid avaldamist 
kaalutledes kirjutajate tuntust ja mõjukust. 

Ajakirjanike suur esindatus võis tuleneda arva-
mustoimetajate tööpraktikast küsida kolleegidelt 
arvamuslugusid, aga ka nende kirjutatud lugude 
eelistamisest, samuti ajakirjanike oskusest vastata 
arvamusloo avaldamise kriteeriumidele.

Kuna tavakodanikud saavad arvamusküljel 
vähem sõna kui ajakirjanikud, spetsialistid ja polii-
tikud, siis järelikult peab ka Eestis paika seisukoht,4 

et arvamuskülg on kõlapind pigem privilegeeritud, 
sõnaosavale vähemusele kui kõigile ühiskonnaliik-
metele. Lisaks selgus nii minu intervjuudest arva-
mustoimetajatega kui ka varasematest uuringutest,5 
et lugejakirjades avaldatud seisukohti ei peeta nii 
tähtsaks kui arvamusartikleid, ja seega oli tavako-
danikel debatis vähem kaalu. 

Hoiakute ja rollide jaotus oli väljaannete võrdlu-
ses sarnane, mis võis tuleneda sellest, et toimetajate 
rollitaju, kaalutlused ning tööprotsessid ei erinenud 
üksteisest kuigi palju, ja lisaks öeldi veel, et teiste 
väljaannete tegevust ei võeta oma töös otsuseid lan-
getades otseselt arvesse ja seega ei tehtud teadlikke 
samme teistest arvamusportaalidest eristumiseks.

Autorite rollide jaotus tselluloositehase debatis 
on näha joonisel 3. 

Arvamustoimetaja roll:  
artiklite vahendaja, ent ka harija
Arvamustoimetajad mõtestavad oma tegevust 
vahendajana ja väljastpoolt tulevate artiklite välja
valijana, mis avaldus kõige selgemalt Eesti Päevale-
hes. Tööülesandeid kirjeldades ilmnes, et initsiatiivi 
näidati ja debatti kujundati informeerimise, harimise 

3	  Ibid. 
4	  Vt nt Karim H. Karim. Press, Public Sphere, and Pluralism: Multiculturalism Debates in Canadian English-Language Newspapers. — 
Canadian Ethnic Studies, 2008, Vol. 40, nr 1, lk-d 57–78; Karin Wahl-Jorgensen. Playground of the Pundits or Voice of the People?: Comparing 
British and Danish Opinion Pages. — Journalism Studies, 2004, Vol. 5, nr 1, lk-d 59–70.  
5	  Marisa Torres de Silva. Newsroom Practices and Letters-to-the-Editor: An Analysis of Selection Criteria. — Journalism Practice, 2012,  
Vol. 6, nr 2, lk-d 250–263.

Joonis 3. Tselluloosi- 
tehase teemal kirjutatud 
arvamusartiklite autorite 
rollid

Ajakirjanik Poliitik Spetsialist Tavakodanik Aktivist Muu Arendaja Metsaomanik 
29 23 23 14 8 8 6 1
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ja rahuliku arutelu tagamise eesmärgil, mis ilmes-
tas vastutuse tajumist ühiskonna ja auditooriumi 
ees. Järelikult ei seisnenud arvamustoimetajate roll 
vaid vahendamises — nad tunnetasid end arutelu 
aktiivsete kujundajatena. Uuringud on näidanud, 
et arvamustoimetajate kirjeldused oma rollitäit-
misest võivad erineda sõltuvalt küsimuse püstitu-
sest — oma rolli võidakse nimetada vahendamiseks, 
aga samas konkreetsema küsimuse puhul kirjelda-
takse seda kui sekkumisi arutelu arenemisse.6 See 
annab põhjust arvata, et tegelik rollitäitmine ehk 
see, kuidas arvamustoimetajad päriselt oma tööd 
teevad, võib mõnevõrra erineda intervjuudes esi-
tatud väidetest.

Arvamustoimetajad tunnetasid oma rolli pigem 
lepitajatena ja rahuliku arutelu tagajatena kui konf-
likti õhutajatena. Laiemas ühiskondliku arutelu kon-
tekstis mõtestasid toimetajad arvamuskülge pigem 
väheolulisena, nähes seda kõrvalkanalina, kuhu 
kõik arvamused ei jõua ja kus avaldatud artiklid ei 
pruugi alati loetud saada ega otsustele mõju aval-
dada. Samas kirjeldati arvamusküljel tehtavat tööd 
ka kui „suurt rahvuslikku ülesannet“, mis näitas 
arvamuskülje pidamist oluliseks ja mõjukaks. 

Oluliseks peetakse ühiskonna  
„loomulikku reaktsiooni“
Selgus, et arvamustoimetajad peavad debati tasa-
kaalustatust oluliseks, kuid nende silmis kaalub selle 
üles ühiskonna „loomulik reaktsioon“ ehk kui toi-
metusse saadetakse palju artikleid ühe arutelupoole 
kaitseks, siis võiks see arvamustoimetajate arvates 
kajastuda ka avaldatud artiklites. Debati kulgemisse 
sekkumist tajuti kunstlikuna, välja arvatud siis, kui 
oli vaja pakkuda vastulause võimalust inimesele, 
keda arutelus otseselt kritiseeriti. 

Töö eesmärkidena nägid arvamustoimetajad 
eelkõige lugejate eelistustega arvestamist, infor-
meerimist ja harimist, aga ka tulemuslikkust, et 
palju artikleid saaks avaldatud ja erinevad arvamu-
sed oleks esindatud. Seega olid toimetuseväliste 
poolte (auditooriumi) huvid arvamustoimetajate 
jaoks oluline kaalutlus, ja kuna toimetajate sõnul 
olid tselluloositehasevastased artiklid lugejate 
seas populaarsemad, võis see viia suurema hulga 
tehasevastaste artiklite avaldamiseni. Seejuures ei 

täheldatud muude toimetuseväliste poolte mõju 
toimetuse otsustele, kuigi mainiti suhtekorralda-
jate ja tselluloositehase arendajate mõjutuskatseid.

Konkurentsikaalutlustest selgus, et soovitakse 
olla auditooriumi (nii lugejate kui ka kirjutajate) seas 
eelistatumad kui teised väljaanded, kuid täpsemaid 
teguviise selle saavutamiseks esile ei toodud ja üldi-
selt öeldi, et otsuste langetamisel teiste väljaannete 
tegevusega ei arvestata. Seejuures oli hoiakute ning 
rollide jaotus vaadeldud väljaannetes läbivalt sar-
nane, üksteise tegevust ei proovitud tasakaalustada 
Eesti arvamuskülgede kui laiema aruteluplatvormi 
kontekstis. Ka see võis mõjutada debati tulemust. 

Artiklite valiku peamised kriteeriumid olid seo-
tud uudisväärtustega, millele lisandusid stiil, argu-
menteeritus ja selge seisukoha sisaldamine. Ka 
teised uuringud7 on näidanud, et arvamustoime-
tajad hindavad artiklite avaldamise kriteeriumitena 
uudisväärtusi, kirjutamise kvaliteeti, argumenteeri-
tust ja teksti konkreetsust. Kirjutajate valikul peeti 
silmas autori tuntust, asjatundlikkust ja positsiooni 
otsustajana, mis valikukriteeriumitena soodusta-
sid ajakirjanike, spetsialistide ning poliitikute arva-
muste suuremat esindatust arutelus. Sarnastele 
kriteeriumitele kirjutajate valikul viitasid arvamus-
toimetajad ka teistes eespool viidatud uurimustes. 

Ajakirjanikud ja spetsialistid  
kujundavad arutelu nii avalikult kui  
ka avalikkuse eest varjatult
Intervjuudest selgus, et arvamustoimetajate töö 
on peamiselt artikleid vastu võtta ja välja valida, 
mitte niivõrd omal initsiatiivil artikleid küsida ning 
debatti tekitada. Kui artikleid ise tellitigi, siis kollee-
gidelt ja asjatundjatelt, lisaks küsiti nendelt ka nõu, 
et saada ühiskonnas toimuvast laiem pilt ning teha 
keerulisemate küsimuste lahendamisel teadlikke 
otsuseid. Toimetusse jõudnud artiklitele tehakse 
sageli faktikontrolli, kuid tselluloositehase debati 
puhul kaheldi selle tõhususes, sest kontrolli vaja-
vad väited nõudsid eksperditeadmisi. 

Arvamustoimetuste töökorralduses on kindlaks 
määratud koosolekud, mida kasutatakse nõu ja soo-
vituste saamiseks ning avatud diskussiooniks kol-
leegidega. Aga enamjaolt sõltub töökorraldus ajast 
ja olukorrast — toodi ka välja töö kaootilisust, mis 

6	  Thomas Hanitzsch, Tim P. Vos. Journalistic Roles and the Struggle over Institutional Identity: The Discursive Constitution of Journalism. — 
Communication Theory, 2017, Vol. 27, nr 2, lk-d 115–135. 
7	  T. Kenichi Serino. Setting the Agenda: The Production of Opinion at the Sunday Times. — Social Dynamics, 2010, Vol. 36, nr 1, lk-d 99–111; 
Neil Thurman. Forums for Citizen Journalists? Adoption of User Generated Content Initiatives by Online News Media. — New Media & 
Society, 2008, Vol. 10, nr 1, lk-d 139–157. 
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8	  Signe Ivask. The Role of Routines, Demands and Resources in Work Stress among Estonian Journalists. — Doktoritöö meedia ja 
kommunikatsiooni alal. Tartu Ülikooli sotsiaalteaduste instituut, 2018.

on kooskõlas Signe Ivaski doktoritöös8 tehtud järel-
dusega, et ajakirjandustoimetustes puuduvad tõhu-
sad töörutiinid. 

Nii selguski, et arvamuskülje kujundamises toe-
tavad toimetajate tööprotsessid teiste ajakirjanike 
ja asjatundjate osalemist. 

Kokkuvõte
Tselluloositehase debatis avaldati enim artikleid 
kulminatsiooni, avalike protestide toimumise 
perioodil, milles oli nii toimetuseväliseid (artik-
lite saatmise aktiivsus) kui -siseseid põhjusi (toi-
metuse tähelepanu koondumine). Arutelu käigus 
domineerisid tehasevastane ja erapooletu hoiak, 
mida esindasid peamiselt ajakirjanikud, spetsialistid 
ja poliitikud, kasutades väiteid tehase kahjulikku-
sest keskkonnale ja kritiseerides tehase rajamisega 
seotud otsustusprotsesse. Spetsialistide ja ajakirja-
nike arvamuste oluline esindatus debatis oli tingitud 
nende enda aktiivsusest, mida toetasid arvamustoi-
metajate kaalutlused ning tööprotsessid, kus pöör-
duti nimetatud gruppide poole artiklite küsimiseks 
või nõu saamiseks. Poliitikute arvamuste esile pää-
semist soodustas samuti poliitikute endi aktiivsus 

ja kriteeriumid, mille alusel artikleid avaldamiseks 
valiti. Debatis jäid nii arvuliselt kui ka kaalukuselt 
tagaplaanile tavakodanike arvamused, vähe oli ka 
näiteks keskkonnaaktivistide ja arendajate artikleid. 

Arutelu kujundamisel oli arvamustoimetajate 
jaoks olulisem debati käigu vahetu kajastamine, 
mitte selle ümberkujundamine suurema tasakaa-
lustatuse tagamiseks. Artiklite väljavalimisel olid 
olulisteks kaalutlusteks uudisväärtuslikkus, fakti-
põhisus, argumenteeritus, stiil, loetavus ja autori 
asjatundlikkus ning positsioon ühiskonnas (tun-
tus, arvamuse mõjukus). Arvamustoimetajad 
iseloomustasid oma rolli pigem vahendaja kui 
aktiivse sekkujana, kuid siiski avaldus ka nende 
initsiatiiv eesmärgiga muuta arutelu harivamaks 
ja informatiivsemaks. 

Seega võib uurimusest järeldada, et kui inimene 
soovib Eestis oma arvamust kõlama panna, siis ligi-
pääs arvamusküljele on teatavate kriteeriumite täit-
misel olemas ja sihipärase tegevuse abil on võimalik 
ka eri hoiakute osakaalu debatis suuresti mõjutada. 
Seejuures on ligipääsu võimalus suurem ajakirjani-
kel, spetsialistidel ja poliitikutel, kelle seisukohtade 
avaldamist arvamustoimetajate kaalutlused ning 
tööprotsessid soosivad.
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Valdo Pandi bibliograafia

Annaliisa Post

Valdo Pant, Eesti üks kõigi aegade tuntuimatest ja 
armastatuimatest raadio- ja teleajakirjanikest,  sün-
dis 21. jaanuaril 1928. aastal Põlvamaal Valgjärve 
vallas. Aastatel 1945‒1948 töötas ta Kohtla-Järve 
1. Keskkoolis õpetajana. Pandi ajakirjanikukarjäär 
algas 1940ndate lõpus, kui ta tegi kaastööd ajaleh-
tedele Säde ning Viru Sõna. 1948. aastal kolis ta 
Tallinna ja alustas Eesti Raadios tööd korrespon-
dendina. Ehkki Valdo Pant tegi oma esimese tele-
esinemise juba Eesti Televisiooni teisel saatepäeval 
1955. aastal, alustas ta Eesti Televisioonis tööd alles 
1966. aastal.

Rahva südamesse on Valdo Pant läinud oma 
meisterlike reportaažide ning raadio- ja telesaade-
tega, millest kõige populaarsem on „Täna 25 aastat 
tagasi“. Eesti Rahvusringhäälingul on olemas Valdo 
Pandi tööde käsikirjad, kuid teleekraanile jõudnud 
materjalist on säilinud vähe, mistõttu tuleb Pandi 
isiksuse tundma õppimiseks toetuda tema kaasaeg-
sete mälestustele.

Postimehe läbiviidud küsitlusest selgus, et just 
Valdo Pant on kõigi aegade parim saatejuht1 ning 
1999. aastal valiti ta 20. sajandi saja suurkuju hulka. 
Saatesarja „Täna 25 aastat tagasi“ režissöör Mai Uus 
on öelnud, et Valdo Pant kõneles nagu noor jumal.2 
Vahur Kersna on Valdo Panti nimetanud võluriks 
ja ületamatuks jutustajaks, kelle vaim hõljub tele-
maja kohal siiamaani.3

Valdo Pandist on elulooraamatu kirjutanud Ene 
Hion4 ning fragmentaariume Voldemar Lindström.5 
Samas vajab uurimist Valdo Pandi pärand — mida 

on tema ajakirjanikutöös läbi aegade väärtustatud, 
millist eeskuju on ta andnud kolleegidele ning mida 
oleks temalt õppida tänapäeva ajakirjanikel. Selle 
teema põhjalikumaks uurimiseks annab aluse Valdo 
Pandi bibliograafia koostamine.

Bibliograafia kui organiseeritud informatsioon 
lihtsustab vajaliku teabe leidmist ja hoiab kokku 
otsimisele kuluvat aega.6 Niisiis võimaldab minu 
bakalaureusetöö huvilistel kiiremini jõuda asjako-
haste materjalideni, mille on Valdo Pant ise kirju-
tanud ja mida on tema kohta kirjutatud ning mis 
kannavad kultuurilist ja ajaloolist väärtust.

Väga hea bibliograafia koostamise eelduseks 
on, et isik, kellest kirjutatakse, on huvipakkuv ning 
tema elu ja tegevus kajastub võimalikult palju kirja-
sõnas — ta on ise palju kirjutanud ning temast on 
räägitud arvukalt ka teiste autorite töödes.7 Siiski 
on ajakirjanduses tegutsenud isikute bibliograafiaid 
koostatud vähe ning suur osa neist on ilmunud eel-
mise sajandi lõpus. Samas leian, et ajakirjanike — 
eriti nende, kes on oma loominguga silma paistnud 
ja rahva seas austatud — bibliograafiate koostamine 
oluline, sest see annab võimaluse paremini mõista 
nende tegevust ja selle väärtust.

Varem on Valdo Pandist diplomitöö kirjutanud 
Aarne Rannamäe,8 kes on oma töös vaadelnud 
nii Pandi loomingut kui ka tema kohta kirjuta-
tut. Pandi personaalbibliograafia on diplomitööna 
koostanud Sirje Sepamäe.9 Minu bakalaureusetöö 
on jätk sellele tööle, andes ülevaate Valdo Pandi 
kohta enne 2019. aastat trükiajakirjanduses ja Eesti 
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10	  Tiit Kimmel. Pandi varajased kirjutised. — E-kiri Annaliisa Postile, 2019, 29. aprill. 
11	  Valdo Pant. Žanriskaalast saateskaalani, definitsioonist reportaažini. — Fakt. Sõna. Pilt: Artikleid ja uurimusi ajakirjanduse ajaloo, teooria 
ning praktika alalt II. Tartu : Tartu Riiklik Ülikool, 1965, lk-d 88–107. 
12	  Valdo Pant. Eesti Raadio dokumentaalsete elavsaadete žanriskaala 1965. — Fakt. Sõna. Pilt: Artikleid ja uurimusi Eesti ajakirjanduse ajaloost X.  
Tartu: Tartu Riiklik Ülikool, 1981, lk-d 76–83. 
13	  Juhan Peegel. Valdo Pant ajakirjanduslikus ajas. — Käsikiri Eesti Rahvusringhäälingu muuseumis.

Rahvusringhäälingu veebiportaalis ilmunud eesti-
keelsetest artiklitest, Eesti Rahvusringhäälingu raa-
dio- ja telesaadetest, filmidest, raamatutes ilmunud 
artiklitest ja üliõpilastöödest. Kasutatud kirjanduse 
nimekiri sisaldab ka Valdo Pandi tööde nimestikku 
ja talle antud preemiate loetelu.

Bibliograafiad piirduvad enamasti trükisõnas 
ilmunuga, mis tähendab, et kajastused raadios ja 
televisioonis on välja jäänud, aga minu töös on vaat-
luse all nii trüki-, veebi-, raadio- kui ka teleajakir-
jandus, samuti filmid.

Välja on jäänud veebiajakirjanduses ilmunud 
artiklid, sest ilmnes, et need dubleerivad suuresti 
trükiajakirjanduses ilmunut. Siiski olen kaasanud 
Eesti Rahvusringhäälingu veebiportaalis ilmunud 
artiklid.

Bibliograafia mugavamaks kasutamiseks olen 
kirjed jaotanud alateemade ehk meediumide kaupa. 
Valdo Pandi loomingu puhul olen eristanud trüki-
ajakirjanduse, peatükid raamatutes ja kogumikes, 
draamateosed, raadiosaated ning filmid ja telesaa-
ted. Valdo Pandi kajastamise olen jaotanud trükiaja-
kirjanduseks, ERR.ee veebiartikliteks, raamatuteks, 
üliõpilastöödeks, raadiosaadeteks ning filmideks ja 
telesaadeteks.

Bibliograafia koosneb 776 kirjest, milles on välja 
toodud autor, pealkiri, ilmumisandmed ja märku-
sed. Kõik artiklid, mis on illustreeritud foto või muu 
visuaaliga Valdo Pandist või temale kuulunud ese-
metest, on eraldi märgistatud ning märkusena olen 
välja toonud lisainfo illustratsiooni kohta.

Valdo Pandi loomingu puhul olen lisanud Pandi 
rolli teksti valmimisel. Tele- ja raadiosaadete ilmu-
misajana olen enamasti esitanud ainult aasta (või-
malusel ka esmaeetri kuupäeva).

Valdo Pandi looming
Bibliograafias on Valdo Pandi loomingu kohta 259 
kirjet: 47 trükiajakirjanduses ilmunud artiklit, 11 
raamatut ja kogumikes ilmunud teksti, 16 draama-
teost, 71 raadiosaadet ning 114 telesaadet ja filmi.

Kõige varasem bibliograafiasse kaasatud trüki- 
ajakirjanduses ilmunud artikkel pärineb 1956. aas-
tast. Samas on Valdo Pant oma märkmetes kir-
jutanud, et ta tegi 1947. ja 1948. aastal kaastööd 

ajalehtedele Säde ning Viru Sõna.10 Seejuures pole 
teada, kas artiklite all on autori nimi välja toodud. 
Paraku ei õnnestunud käesolevat bibliograafiat 
koostades ühtegi Pandi artiklit leida, ehkki vaata-
sin üle tema mainitud kuupäevadel ning nendele 
järgnenud ja eelnenud nädalatel ilmunud ajalehed.

Trükisõnas kirjutas Pant peamiselt ajakirjandu-
sest ja sõjast. Ajakirjandust puudutavatest teksti-
dest on minu hinnangul märkimisväärseim kirjutis 
kogumikus „Fakt. Sõna. Pilt“ 1965. aastal ilmunud 
„Žanriskaalast saateskaalani, definitsioonist repor-
taažini“,11 mis sai 1981. aastal jätku artikliga „Eesti 
Raadio dokumentaalsete elavsaadete žanriskaala 
1965“12. Neid kasutatakse ajakirjandusõppes siiani. 

Pandi loodud žanriskaala olulisusest on kirju-
tanud Juhan Peegel,13 kes toonitas eelkõige repor-
taaži iseloomustust: 

Rõhutaksin seda, et Pant on siin äärmiselt nappides 
ridades suutnud edasi anda reportaaži kõige olulise-
maid tunnuseid, mida me paraku ei leia tänapäevalgi 
meie tarkades ajakirjandusõpikuis, kus mitte uba, vaid 
terakest tuleb otsida sõnavahu sügavustest.

Pant on kirjutanud näidendeid, estraadietendusi, 
operetilibretosid, balletilibreto, samuti kuulde-
mängu. Samas pole teada, kui paljud nendest päri-
selt etendusid. Enim meediakajastust on saanud 
Pandi näidend „Avarii“, mille lavastas Ilmar Tam-
mur 1963. aastal Eesti Draamateatris. Pant osales 
ka mitmel võistlusel, näiteks üleliidulisel ooperi-, 
balleti- ja muusikaliste komöödiate libretode ja 
stsenaariumide võistlusel sai ta kuuenda koha bal-
letilibreto „Koit ja Hämarik“ eest ning žürii soovi-
tas tal libretoga tööd jätkata.

Valdo Pant osales raadios rohkem kui 70 saa-
tesarjas ja üksiksaates. Kõige varasem kirje Pandi 
raadiotegevusest pärineb 1948. aastast. Raadios tegi 
Valdo Pant üksiksaateid, saatesarju, intervjuusid ja 
raadiomänge. Lisaks pikematele reportaažidele tegi 
ta ka lühemaid, mis on bibliograafiast välja jäänud. 

Bibliograafiasse on kaasatud ka 1963. aastal sal-
vestatud saade metsavendadega, mida eetrisse ei 
lubatud. Salvestis leiti 2015. aastal vana raadiomaja 
keldrist, kui raadiomaja enne remonti tühjaks tehti.

Filmidest tegi Valdo Pant enim dokumentaal-
filme, kuid lisaks nendele on ta teinud ka anima-, 
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muusika- ja mängufilme. Lisaks on Pant kirjutanud 
stsenaariume, mis aga pole filmiks saanud. 

Televisiooniski oli Pandi looming mitmekülgne, 
näiteks tegi ta sõjasaateid, mälumänge ja reportaaže. 
Mälumängudes astus Pant üles nii saatejuhi, kohtu-
niku, küsimuste koostaja kui ka samuti võistkonna 
liikmena. Lisaks Pandi kuulsamaile saatesarjale  
„Täna 25 aastat tagasi“ käsitles ta sõjatemaatikat 
sarjades „Kas mäletad?“, „Sõduritee pole asfalt“ ja 
„Sõduritee üle Oderi“.

Valdo Pandi looming oli väga mitmekesine, ta 
jõudis ligi 30 aastat kestnud ajakirjanikukarjääri 
jooksul teha väga palju. Seejuures tundub mulle, 
et Panti pelgalt ajakirjanikuks nimetada pole pii-
sav, sest ta jõudis oma põhitöö kõrvalt kirjutada 
draamatekste ja filmistsenaariume. Märkimisväärne 
on ka asjaolu, et kogu selle töökuse juures polnud 
Pandi looming keskpärane — teda on tunnustatud 
peaaegu igas valdkonnas ning tema žanrijaotusele 
viidatakse veel tänapäevalgi.

Valdo Pandi kajastamine
Bibliograafiasse jõudnud 517 tekstist on 333 (ligi 
kaks kolmandikku) pärit trükiajakirjandusest, 20 
ERR.ee uudisteportaalist, 30 raamatutest või kogu-
mikest, 9 üliõpilastöödest, 64 Eesti Rahvusringhää-
lingu raadiosaadetest ning 61 filmidest või Eesti 
Televisiooni telesaadetest.

Trükiajakirjanduses ilmunud artiklid on minu 
hinnangul ka kõige paremini andmebaasidest lei-
tavad, sest tekstituvastusprogrammid võimaldavad 
otsida artikleid märksõnade abil ning artiklite otsi-
miseks on olemas mitu eri andmebaasi, seega oli 
tõenäosus leida võimalikult palju tekste suur. Samas 
sain Eesti Rahvusringhäälingu puhul lähtuda vaid 
nende enda andmebaasis olevast informatsioonist.

Lisaks tuleb silmas pidada, et televisiooni ja 
raadiosaadete puhul on vaatluse all vaid Eesti 
Rahvusringhäälingu kanalid. Kui bibliograafiasse 
oleks kaasatud ka teiste telekanalite ja raadio
programmide sisu, oleks eri meediumide vahekord 
tasavägisem.

Valdo Panti on kajastanud kokku 278 autorit, 
kellest 15 on seda teinud mitmes meediumis. See-
juures on Vello Lään kajastanud Panti neljas mee-
diumis: kolm artiklit trükiajakirjanduses, kaks 
raamatut, neli raadiosaadet ning üliõpilastöö. Kol-
mes meediumis on Panti kajastanud Ivar Trikkel, 
Indrek Treufeldt ja Lembit Lauri. Kuna mainitud 
autorid paistavad silma mitmekülgse lähenemi-
sega, saab nende puhul rääkida pühendumisest ja 
asjatundlikkusest.

209 autorit (75%) on avaldanud vaid ühe teksti 
Pandist, seega on Pandi kajastamine enamasti 
juhuslik, puudub järjepidevus. Osalt saab seda põh-
jendada sellega, et Pandist kirjutamiseks ja rääki-
miseks annavad põhjust enamasti mitmesugused 
sündmused, mis tähendab, et autorid on eri žan-
rite esindajad. Lisaks on Valdo Pandist juttu tulnud 
intervjuude käigus. Sellistel juhtudel ei pruukinud 
Pandi kajastamine intervjueerija eesmärk ollagi, 
vaid intervjueeritav on ise Panti meenutanud või 
tsiteerinud.

Kõige rohkem on Valdo Panti kajastanud tema 
endine kolleeg Ivar Trikkel ja Õhtulehe kultuuri-
ajakirjanik Jaanus Kulli. Trikkel on uurinud raadio-
ajakirjanduse ajalugu, samuti on ta Pandi endine 
kolleeg, mistõttu pole kajastuste suur arv üllatav. 
Lisaks Trikkelile on Pandist rohkelt kirjutanud ja 
rääkinud ka teised Pandi-aegsed ajakirjanikud, näi-
teks Vello Lään ja Mati Talvik.

Kuna Õhtuleht on avaldanud Pandist trükiajakir-
janduses enim artikleid, pole Jaanus Kulli jõudmine 

Trükiaja- 
kirjandus

Raama­
tud

Üliõpilas- 
tööd

Raadio Filmid, TV Kokku

Trikkel, Ivar 6 4 6 16
Kulli, Jaanus 16 16
Lään, Vello 3 2 1 4 10
Aarma, Jüri 8 8
Kersna, Vahur 1 6 7
Talvik, Mati 2 5 7
Linna, Reet 7 7
Lauri, Lembit 1 1 4 6
Pajula, Ene 5 1 6
Viivik, Allar 6 6

Tabel 1. Kümme kõige  
rohkem Valdo Panti kajas- 
tanud autorit
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Trikkeli kõrval esikohale samuti suur üllatus. Kulli 
on Õhtulehes kajastanud suursaadete juubeleid 
ja teinud intervjuusid Pandi endiste kolleegidega. 
Seejuures on tähelepanuväärne, et Kulli on Pandist 
kirjutanud alates 2004. aastast, kuid Trikkeli kajas-
tused pärinevad eelmisest sajandist.

Vaadates ka teisi autoreid tabelis 1, ilmneb, et 
korduvalt Valdo Panti kajastanud autorid on vane-
maealised ajakirjanikud, kellel on isiklik side Pan-
diga ja/või kes on intervjueerinud Pandi endiseid 
kolleege.

Valdo Panti on kajastatud kokku 60 eri aastal. 
Esimene kajastus pärineb 1939. aastast, kuid järje-
pidev Valdo Pandist rääkimine ja kirjutamine algas 
1957. aastal, pärast mida on olnud vaid üksikud aas-
tad — 1960 ja 1973 —, mil Panti ei ole kajastatud.

Valdo Panti kajastati palju 1960ndatel, mil ta 
alustas tööd Eesti Televisioonis, kuid järgneval 
kahel kümnendil kajastuste arv langes. Samas on 
alates 1980ndatest kajastuste arv suurenenud. See 
näitab, et ehkki Pant on juba aastakümneid surnud, 
on endiselt põhjust teda meenutada.

Silmapaistvalt kasvas tekstide arv 2000ndatel, 
kui kajastuste arv suurenes võrreldes 1990ndatega 
100 võrra. Seejuures suurenes oluliselt trükiaja
kirjanduses ilmunud tekstide arv. See tuleneb 
ilmselt ka sellest, et käesoleva sajandi tekstid on 
paremini andmebaasides kirjeldatud ning üleslei-
tavad. Samas pole bakalaureusetöös ühtegi kir-
jet trükiajakirjanduses ilmunud artiklitest aastatel 
1989–1993 ja 1995–1996. Aga kuna sellesse perioodi 
jääb nii Pandi 65. sünniaastapäev kui ka 20 aasta 
möödumine Pandi surmast, on väheusutav, et ükski 
trükiväljaanne kumbagi teemat ei käsitlenud. Seega 

võib arvata, et andmebaasides olev informatsioon 
on puudulik.

Nii 2013-ndal kui ka 2018. aastal oli kokku 42 
kajastust. 2013. aasta suur kajastuste arv on ilmselt 
seotud Ene Hioni raamatu „Valdo Pant — aastaid 
hiljem“ ilmumisega. Raamatust kirjutati trükiaja-
kirjanduses ning räägiti nii televisioonis kui ka raa-
dios. Lisaks tehti intervjuusid Ene Hioni ja Pandi 
endiste kolleegidega. Samuti tähistati 2013. aastal 
Valdo Pandi 85. sünniaastapäeva ja püstitati mäles-
tuskivi Saverna valda.

2018. aastal möödus 90 aastat Valdo Pandi sün-
nist, mis andis põhjust tema elu ja tegevust kajas-
tada. Nii oli ETV2 eetris 21. jaanuaril 2018 Valdo 
Pandi teemaõhtu. Näidati Valdo Pandi saateid ja 
filme ning tema 70. sünniaastapäevaks valminud 
saadet „Mõeldes Valdo Pandile“.

Rohkelt kajastusi oli ka 2016. aastal, mil tähis-
tati ringhäälingu 90. sünnipäeva. Näiteks oli Viker-
raadio eetris saatesari „Ringhääling 90“, kus räägiti 
mitmel korral ka Pandist. Lisaks möödus 40 aastat 
Valdo Pandi surmast. 

Vaadeldes kajastusi kuude kaupa, näeme, et jaa-
nuaris on Valdo Pandist räägitud  palju rohkem kui 
teistel kuudel. See on seotud sellega, et jaanuaris 
on Valdo Pandi sünniaastapäev. Sel puhul on Valdo 
Pandist tehtud ülevaatlikke artikleid ning vestel-
dud tema endiste kolleegide ja abikaasa Elsa Pan-
diga. Lisaks on Valdo Pandi sünniaastapäeva puhul 
korraldatud üritusi ja näitusi, mida on kajastatud 
ajakirjanduses. Ka raamat „Valdo Pant — aastaid 
hiljem“ ilmus jaanuaris.

Seega on Valdo Pandi kajastamine tugevalt seo-
tud Pandi sünni- ja surma-aastapäevaga ning talle 

Trüki- 
ajakirjandus

ERR.ee Raamatud Üliõpilas- 
tööd

Raadio Filmid, TV Kokku

1931–1940 1 1

1941–1950 0 0

1951–1960 7 7

1961–1970 61 5 1 3 2 72

1971–1980 39 3 6 1 49

1981–1990 13 1 3 13 5 35

1991–2000 19 5 7 8 39

2001–2010 97 1 7 14 20 139

2011–2018 96 19 9 5 21 25 175

Tabel 2. Valdo Pandi kajas- 
tamine aastakümnete kaupa
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pühendatud teoste ilmumisega. Seejuures on tähe-
lepanuväärne, et Valdo Pandi kajastuste arv ei ole 
ajas vähenenud, vaid hoopis suurenenud. See näi-
tab, et teda peetakse endiselt oluliseks isikuks Eesti 
ajakirjanduses ning tema loomingut väärtustatakse.

Kokkuvõte
Valdo Pandi loometegevus oli väga mitmekülgne. 
Ehkki ta on eelkõige tuntud kui ajakirjanik, jõudis 
ta ajakirjanikutöö kõrvalt kirjutada filmistsenaa-
riume, draamateoseid ja raamatuid. Vanim Pandi 
loomingu kohta bibliograafiasse kaasatud kirje päri-
neb 1948. aastast. Ka tema teised varased kirjutised 
oleks oluline üles leida.

Esimene kirje Valdo Pandi kohta pärineb 1939. 
aastast, ent järjepidevast kajastamisest saab rääkida 
alates 1957. aastast. Alates 1980ndatest on kajastuste 
arv olnud tõusuteel, kõige suurem on see olnud 
käesoleval kümnendil. Seejuures on kolm suurima 
kajastusega aastat — 2013, 2016 ja 2018 — samuti 
sellest kümnendist. Tekstide ilmumiskuudest pais-
tab silma Pandi sünnikuu jaanuar.

Analüüsides tekstide ilmumisaega ilmnes, et 
Valdo Pandi kajastamine on olnud tugevalt seotud 
tema sünniaastapäevaga. Nii paistis aastate võrdlu-
ses silma, et tekstide arv suurenes, kui Valdo Pan-
dil oli ümmargune sünniaastapäev. Lisaks suurenes 
kajastuste arv, kui linastus mängufilm „Kohtu-
mine tundmatuga“ ning ilmus elulooraamat „Valdo  
Pant — aastaid hiljem“. Tekstide arvu kasvu on põh-
justanud ka Eesti Televisiooni, ringhäälingu ja suur-
saadete juubelid.

Valdo Pant oli suurepärane tele- ja raadioaja-
kirjanik, kes on Eesti ajakirjandusele palju andnud 
ning kellelt on praegustel ja tulevastel ajakirjanikel 
palju õppida. Kuna minu töö keskendus eelkõige 
bibliograafia koostamisele ja andsin nimestikku 
kaasatud tekstidest vaid üldsõnalise ülevaate, tuleks 
teha põhjalikum artiklite sisuanalüüs. See võimal-
daks mõista, mida on eri aegadel Valdo Pandis 
väärtustatud ja miks ta oli rahva seas niivõrd popu-
laarne. Pikemat uurimist väärib ka Valdo Pandi loo-
ming ja stiil, näiteks milline oli tema keelekasutus 
ja küsitlemistehnika.



Varia
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Lõpetajad ja lõputööd ajakirjan-
duse ja kommunikatsiooni erialal 
Tartu Ülikoolis 2019. aastal

Peeter Vihalemm

2019. aastal lõpetas Tartu Ülikooli bakalaureuse-
õppe ajakirjanduse ja kommunikatsiooni erialal 40 
inimest, veidi rohkem kui 2018. a (36), samal tase-
mel varasemate aastatega (2017. a 45, 2016. a 42). 
Ajakirjanduse ja/või kommunikatsiooni erialal 63 
aasta jooksul (1957–2019) vähemalt kolmeaastase 
bakalaureusehariduse saanute koguarv oli 2019. a 
lõpuks 1572.

Ka magistrikraadi saanute arv, 28 inimest, oli 
2019. a veidi suurem kui 2018. a (25), samal tase-
mel varasemaga (2017. a 32, 2016. a 30). Uusi 
ajakirjandusmagistreid oli seitse, kommunikatsioo-
nijuhtimise magistreid 21. Ajakirjanduse või kom-
munikatsiooni juhtimise alal on 27 aasta jooksul 
(1993–2019) magistrikraadi saanud 420 inimest.  

Doktoritöid meedia ja kommunikatsiooni alal 
kaitsti 2019. a kolm, samapalju kui aasta varem. 
Kokku on instituudis/osakonnas ettevalmistatud 
doktoritöid 23 aasta jooksul (1997–2019) kaitstud 44. 

	 11. jaanuaril 2019 kaitses oma doktoritööd Signe 
Ivask — „The Role of Routines, Demands and 
Resources in Work Stress Among Estonian Jour-
nalists“ („Rutiinide, nõudmiste ja ressursside roll 
Eesti ajakirjanike tööstressis“, juh Kadri Ugur, vt 
https://dspace.ut.ee/handle/10062/62768). Üle-
vaade sellest tööst on toodud EAAS-i aastaraa-
matus 2018.

	 2. juulil 2019 kaitses oma doktoritööd Karmen 
Palts — „Lastevanemate ja õpetajate vaheline 
kommunikatsioon Eesti esimese kooliastme näi-
tel“ (juh Halliki Harro-Loit ja Veronika Kalmus, 
vt https://dspace.ut.ee/handle/10062/63870).

	 11. novembril 2019 kaitses oma doktoritööd Tiiu 
Männiste — „Elukestev õpe ühiskonna pöörde- 

aegadel“ (juh Peeter Vihalemm ja Marju Lauris-
tin, vt https://dspace.ut.ee/handle/10062/65478).

Magistritööga lõpetas 28 uuest magistrist 15 (54%). 
Ülejäänud lõpetasid kas magistrieksami või prak-
tilise magistriprojektiga. 2018. a oli magistritööga 
lõpetanute osakaal väiksem (40%), 2017 palju suu-
rem — 72%. Seitse kaitstud magistritööd (47% 
töödest) seondusid ajakirjanduse ja meediaga (vt 
nimekirja allpool, tööde digitaalsed täistekstid 
on kättesaadavad TÜ sotsiaalteaduskonna raa-
matukogus, aadressid on toodud pealkirjade juu-
res). Aasta varem oli ajakirjanduse ja meediaga 
seonduvate magistritööde osakaal veidi väiksem  
(40%).

40-st bakalaureuseastme lõpetanust kaitses 28 
bakalaureusetöö (70%) ja 12 tegi lõpueksami (30%). 
Ka varasematel aastatel on eksamitegijate osakaal 
olnud samal tasemel — 2018. a 30%, 2017. a 33%, 
2016. a 36%.

Ajakirjanduse ja meediaga seonduvad bakalau-
reusetööd (22) moodustasid kaitstud töödest ena-
miku (79%), 2018. a oli nende osakaal 80%, 2017. a 
70%, 2016. a 78%.

Selles aastaraamatus on esitatud ülevaated viiest 
bakalaureusetööst (Maria Johanna Kull, Kadri Kuul-
pak, Anna Teele Orav, Annaliisa Post, Ott Pluum).

Ajakirjanduse ja meediaga  
seonduvad magistritööd 2019

	 Linda Eensaar. Juutuberite video sisu analüüsi 
metoodika (juh Marju Himma-Kadakas, https://
dspace.ut.ee/handle/10062/64203).

	 Kristjan Karron. Jalgpalli klubivahetusuudiste 
läbipaistvus ja tõesus English Premier League’i 



155Lõ pe  taja   d  ja   lõ p u tö ö d  aja   k i r ja  n d use   ja   ko mm  u n i k at s i o o n i  e r i alal     Ta r t u  ül  i ko o l i s  2 01 9 .  aas   tal

kajastuste näitel (juh Halliki Harro-Loit, https://
dspace.ut.ee/handle/10062/64214).

	 Paula-Helena Kask. Õpilaste-õpetajate interakt-
sioon ja õpetaja eneseesitlus sotsiaalmeedias: 
Eesti põhikooli- ja gümnaasiumiastme õpilaste 
arvamused ja kogemused (juh Andra Siibak, 
https://dspace.ut.ee/handle/10062/64218).

	 Mirjam Nutov. Eesti vabakutseliste ajakir-
janike profiil ja selle muutus tööturul (juh 
Marju Himma-Kadakas, https://dspace.ut.ee/
handle/10062/64209).

	 Kadri Org. E-kaasamine Eestis: riigiasutuste ja 
poliitikute veebisisu analüüs (juh Andra Siibak, 
https://dspace.ut.ee/handle/10062/64215).

	 Allan Rajavee. Juutuberite vastastikmõjuline 
loomestruktuur (juh Marju Himma-Kadakas, 
https://dspace.ut.ee/handle/10062/64207).

	 Helerin Rauna. Sotsiaalmeediast ajutiselt loobu-
nud tudengite väljajäämishirmu (FOMO) ilmin-
gud (juh Andra Siibak, https://dspace.ut.ee/
handle/10062/64217).

Ajakirjanduse ja meediaga  
seonduvad bakalaureusetööd 2019

	 Henry-Laur Allik. Konvergentsi praktikad Eestis 
kolme meediamaja näitel (juh Marju Himma-Ka-
dakas, http://hdl.handle.net/10062/64021).

	 Taavi Audo. Kuni kuueaastase tööstaažiga eri
alase kõrgharidusega ajakirjanike rolli ja auto-
noomia tunnetus (juh Signe Ivask, https://
dspace.ut.ee/handle/10062/64023).

	 Margit Bastig. Kuidas kujutatakse naisi Eesti 
kaitsevaldkonnas läbiviidavates kampaaniates? 
(juh Tiia-Triin Truusa, https://dspace.ut.ee/
handle/10062/64025).

	 Katri-Helena Kaasik. Korruptsioonikuritegude 
kajastamine ajakirjanduses: eetilised otsustusko-
had kahe juhtumi baasil (juh Halliki Harro-Loit, 
https://dspace.ut.ee/handle/10062/64056).

	 Christelle Konsa. Loomkuulsuste kujutamine 
sotsiaalmeedias kuulsate Eesti Instagram-koerte 

näitel (juh Mari-Liis Madisson, https://dspace.
ut.ee/handle/10062/64060).

	 Maia-Johanna Kull. Arutelu kujundamine uudiste- 
portaalide arvamuskülgedel tselluloositehase  
juhtumi näitel (juh Ragne Kõuts-Klemm, Triin Viha-
lemm, https://dspace.ut.ee/handle/10062/64078).

	 Kadri Kuulpak. Postimehe kaalutluskohad sur-
mavisuaalide jäädvustamisel ja avaldamisel kahe 
kaasuse põhjal (juh Signe Ivask, https://dspace.
ut.ee/handle/10062/64086).

	 Kaarel Kõvatu. Noored kui kõneisikud ajakirja-
nike jaoks 2018. aasta noortekampade kajastuses 
(juh Ragne Kõuts-Klemm, https://dspace.ut.ee/
handle/10062/64061).

  
	 Joanna Laast. Üliõpilaste praktikad ja motivat-

sioon nutiseadmetest uudiste jälgimisel (juh Ragne  
Kõuts-Klemm, https://dspace.ut.ee/handle/ 
10062/64087).

 
	 Mari Liiver. Mikrokuulsuste meediarepresen-

tatsioon traditsioonilise meedia veebiväljaanne-
tes Eesti juutuuberite näitel (juh Külliki Seppel, 
https://dspace.ut.ee/handle /10062/64107).

	 Priit Liiviste. Vaenlase kuvand eestikeelse aja-
kirjanduse uudistekstides Vene-Jaapani sõja 
ajal (1904–1905) (juh Ene Selart, https://dspace.
ut.ee/handle/10062/64088).

	 Liisa Johanna Lukk. Perekonnana avalikult inter-
netis: (video)blogijate sisuloomepraktikad ja 
laste kaasamisega seonduvate eetiliste dilem-
made mõtestamine (juh Maria Murumaa-Men-
gel, https://dspace.ut.ee/handle/10062/64089).

    
	 Marget Miil. 9–13-aastaste Eesti noorte vaata-

miseelistused YouTube’is ja eetiliselt probleemse 
sisu tõlgendamine (juh Maria Murumaa-Men-
gel, https://dspace.ut.ee/handle/10062/64090).

	 Anna Teele Orav. Tööaeg ja tööväline aeg uudis-
tetoimetuste ajakirjanike silme läbi (juh Signe 
Ivask, https://dspace.ut.ee/handle/10062/64091).

	 Ott Pluum. Eesti spordiajakirjanike kogemused 
edasi- ja tagasisidega (juh Signe Ivask, https://
dspace.ut.ee/handle/10062/64096).



156 P ee  t e r  V i h alemm   

	 Annaliisa Post. Valdo Pandi bibliograafia (juh  
Ene Selart, https://dspace.ut.ee/handle/10062/ 
64097).

 
	 Kirsi Pruudel. Tervise ja fitnessi sotsiaalmee-

dia mõjuisikute käsitlused tervisest (juh Marko 
Uibu, https://dspace.ut.ee/handle/10062/64098).

	 Priit Pärnapuu. Ministeeriumide pressiteated 
ERR-i, Postimehe ja Delfi uudisvoos 2015–2018 
(juh Ragne Kõuts-Klemm, https://dspace.ut.ee/
handle/10062/64092).

	 Mari-Liis Päären. Eesti kaitseväe struktuuri-
üksuste sotsiaalmeedia kasutamise praktikad 
(juh Tiia-Triin Truusa https://dspace.ut.ee/
handle/10062/64094).

	 Birgit Remiküll. Peaministrikandidaatide era-
elu esiletõstmine 2019. aasta Riigikogu valimiste 
ajal (juh Külliki Seppel, https://dspace.ut.ee/
handle/10062/64027).

	 Kätriin Viru. Eesti teismeliste tüdrukute kom-
mertskoostööle orienteeritud tähelepanu 
püüdmise strateegiad sotsiaalmeedias (juh 
Maria Murumaa-Mengel, https://dspace.ut.ee/
handle/10062/64103).

	 Liselle Õnneleid. Teismeliste tagasiside juutuu-
berite stilistiliste töövõtete kasutamisele ajakir-
janduses (juh Marju Himma-Kadakas, https://
dspace.ut.ee/handle/10062/64089).
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Tallinna Ülikoolis 2019. aastal  
ajakirjanduse ja meedia alal  
kaitstud magistritööd

Barbi Pilvre

Tallinna Ülikooli Balti filmi, meedia, kunstide ja 
kommunikatsiooni instituudis kaitsti 2019. aastal 12 
ajakirjandusealast magistritööd. Samas on enamik 
töödest ajakirjandusega seotud kaudselt ja paigu-
tuvad kommunikatsiooni ja ajakirjanduse piiri- 
maile — uuritakse mingite eluvaldkondade, asu-
tuste või ametkondade tegevuse kujutamist meedias 
ja sellest tekkivat kuvandit, mainet. Üks töö puu-
dutas venekeelset meediat ja uuris auditooriumi, 
üks töö oli sotsiaalmeedia kasutuse teemal. Tuleb 
mainida, et Tallinna Ülikoolis kaitstud uurimused 
on seotud kahe õppekavaga: need on lõppeva kom-
munikatsiooni õppekava ja jätkuva nüüdismeedia 
õppekava tööd.

Täielikult paigutub ajakirjanduse valdkonda 
nüüdismeedia magistrandi Ann Trummali magist-
ritöö „Eesti meediasüsteemi poliitiline polarisee-
rumine ajalehe Postimees näitel“, milles ta uurib, 
kas poliitiline polariseerumine on täheldatav ka 
Eesti meediasüsteemis. Täpsemalt — kas Posti
mees Grupi omanik mõjutab Postimehe arva-
mustoimetuse tööd, milline see mõju on ning 
kas ja milliseid parempopulistlikke ideid on ajale-
hes esitatud. Töö raames viidi läbi 12 eksperdiin-
tervjuud kuue väljaande arvamustoimetajate ja/
või peatoimetajatega. Tulemustele konteksti loo-
miseks uuriti populismi ilminguid 2018. aastal 
Postimehes ilmunud 166 arvamusartiklis. Autori 
hinnangul on Eesti meediasüsteemis täheldatav 
poliitiline polariseerumine. Intervjuudest selgus, 
et Postimehe omanik Margus Linnamäe mõjutab 
toimetuse tööd eelkõige personalivalikutega ning 
muudab väljaannet konservatiivse maailmavaate 
ja erakonna Isamaa häälekandjaks. Autori järeldus 
on, et Eestis toimuv avalik arutelu on selgelt mõju-
tatud meediajuhtide ja/või ajakirjanike poliitilistest  
eelistustest. 

Birgit-Helis Heinsalu käsitleb magistritöös 
„Raudteeühenduse Rail Baltic meediakommuni-
katsiooni kriitika“ Rail Balticu kajastust kahe aasta 
vältel (2017–2018) meediamonitooringu keskkonna 
Station.ee vahendusel. Autor analüüsis kontentana-
lüüsi kasutades 76 artiklit ning saadet (Postimees, 
Äripäev, Eesti Päevaleht, Eesti Rahvusringhääling, 
Delfi portaal, Kuku Raadio, Vikerraadio). Meedia-
kajastustes kerkisid teemadena esile Rail Balticu 
mõju inimesele, loodusele ja majandusele ning pro-
jekti väärtus ning tasuvus, seda nii positiivses kui 
ka negatiivses võtmes. Rail Balticu meediakom-
munikatsioon oli valitud perioodil valdavalt posi-
tiivne. Kõneisikud olid Rail Balticu projekti poolt 
argumente esitanud 43 korral (57% koguvalimist). 
Nendes oli rõhutatud, et Rail Baltic võimaldab Ees-
tile ja Baltimaadele kiiret ühendust Euroopaga nii 
reisijate- kui ka kaubaveoks ning et tegemist on 
keskkonnasõbraliku raudteeühendusega. 19 kajas-
tust (25%) olid oponentide argumendid. Negatiiv-
sed aspektid puudutasid projekti maksumust ning 
tasuvust. 18% koguvalimi artiklitest ja raadiosaa-
detest olid tasakaalustatud, sest mõlema poole 
esindajad said meedias sõna. Peamisteks pooltar-
gumente esitanud kõneisikuteks olid projekti koor-
dinaator Kristjan Kaunissaare, poliitik ning uuritud 
perioodi majandus- ja taristuminister Kadri Sim-
son, ajakirjanik Andres Reimer ning ettevõtja Valdo 
Kalm. Projektile esitasid enim vastuväiteid ette-
võtja Karli Lambot, majandusteadlane Endel Oja 
ja poliitik Artur Talvik. Autor järeldab, et ajakirja-
nikud suhtuvad skeptiliselt informatsiooni, mida 
jagavad suhtekorraldajad, sest suhtekorraldajate 
ülesanne on esindada organisatsiooni ning kajas-
tada seda meedias positiivses valguses. Autori hin-
nangul näeb suhtekorraldaja ajakirjanikus võimalust 
tähelepanu võita, kuid peab arvestama asjaoluga, et 
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ajakirjaniku huvid ei pruugi sobida organisatsiooni  
huvidega.

Anet Tomašpolskaja „LHV Group’i uute akt-
siate avaliku esmaemissiooni kommunikatsioon 
meedias“ selgitas, kas LHV IPO kommunikat-
siooniplaan leidis aktsiate märkimise perioodil 
2.–16. maini 2016 trüki- ja online-meedias raken-
dust. Analüüs toetus Freemani sidusrühma ning 
Luoma-Aho ja Vosi teemadeareeni teooriale ning 
arusaamale, et pankade kommunikatsioon põhineb 
ka meedias suhtlusel sidus- ja sihtrühmadega. Uuri-
mistöö valimi moodustasid LHV aktsiate märkimise 
perioodil ilmunud LHV panka mainivad kajastused. 
Autori hinnangul kinnitasid analüüsi tulemused, et 
LHV IPO kommunikatsioon jõudis organisatsiooni 

sihtgruppideni, hõlmates teemaareene, ideid, prob-
leeme ning arutelusid, mis olid seotud nii organi-
satsiooni enda kui ka tema sidusrühmadega. LHV 
IPO-kajastusest pool toimus tehnilise info aree-
nidel, kus peamisteks teemadeks olid aktsia hind, 
emissiooni maht ning võimalik tootlus, peamis-
teks kõneisikuteks pangajuhid Erki Kilu ja Erkki 
Raasuke. Analüüsitud andmetest järeldas autor, 
et LHV panga IPO kommunikatsiooniplaan leidis 
rakendust. Uurimus sobib autori hinnangul eriala-
seks sisendiks suhtekorraldajatele ja turundajatele, 
kes töötavad pangandussektoriga tihedalt kokku 
puutuvate sidusrühmadega ja vastutavad avalikku-
sele suunatud sõnumite konstrueerimise ning stra-
teegilise kommunikatsiooniplaani teostamise eest.


